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ÖNSÖZ 

Son yıllarda dünyamız teknolojik alanda baş döndürücü gelişmelere sahne olmaktadır. 
Özellikle yapay zekâ, robotik, nesnelerin interneti, otonom araçlar, 3D yazıcılar, 
nanoteknoloji, biyoteknoloji, kablosuz sensor ağları, arttırılmış gerçeklik, enerji depolama ve 
kuantum bilgi işlem gibi teknolojik atılımlar yeni bir değişimi ve dönüşümü başlatmış 
bulunmaktadır. Bu gelişmelere Almanya “Endüstri 4.0”, Avrupa Konseyi “Endüstri 5.0”, 
Japonya ise “Toplum 5.0 “ demektedir. Böylece “Dijital Dönüşüm Çağı, Endüstri 5.0, Toplum 
5.0, Süper Akıllı Toplum” gibi kavramlarla yeni bir toplum ve dünyaya doğru gidilmektedir.  

Süper Akıllı Toplum, dijitalleşme ve yapay zekânın toplumsal etkilerine odaklanan, 
insanların robotlarla ilişkilerini üst düzeye çıkaran, büyüme ve kalkınmayı amaçlayan bir 
toplum modeli olmaktadır. Bu modelle sosyal sorunları çözülmüş, yeni ve akıllı toplum 
hedeflenmektedir. İnsanlık tarihinin beşinci dönemini temsil eden Toplum 5.0, insanı 
merkeze almakta, ekonomik kalkınma ve sosyal sorunları çözmek için bilim ve teknolojik 
yenilikleri öncelemektedir. Bu toplumda yapay zekâ ve robotlar tarafından kontrol edilen ve 
izlenen bir gelecek değil, arzulanan bir gelecek oluşturma önerilmektedir. Bu süreçte eğitim 
çok önemli olmakta, teknolojik gelişmelerin kalbini oluşturmaktadır.  

Dünyamızdaki bu gelişmeler eğitim alanını doğrudan etkilemekte, yeni sistemleri ve 
uygulamaları getirmektedir. Özellikle Toplum 5.0’ın amaçlarına uygun Eğitim 5.0 Sistemini 
oluşturmak, gerekli insan kaynaklarını yetiştirmek için Eğitim 5.0’a geçmek zorunlu 
olmaktadır. Bunun için 21. yüzyılın, yaratıcılık, eleştirel düşünme, işbirliği, iletişim gibi 
geleceğin çeşitli beceri ve yeterliliklerini geliştiren, Toplum 5.0 ihtiyaçlarını karşılayan, yeni 
yaklaşım, model, program, yöntem ve uygulamalara ihtiyaç duyulmaktadır. Eğitimcilerin 
öğrencileri giderek dijitalleşen topluma ve iş yaşamına hazırlamak için teknolojik araçları 
kullanma, dil ve zihinsel becerileri geliştirme, dünyayı anlama, iş birliği yapma, sorumluluk 
alma, kendini ve mesleğini geliştirme gibi becerilere odaklanmaları gerekmektedir. Bu 
süreçte geleceğin bireylerini robotlarla çalışmaya hazırlamak, yeni meslekleri öğretmek, 
düşünme, anlama, sorgulama gibi 21. Yüzyılın becerilerini kazandırmak önemli olmaktadır.  

Eğitimde Dijital Dönüşüm teması ile hazırlanan bu kitapta 10 bölüme yer verilmiştir. 
Kitabın okuyuculara ve alana katkı getirmesini dileriz.  

 

Prof. Dr. Firdevs GÜNEŞ 

Doç. Dr. Ayşe Derya IŞIK 
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Giriş 

İnsanoğlunun günlük yaşamını kolaylaştırmak ve çevresini değiştirmek için sarf ettiği 
çabalar sayesinde geliştirdiği teknoloji, günümüzde birçok şeyin dijitalleşmesini sağlamıştır. 
Özellikle belirli şartlar yeni zorunluluklar doğurmuştur. Son dönemde etkisini yitirmiş olsa 
dahi geçmiş yıllarda yaşadığımız Covid-19 salgını tüm dünyada eğitim araçları içinde 
teknolojik araçların ve aynı şekilde eğitim içeriklerinden dijital içeriklerin çok fazla ön plana 
çıkmasına neden olmuştur. Türk Dil Kurumunun (TDK, 2023) sözlüğünde dijitalleşme 
“sayısallaşma” olarak tanımlanmaktadır. Akyazı (2018) ise dijitalleşmenin, tüm ortamların 
sayısallaşması ve her şeyin kolayca ulaşılabilir olması anlamını taşıdığını belirtmiştir. 
Günümüzde eğitim ortamları da dijitalleşmiş, birçok öğretmen kendi tasarladıkları dijital 
materyalleri internet ortamında paylaşır hale gelmiştir. Bu nedenle internet üzerinde ve 
depolarda dijital kaynaklar çoğalmıştır. Bir dijital materyalin hazırlanması için öğretmenin, 
öğretilecek konuya yönelik alan bilgisine, bu konunun nasıl öğretilmesi gerektiğine yönelik 
pedagojik bilgisine ve zihinlerindeki materyali dijitalleştirmeleri için teknolojik araçları 
kullanma becerisine ve dijital yeterliliklere sahip olması gerekmektedir. Öğretmenlerin, alan 
bilgisinin ve pedagojik bilgisinin yeterli olduğu düşünüldüğünde dijital materyal 
hazırlayamayan öğretmenlerin teknolojik araç kullanma becerilerinde eksiklikler olduğu 
düşünülmektedir.  Dijital materyal geliştirme konusunda yeterli beceriye sahip olmayan 
öğretmenler, internet üzerinde bulunan depolardan başkaları tarafından geliştirilmiş dijital 
materyallerden uygun gördüklerini kendi sınıflarında kullanabilmektedir. Fakat her sınıf 
birbirinden farklıdır, doğal olarak her sınıftaki öğrencilerin ihtiyaçları diğer sınıflardan 
farklıdır. Öğretmenler, öğretim faaliyetlerinde kullanacakları materyalleri kendi sınıflarındaki 
öğrencilerin ihtiyaçları doğrultusunda belirlemektedir. Öğretmen yeterli teknolojik araç 
kullanma becerisine sahip değilse, internet üzerinde paylaşılmış ve başka öğretmenler 
tarafından oluşturulmuş materyalleri kullanmak zorunda ise, kendi sınıfındaki öğrencilerin 
ihtiyaçlarını karşılayamayacağı düşünülmektedir. Bu bakımdan eğitim ortamlarında, dijital 
yeterlilikler öğretmenler ve öğrenciler için önemli bir beceri haline gelmiştir. Ayrıca teknolojik 
araçların küçülmeleri ve taşınabilir hale gelmeleri ile istenilen yerde ve zamanda bilgiye 
ulaşılmasına imkân sağlamaları, insanların ekrana bağımlı olmasını ve gün içinde zamanlarının 
çoğunu ekran okumaya ayırmasına neden olmuştur (Işık, 2016). Geleceğin başarılı bireyleri, 
bilgiye ulaşmada teknolojiyi etkin biçimde kullanabilen, problem çözebilen ve kendi kendine 
öğrenebilen bireyler olacaktır (Demirel, 2009). Deszcz-Tryhubczak & Huysmans’ın (2018) 
belirttiği gibi çocuklar çevrimiçi yeterliliklere çabucak alışmaktadırlar. Bu aşamada 
öğretmenlerin kendilerini teknolojik araç kullanma ve teknolojik araç kullanarak eğitim 
materyali hazırlama konusunda geliştirmesi gerekmektedir (Işık, 2022).   

Dijital Metinler 

Dil kişilerin çevresindekileri anlamaları, başkaları ile iletişim kurmalarını, kendilerini ifade 
etmelerini sağlayan önemli bir araçtır ve kelimeler dilin temel yapıtaşlarıdır; düşünme, 
kendini ifade etme, soru sorma, öğrenme gibi birçok becerinin kullanımında kelimelerden 
yararlanılmaktadır (Işık, 2022). Barın ve Demir (2006), “kişi bir dile ne kadar hâkim ise bir 
konuda düşünce üretme, bir yargıya varma, mukayese etme, sonuç çıkarma, yorumlama gücü 
de o kadar ileridir” düşüncesini savunmaktadır. Yani kelimeler; dil becerilerinde olduğu kadar, 
sosyal ve bilişsel becerilerde de önemli bir rol oynamaktadırlar.  
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Seslerden harflere, harflerden anlamlı kelimelere, cümlelere, paragraflara, sayfalara ve 
belgelere dönüşen yazılı ya da sözlü olarak oluşturulan bilgi ve düşüncelere metin denir (Işık, 
2022). Cümlelerin hem konuşulan hem de yazılan dilin önemli bir parçası olduğunu belirten 
Güneş ve Işık (2019) cümlenin oluşumunda kelimelerin peş peşe dizildiğini ve aralarında 
anlam bağı kurulduğunu söylemektedir. İnsanlar bilgi, duygu, düşünce vb. bütün mesajlarını 
birbirlerine sözlü ya da yazılı bir şekilde hazırladıkları metinler aracılığıyla aktarırlar 
(Temizkan, 2016). 

Güneş (2013a, 2013b) metinlerin; aktarma biçimlerine göre sözlü, yazılı ve görsel; 
düzenlenme biçimlerine göre roman, hikaye, makale, fıkra, anı, şiir vb.; düzenlemede 
kullanılan mantık düzeyine göre basit ve üst düzey metinler; işlevlerine göre edebi (sanatsal) 
metinler ve öğretici metinler gibi farklı sınıflandırmalara tabi tutulabileceğini belirtmektedir. 
Bunun yanında metinler bulundukları ortama göre basılı metin ve dijital metin olarak da 
gruplandırılabilmektedir (Işık, 2022).  

Dijital metinler; herhangi bir dijital ortamda saklanan, düzenlenen ve kullanıcının her 
ulaşımında yeniden oluşturulan metinlerdir (Işık, 2022). Dijital metin; bilgisayarlar, akıllı 
telefonlar, tabletler, e-kitap okuyucular ve diğer dijital cihazlar gibi elektronik aygıtlarda 
görüntülenebilen, dijital içeriktir.  

Dijital olarak hazırlanan metinler doğrusal ve çoklu metinler olarak 
sınıflandırılabilmektedir (Işık, 2022). Doğrusal metinlerde, anlatım genellikle bir başlangıç 
noktasından başlar, olayların veya düşünceler gelişir ve bir sonuca ulaşır. Metin içindeki 
cümleler, paragraflar ve bölümler, birbirini takip eden bir dizi olayı veya fikri organize etmek 
için kullanılır. Bu bakımdan bir cümle ya da paragraf bir önceki cümle ya da paragrafla 
bağlantılı olur ve metnin içinde olayın bütününü oluşturur. Genellikle bu tür metinlerde bir 
zaman çizgisi takip edilir, olaylar kronolojik sıra içerisinde verilir. Yazar, okuyucuların içeriği 
daha kolay anlamalarını sağlamak için düzenli ve mantıklı bir yapı kullanır. Metinler sadece 
yazıdan oluşabileceği gibi kullanıcıyla etkileşim halinde olmayan ve yazarın anlatımını 
güçlendirmek için kullanacağı resim, şekil, grafik gibi elemanlar da içerebilmektedir. 
Kullanılan yazı, resim, şekil, grafik gibi elemanlar yazarın yönlendirmesine göre okuyucuya 
verilen sırada incelenir. Bu bakımdan yazarın önemi ve sorumluluğu fazladır ve okuyucu 
yazarın bakış açısını olduğu gibi öğrenmektedir. Bu tür metinlerde de basılı metinlerde olduğu 
gibi “verilen bilgilerin seçilmesi, sıralanması, sunulması, yorumlanması, değerlendirilmesi, 
yani metnin mantıksal yapısını yazar belirlemektedir (Güneş, 2012)”. Dijital doğrusal metinler 
basılı kitapların tarayıcı ile bilgisayar ortamına aktarılması ile oluşturulabileceği gibi herhangi 
bir kelime işlemci program kullanılarak klavye yardımıyla oluşturulabilmektedir.  

Çoklu metinler ise teknolojik araçların sahip olduğu tüm gücü yazarın bilgi, duygu ve 
düşüncelerini aktarmak için okurun kullanımına sunabilen metinlerdir (Işık, 2022). Yazar; 
bilgi, duygu ve düşüncelerini daha etkili bir biçimde aktarabilmek için resim, video, ses, 
bağlantı gibi kullanıcının etkileşim kurabileceği her nesneyi kullanabilmektedir. Işık (2016) bu 
özelliklerinden dolayı bu tür metinlerin bir dakikada aktarılan bilgi düzeyini arttırdığını 
belirtmektedir. Çoklu metinler birbirine bağlı bilgilerin ardışık ve doğrusal olmayan anlamsal 
yapılardır (Cresss & Knabel, 2003). Çoklu metinler hiyerarşik ya da ağ tabanlı bir yapıda 
olabilir: hiyerarşik çoklu metin ağaç benzeri bir yapıda olurken, ağ bağlantılı çoklu metin, net 
bir başlangıç ve sonu olmayan ancak birbirine bağlı bir dizi düğüm içeren daha karmaşık bir 
yapıya sahip olabilir (Fesel, Segers & Verhoeven, 2018). Bu bağlantıları kullanarak okuyucular 
bilgileri ihtiyaçlarına göre öğrenebilir (Lawless & Brown, 1997), bu da öğrenmeyi ve bilişsel 
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esnekliği geliştirebilir (Mendes & Hall, 1999; Triantafillou vd., 2003). Çoklu metinler, özellikle 
farklı anlatım biçimleri ve farklı metinlerin birleştirilmesiyle oluşturulabildiği için, okuyuculara 
metni farklı bakış açısıyla anlama ve deneyimleme fırsatı sunabilmektedir. Bu metin türünde 
okuyucu bilgileri almak için yazarın sunduğu yoldan gitmek zorunda değildir, kendi yolunu 
belirleyebilir, bu bakımdan aktif rol oynamaktadır. Bu bakımdan okuyucunun farklı metinleri 
okuma, anlama, ilişkilendirme, bağlantıları fark etme, eleştirel düşünme gibi yetenekleri 
oldukça önemlidir. Hatta eğitim ortamlarında öğrencilerin bu becerilerini geliştirmek için de 
çoklu metinler kullanılabilmektedir.   

Basılı materyallerin yaygın kullanımına ek olarak günümüzde teknolojinin ve dijital 
ortamların da ön plana çıkmasıyla birlikte çoklu metinler, alternatifler arasında yer almaktadır 
(Çandır vd., 2023). Gilster (1997) e-kitapların, doğal olarak dijital metinlerin, öğrencileri çok 
boyutlu ve interaktif olma yönünde geliştireceğini ve dijital okuryazarlığa hazırlayacağını öne 
sürmektedir. Eden ve Eshet-Alkalai (2013) üniversite öğrencileri ile yaptığı araştırmada, dijital 
okuyucuların, basılı okuyuculara göre görevlerini daha hızlı tamamladıklarını ancak basılı ve 
dijital ortamda yapılan okuma performansları arasında fark olmadığını belirlemişlerdir. 
Amadieu vd. (2010) yetenekli okuyucuların hiyerarşik dijital metinlerde okuduğunu 
anlamlarının, doğrusal ya da ağ tabanlı dijital metinlere göre daha yüksek olduğunu 
belirlemiştir. Buna rağmen çoklu metinlerin dezavantajları olduğu ve bu metinlerle yapılan 
okumada, daha önceden sahip olunmayan bilişsel yük getirmesinden ve bu bilişsel yükün 
fazla olmasından dolayı anlamanın zorlaştığı öne sürülmekte (…) bu bakımdan eğitimde 
kullanılmasının uygun olmadığı düşünülmektedir. Bahtiyar (2021) ise bilgisayarla büyüyen 
neslin “hipermetin zihinler geliştirdiğini; oradan oraya geçen, sıralı değil paralel bilişsel 
yapılar” oluşturduklarını savunmakta ve bu bireylerin düşünme biçimlerinin de farklılaştığın 
belirtmektedir. Fesel, Segers, Clariana vd. (2015) çocukların hiyerarşik olarak yapılandırılmış 
bir dijital metnin zihinsel yüküyle başa çıkabileceklerini savunmaktadır. Bu doğrultuda Fesel, 
Segers ve Verhoeven (2018) yapmış oldukları çalışma ile 6. sınıf öğrencilerinin doğrusal dijital 
metin ve çoklu dijital metin okuduğunu anlama puanları arasında bir fark olmadığını 
belirlemiştir. Aynı şekilde Klois vd. (2013) 13 yaşındaki çocukların çoklu metin okuduktan 
sonra çizdikleri zihin haritalarının doğrusal dijital metin okuduktan sonra çizdikleri haritalara 
göre daha karmaşık olduğunu belirlemiştir. 

İlkokulda Dijital Metin Kullanımı 

İlkokul düzeyinde dijital metin kullanmak isteyen öğretmen birçok avantaja sahip 
olacaktır. Bunun yanında dikkat emesi gereken de birçok nokta bulunmaktadır. Çünkü bu yaş 
grubu öğrencilerin temel becerileri geliştirmesi gerekmektedir. Bu temel beceriler arasında 
sosyal ilişki kurma, işbirliği içinde çalışma, bedensel gelişimi sağlama gibi birçok beceri 
bulunmaktadır ve dijital metinler doğru kullanılmadığı takdirde bu becerilerin gelişmesini 
engelleyebilir.  

Bu bölümde öncelikle dijital metin kullanımının avantajlarından bahsedilecektir. Bu 
avantajlar açıklanırken, bazı karşılaştırmalarda basılı metinler kullanılacak bazı 
karşılaştırmalarda ise bireylerin boş bir kâğıdı alarak yeni bir metin oluşturması ile 
kıyaslamalar yapılacaktır. Daha sonra ise dezavantajları açıklanırken yapılması gerekenler 
öneri olarak sunulacaktır. Dijital metinlerin kullanımının getireceği avantajlar şu şekilde 
özetlenebilir.  
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1. Düzenleme ve Güncelleme: Dijital metinlerin düzenlenmesi ve biçimlendirilmesi 
kullanıcının isteğine göre hızlı ve kolay biçimde yapılabilir. Ayrıca günlük hayatta ulaşılması 
neredeyse imkânsız olan olanakları içerir. Örneğin renk kullanımında günlük hayatta kişi, 
elindeki renkli kalemlerin sayısı kadar renk kullanabilecekken, dijital metin hazırlayan kişinin 
ise çok daha fazla renk alternatifi bulunmaktadır. Duyar (2010) günümüz monitörlerinin ve 
LCD panellerin en yüksek renk ayarında gerçek renk üretebileceğini ve ekranda görüntüyü 
oluşturan her bir noktacığın 16.7 milyon farklı renk alabileceğini belirtmektedir. Bengu (2020) 
ise insan gözünün yalnızca 7 milyon rengi ayırt edebildiğini belirtmektedir. Bu durumda bile 
dijital metinlerde kullanılacak çok fazla renk alternatifi olduğu görülmektedir. Dijital 
metinlerde kullanılan ve metni hazırlayan kişinin hazırlık sürecinin kısalmasında önemli işlevi 
olan “kopyalama” ve “yapıştırma” da başka bir kolaylaştırıcı özellik olarak görülmektedir. Bu 
da dijital metinin içeriğinin hızlı ve kolay bir biçimde değiştirilmesini ve güncelleştirilmesini 
sağlamaktadır. Bu özellikleri kâğıt üzerinde basılı olan metinlerde kullanmak ise imkânsızdır. 
Güncellenmek istenen metin kâğıt üzerine değiştirilmiş haliyle tekrar aktarılmak zorundadır.  

2. Arama ve Dizinleme: Elektronik araçların arama özelliği; elektronik araçlara, hafıza 
birimlerine ya da bulut üzerine kaydedilmiş olan dijital metinlere hızlı bir biçimde erişilmesine 
imkân sağlar (Işık, 2022). Bu durum daha önce hazırlanan bir belgeyi bireyin kendine ait 
kitaplığında araması ile kıyaslanabilmektedir. Bireyin belgeyi bulma zamanı, kitaplığındaki 
belge sayısına bağlı olacaktır çünkü aranan belgeye ulaşana kadar tüm belgelere bakmak 
zorunda kalacaktır. Ayrıca geliştirilen arama motorları, dünyanın herhangi bir yerinden 
herhangi biri tarafından bir sunucuya yüklenmiş olan bir belgeyi tarayabilir ve dizinleyebilir. 
Bu, belirli konuları veya kelimeleri içeren metinleri hızla bulmayı kolaylaştırır. Bu durum da 
bir kütüphanede belirlenen özelliklerde ya da konuda bir kitap ya da belge arama ile 
kıyaslanabilmektedir. Yine de gerçek hayatta yapılamayacak ama dijital ortamda 
gerçekleştirilebilecek bir özellik vardır: Kütüphanedeki kitaplar içinde belirlenen kelimenin 
geçtiği kitapları belirlemek. Hatta belirli kelimelerin geçtiği, belirli kelimelerin ise geçmediği 
kitapları belirlemek. Dijital metinlerin elektronik araçlar tarafından taranması, dizinlenmesi 
ve aranabilmesi ile ulaşılabilirliği artmaktadır. Bu bakımdan dijital metinler, bilgiye hızlı ve 
kolay bir biçimde ulaşılmasına ve bilginin hızlı ve kolay bir biçimde paylaşılmasına imkân 
sağlamaktadırlar.  

3. Depolama ve Taşınma: Dijital metinler elektronik araçlar üzerinde, taşınabilir 
belleklerde ya da internet üzerindeki depolama alanlarında saklanabilmektedir. Sadece 
depolanmak istenen birim seçilerek “Kaydet” butonuna basılması ile hazırlanmış dijital metin 
depolanmış olur. Bir cihazdan diğerine kolayca aktarılabilir ve paylaşılabilir. Birçok farklı 
cihazda görüntülenebilir. Bu durumda birey dijital metnin kayıtlı olduğu cihazı ya da belleği 
yanında taşıyarak ya da internete bağlanarak zaman ve mekândan bağımsız olarak hazırlamış 
olduğu dijital metinlere erişebilir (Işık, 2022). Bir kütüphane dolusu kitap, dijital metinler 
sayesinden her zaman kullanıcının erişimi altında olur. Zaman ve mekândan bağımsız bir 
biçimde onlara erişim imkânı sunulmaktadır.  

4. Paylaşma: Dijital metinler, internet aracılığıyla, istenilen kişilerle paylaşılabileceği gibi 
bir sunuca yüklenerek tüm dünyanın erişimine açılabilir ve geniş bir kitleyle paylaşılabilir. 
Dijital metinler mail, herhangi bir mesajlaşma programı, bulut teknolojisinde oluşturulan 
paylaşım linki, sosyal medya platformları, web siteleri ya da ortak olarak kullanılan 
programların paylaşım bölümleri kullanılarak farklı kişilerin erişimine açılabilmektedir. Basılı 
metinlerin paylaşımında ise erişiminiz olan kişilerle paylaşımı yapabilmeniz için zaman ve 
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mekân birlikteliğini de sağlamanız gerekmektedir. Bu durum özelikle zaman ve mekân 
birlikteliği sağlanamayan öğrencilerde öğrenme kaybına neden olmakta ve gelecekteki 
öğrenmelerini de etkilemektedir. Birçok öğrenci, herhangi bir sebepten dolayı okula 
gidemediği günlerde işlenen bölümlerdeki öğrenme eksikliklerini kendi ek çalışmaları ile 
gidermeye çalışmaktadır. Bazı öğrencilerde bu öğrenme eksikleri giderilememekte ve daha 
sonra işlenen bölümlerde ön bilgi eksikliği nedeniyle öğrenme kaybına neden olmaktadır. 
Dijital metinlerin zaman ve mekândan bağısız olarak paylaşılabilmesi, öğrencilerin öğrenme 
eksikliklerine maruz kalmasının önüne geçebilecektir. Ayrıca basılı metinlerin paylaşılması için 
çoğaltılması gerekmektedir ki, bu da ek maliyet gerektirmektedir.  

5. Etkileşim: Dijital metinler yazı, resim, grafik, şekil, tablo, formül gibi birçok elemanı 
barındırabileceği gibi gerektiğinde videolar, bağlantılar ve diğer medya öğeleriyle 
birleştirilebilir ve zenginleştirilebilir. Aynı zamanda kullanıcının metinle etkileşime girmesine 
olanak tanır. Bu özellikleri ile öğrencilerin öğrenmelerinde söz sahibi olmasına katkı 
sağlayabilir. Becker ve Dwyer’de (1994) dijital metinlerde köprülerin, öğrencinin hangi bilgiye 
ve hangi sırada erişileceğine karar vermesini sağlayan esnekliği nedeniyle kullanıldığını 
belirtmektedir. Zenginleştirilmiş dijital metinler, farklı biçimlerde öğrenen öğrencilerin 
ihtiyaçlarını karşılayabilir. Aynı konunun hem yazılarla açıklanması, hem resimlerle 
anlatılması hem de video gösterimi yapılması sağlanarak farklı tipte öğrenen farklı 
öğrencilerin tek bir materyali kullanarak öğrenmesi sağlanabilir. Konunun farklı biçimlerde 
açıklanması ile öğrencilerin konuyu hem farklı bakış açıları ile görmesini hem de anlamasını 
kolaylaştıracağı düşünülmektedir. Metin ile etkileşim içinde olan öğrenci, öğrenme 
sorumluluğunu alarak kendi öğrenmesini gerçekleştirebilir. Aynı zamanda dijital metinde, 
metnin anlaşılması ve öğrenmenin gerçekleşmesi için gerekli olan ön bilgiler ile bağlantılar da 
kurulabilir. Bu durumda ön bilgilerinde eksikler olduğu için konuyu öğrenemeyecek olan 
öğrencilere, ön bilgilerini tamamlayarak yeni konuyu öğrenme fırsatı da sağlanabilmektedir.  

6. Okunaklılık: Elektronik araçların metinsel işlem özellikleri ile hazırlanan dijital 
metinlerde önemli noktalar vurgulanabilir, yaş seviyesine uygun yazı tipi ve boyutu 
ayarlanabilir, tüm bunların yanında okuma anında metinlerin yaklaştırılması, boyutlarının 
değiştirilmesi gibi özellikler kullanılarak okuma kolaylaştırılabilir. Li vd. (2019) yaptıkları 
çalışma ile web tarayıcıların sundukları reader view görünümünün okuma hızını %5 artırdığını 
ve görsel çekiciliği önemli ölçüde artırdığını belirlemişlerdir. Bu tür özellikler, özel 
düzenlemelerin yapılması gereken engelli bireylerin ihtiyaçlarını karşılamak için de 
kullanılmaktadır.  

7. Beceri Gelişimi:  Öğretmenlerin dijital metin hazırlaması, öğrencilerin ise dijital metni 
kullanarak öğrenmelerini sağlaması için ekran okuma becerisine, fare ve klavye kullanma 
becerisine ve kelime işlemci programı kullanma becerisine sahip olması gerekmektedir (Işık, 
2022). Elektronik ortamda okuma basılı metin okumadan farklı olarak sayfayı büyütme, 
önemli yerleri seçme, ilgili yeri tıklama gibi birtakım becerileri gerektirmektedir (Maden & 
Maden, 2016). Aynı zamanda ekrandan okuma ile bireylerin okuma amaçları, süreçleri, 
yöntem ve teknikleri, göz hareketleri, anlama ve zihinde yapılandırma becerileri 
değişmektedir (Güneş, 2016). Bu durum bile dijital metin kullanılması ile ne kadar farklı 
becerilerin geliştirilmesine ihtiyaç duyulduğunun kanıtıdır. Günümüz dünyasında erişim, bilgi, 
beceri, istek ve kapasiteye sahip her öğrenci istedikleri her şeyi öğrenme potansiyeline 
sahiptir (Highfill vd., 2016). Öğrenciler neyi, nasıl ve hangi kaynaktan öğreneceklerine 
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kendileri karar vermektedirler. Bu da hem öğrencilerin zihinsel becerilerinin artmasına hem 
de zihinsel bağımsızlık becerilerini edinmelerine yol açabilecektir.  

İlkokullarda öğrencilere temel becerileri kazandırmak için genellikle basılı metinler 
kullanılmaktadır. Bu durum öğrencilere bilgi aktarmanın yanında, metin yazımını 
öğrenmeleri, okuma ve yazma becerilerini kazanmaları gibi birçok yarar sağlamaktadır. Dijital 
metinler ise neredeyse kullanılmamaktadır. Bunun nedenleri arasında dijital metinlerin 
eğitim ortamlarında kullanılmasının dezavantajları olması da etkili olmaktadır. Bu 
dezavantajlar aşağıda açıklanmıştır. 

1. Okuma ve yazma alışkanlıkları: Dijital metinler, geleneksel basılı metinlerle 
kıyaslandığında farklı okuma alışkanlıklarına yol açabilir. Yapılan çalışmalar incelendiğinde 
ekran okumada, metnin uzunluğu ile orantılı olarak meydana gelen okuma zorlukları 
bulunduğu (Rukancı & Anameriç, 2003) ve öğrencilerin ekrandan uzun metinler okumaktan 
hoşlanmadıkları (Gunter, 2005) görülmektedir. Güneş (2016) ekrandan uzun metinleri, uzun 
öykü ve romanları okumanın, uzun tablo ve grafikleri izlemenin güç olduğunu, metinler arası 
karşılaştırma yapmanın, tam ve derinlemesine okumanın, satırların altını çizerek, sayfaları 
karşılaştırarak okumanın zor olduğunu, başlık ve alt başlıkları izlemenin, metin yapısını 
keşfetmenin güç olduğunu, buna karşılık bilgilendirici türde kısa metinleri okumanın ve 
seçmeli okuma ve zikzak okuma yöntemlerini uygulamanın kolay olduğunu belirtmektedir. 
Yine Güneş (2015) çoğu ekran okuyucunun satır satır ve derinlemesine okuma yerine seçerek 
okumayı tercih ettiğini belirtmektedir. Abdullah ve Gibb (2008) yaptıkları araştırma ile e-
kitapların genişletilmiş okuma yerine araştırma ve seçici okuma için uygun olduğunu 
kanıtladıklarını belirtmişlerdir. Bu durum derinleme okuma oranını düşürebilmektedir. 
Derinleme okuma oranının düşmesi ise öğrencilerin beceri geliştirmenin ilk basamağı olan 
bilgi edinme gerekliliğinin önüne geçebilmektedir. Bunun yanında dijital metinlere 
odaklanmak, geleneksel okuma ve yazma becerilerinde azalmaya neden olabilir. 
İncelendiğinde, özellikle ilkokuma ve yazma öğretiminde geleneksel okuma ve yazma 
süreçlerinin birbirini destekleyen süreçler olduğu görülmektedir. Dijital yazma sürecinde 
tuşların kullanılması, yazma sürecinin okuma sürecine katkısının ortadan kalkmasına neden 
olabilmektedir. Dijital metinlerin çok kullanılmasının kâğıt üzerine yazma alışkanlıkları 
üzerinde olumsuz etkisinin olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca dijital metinlerin okuma 
ortamı da geleneksel metinlerden farklı olmaktadır. Bu da kitap okuma alışkanlıkları üzerinde 
olumsuz etkiler olabileceğini düşündürmektedir. Nitekim İleri’de (2011) okulda e-kitap 
kullanılması ile çocukların elektronik gelişimlere doğal biçimde alışacaklarını ve baskısı 
yapılan kitaplara bağlılıklarının daha az olacağını ileri sürmektedir. 

2. Dikkat ve derinlik: Dijital metinlerin çoklu medya öğeleri içerebilmesi, dikkatin 
dağılmasına neden olabilir. Bunun yanında dijital metinlerle birlikte gelen reklamlar, pop-up 
pencereleri ve çevirimiçi unsurların öğrencilerin odaklanmasını zorlaştırabileceği 
düşünülmektedir. Bu durum, derinlemesine ve odaklanmış okuma becerilerini etkileyebilir. 
Foasberg (2014) yaptığı çalışmada öğrencilerin akademik okuma ve uzun metinlerin 
okunmasında basılı ortamı tercih ettiklerini bu şekilde metinle daha derin ilişkiler 
kurabildiklerini belirlemiştir. Bunun yanında dijital metinleri güçlendirmek ve zenginleştirmek 
için kullanılan köprüler de öğrencilerin dikkatinin dağılmasına ve hatta yönelim bozukluğu 
yaşamasına neden olabilmektedirler.  Çalisir vd (2008) yönelim bozukluklarını kavramsal ve 
yapısal olarak iki şekilde açıklamaktadır; kavramsal yönelim bozukluğunun, öğrencilerin 
sunulan kavramlar arasında bağlantıları oluşturamadığı durumlarda, yapısal yönelim 
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bozukluğunun ise öğrencilerin köprüler arasında kaybolması ile açıklamaktadırlar. Işık (2022) 
kavramsal yönelim bozukluğu yaşayan öğrencilerin, bilgi yapıları yerine bilgi parçacıklarını 
öğreneceklerini fakat anlamlı bir bütün haline getiremeyeceklerini ve aralarındaki ilişkiyi 
kavrayamayacaklarını belirtmektedir. Yapısal yönelim bozukluğu yaşayan öğrenciler ise 
zihinsel olarak kaybolacak, yani okuma amacını yitirebilecek, aradığı bilgiye ulaşamayacağı 
gibi aynı zamanda amacının ne olduğunu da unutabilecek, amaçsız bir gezinme sonucunda 
hem vaktini ve enerjisini boşa harcamış olacak hem de öğrenmesi gerekenleri öğrenemeden 
çalışmasını sonlandıracaktır (Işık, 2022). 

3. Farklı becerilerin gerekliliği:  Öğretmenlerin ve öğrencilerin yeterli dijital beceriye 
sahip olmaması durumunda, dijital metinlerin etkili bir şekilde kullanılmasını 
zorlaştırabilecektir. Öğretmenlerin dijital metin hazırlaması, öğrencilerin ise dijital metni 
kullanarak öğrenmelerini sağlaması için ekran okuma becerisine, fare ve klavye kullanma 
becerisine ve kelime işlemci programı kullanma becerisine sahip olması gerekmektedir (Işık, 
2022). Bahsedilen becerilerin öğretmende ya da sınıftaki her bir öğrencide gelişmemesi 
olması dijital metinlerin etkili kullanılmasının önüne geçecektir. Bu durumda öğretmen ve 
öğrenciler, bu becerilerin geliştirilmesi için ek eğitime ve destek sistemlerine ihtiyaç 
duyulabilir. 

4. Ön hazırlık: Her eğitim öğretim faaliyetinde olduğu gibi, dijital metinlerle yürütülecek 
bir ders için de ön hazırlık gerekmektedir. Bu ön hazırlık öğretmenin beceri düzeyine bağlı 
olarak zaman alabilmektedir. Bir sınıf öğretmenin farklı sınıf düzeylerinde farklı dersleri 
yürütmekten sorumlu olduğu düşünüldüğünde, her dersin her konusu için dijital metin 
hazırlamak ya da hazırlanmış bir dijital metin bulmasının da zaman alabileceği 
düşünülmektedir (Işık, 2022).  

3. Kültürel değişim: Dijital metinlerin yaygınlaşması, kültürel değişimlere yol 
açabilmektedir. Çünkü dünyanın herhangi bir yerinde geliştirilmiş dijital metinlere ulaşmak 
ve onları kullanmak oldukça kolaydır. Bu durum iletişim biçimleri, dil kullanımı ve yazılı ifade 
tarzları gibi unsurların toplumların kültürlerinden etkilenmesinden dolayı, her kültürde 
farklılık göstermektedir. Farklı kişiler tarafından hazırlanmış dijital metinlerin, hazırlayan 
kişinin yaşadığı toplumun kültüründen etkileneceği bilinmelidir. Bu metinlerin kullanılması da 
eğitimin bir gereği olan, öğrencilere aktarılması gereken Türk Kültürü öğelerinin yeterince 
aktarılamamasına neden olabilir. Hatta çok daha büyük ölçekte toplumların kültürlerinde bazı 
değişimler gözlemlenebilir.  

4. Veri güvenliği ve gizlilik: Dijital metinlerin kullanımı, veri güvenliği ve gizlilik konularını 
da beraberinde getirmektedir. Çevrimiçi kaynaklar kullanılırken güvenlik ve gizlilik ile ilgili 
endişeler ortaya çıkabilmektedir. Öğrenci bilgilerinin güvenliğini sağlamak ve kişisel verilerin 
korunmasını sağlamak konusunda dikkatli olunmalıdır. Aynı şekilde çevrimiçi veri paylaşımı 
ve depolama işlemleri de birtakım riskler taşımaktadır. Bu konular da gerekli önlemlerin 
alınması gerekmektedir.  

5. Dijital ayırım: Dijital metinlere erişim ve bu metinlerin kullanımı, teknolojik altyapıya 
ve internet erişimine sahip olmaya bağlıdır. Özellikle herhangi bir teknolojik araca sahip 
olmayan kişilerin dijital metinleri kullanması imkânsızdır (Işık, 2022). Tüm öğrencilerin 
evlerinde uygun teknolojik altyapı bulunmayabilir. Ayrıca tüm bunlar ek maliyet 
gerektirmektedir.  Bu durum, dijital ayırıma yani öğrenciler arasında eşitsizliklere neden 
olabilir ve dijital metinlere erişimi sınırlayabilir.  
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6. Uygun hazırlanmayan dijital metinler: Dijital metinler hazırlanırken elektronik 
araçların sunduğu tüm olanaklardan etkili bir biçimde faydalanmak önemli bir unsurdur. 
Fakat okunabilirliğin sağlanmadığı, önemli yerlerin vurgulanmadığı ya da fazla süslü, renkli 
olarak hazırlanan dijital metinler öğrencilerin öğrenmesinin önünde birer engel 
olabilmektedir (Işık, 2022). Bazı dijital metinler, öğrencilere yetersiz geri bildirim 
sağlayabilmektedirler. Öğrencilere bireysel ihtiyaçlarına uygun destek sunma konusunda 
dijital metinlerin de bazı sınırlarının olabileceği unutulmamalıdır. İnternet tabanlı dijital 
metinlerde, kontrolsüz ve uygunsuz içeriklere erişim riski bulunabilmektedir. Bu nedenle, 
öğrencilerin güvenli bir çevrimiçi deneyim yaşamalarını sağlamak için filtreleme ve güvenlik 
önlemleri alınmalıdır. 

7. Ekran zamanının artması: Dijital metinlerin kullanımı, öğrencilerin ekran sürelerini 
artırabilir. Uzun süreli bilgisayar veya tablet kullanımının fiziksel ve göz sağlığı üzerinde 
olumsuz etkileri olabilir. Dijital metinlerin kullanımı, sınıf içi sosyal etkileşimi azaltabilir. Yüz 
yüze etkileşimlerin yerini alabilecek dijital etkileşimler, öğrencilerin sosyal beceri gelişimini 
etkileyebilir. Bu bakımdan dengeli bir biçimde kullanılması önemlidir. Güneş (2010) ekran 
okumanın ilköğretimin ilk sınıflarında günde ortalama 1 saat, ileri sınıflarda ise iki-üç saat 
olması gerektiğini belirtmektedir.  

8. Dijital yorgunluk: Sürekli olarak dijital metinlerle çalışmak, öğrencilerde ve 
öğretmenlerde dijital yorgunluk hissi yaratabilir. Örneğin ekran okumada metin parçalar 
hâlinde görüldüğü için beynin yükü artar ve bu durum zihinsel becerileri geliştirir, ancak 
zihnin çalışma temposu yükseldiği için zihnen ve bedenen yorgunluk artmaktadır (Maden, 
2012). Bu durum, motivasyonu azaltabilir ve öğrenme deneyimini olumsuz etkileyebilir. 

İlkokul Düzeyinde Dijital Metin Seçimi 

İlkokullar temel eğitimin ilk basamağıdır. 2012 yılında yapılan düzenleme ile 4 yıl olarak 
belirlenmiştir (Resmi Gazete, 2012). Bu süreçte öğrencilere çeşitli dersler aracılığıyla temel 
beceriler kazandırılmaya çalışılmaktadır. Son düzenlemeye göre (MEB, 2023) zorunlu ders 
olarak Türkçe, Matematik, Hayat Bilgisi, Fen Bilimleri, Sosyal Bilgiler, Yabancı Dil, Din Kültürü 
ve Ahlak Bilgisi, Görsel Sanatlar, Müzik, Beden Eğitimi ve Oyun, Trafik Güvenliği, İnsan Hakları, 
Yurttaşlık ve Demokrasi ile Serbest etkinlikler dersleri temel eğitimin ilk basamağında 
yürütülen dersler olarak belirlenmiştir. Son olarak 2016 yılında Millî Eğitim Bakanlığı Okul 
Öncesi Eğitim ve İlköğretim Kurumları Yönetmeliğinde yapılan değişiklikle ilkokullarda bütün 
derslerin sınıf öğretmenlerince okutulmasının esas olduğu, Yabancı Dil ile Din Kültürü ve 
Ahlak Bilgisi derslerinin alan öğretmenleri tarafından okutulmasının uygun olacağı, kadrolu 
öğretmen bulunması durumunda yapılacaklar listelendikten sonra tüm bunların mümkün 
olmadığı durumlarda bu derslerin sınıf öğretmenince okutulacağı kararına varılmıştır (Resmi 
Gazete, 2016). Sınıf öğretmenlerinin bu kadar farklı dersi yürütüyor olması, bu derslerde 
kullanacağı materyalleri de etkilemektedir. Öğretmenden haftalık 30 saatlik 13 farklı ders için 
materyal hazırlaması beklenmektedir.  

Eğitim ortamlarında öğretmenler, başkaları tarafından hazırlanmış ve paylaşılmış dijital 
metinlerin çıktılarını alarak öğrencilere dağıtmakta ve sınıf içi etkinliklerde kullanmaktadır, 
fakat her öğrencinin bilgisayar başında öğretmeni ve diğer arkadaşlarıyla etkileşim içinde 
olduğu sanal sınıflarda bu imkân bulunmamaktadır (Işık, 2022). Bu noktada öğretmenlerin 
dijital içerik geliştirme yeterliliğinin olması gerekir ki bunun için öğretmeler farklı formatlarda 
dijital içerik oluşturabilmeli, oluşturmak istediği içeriğe en uygun dijital aracı belirleyebilmeli, 
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çoklu ortam teknolojileri aracılığıyla kendisini ifade edebilmeli ve teknolojilerle bilgi üretimi 
ve tüketimi konusunda eleştirel bakış açısına sahip olmalıdır (Reisoğlu & Çebi, 2020).  

Milli Eğitim Bakanlığı, okul öncesinden 12. sınıfa kadar tüm sınıf seviyeleri için güvenilir, 
kişiselleştirilmiş bir öğrenme ortamı sunan sosyal bir eğitim platformu olan, müfredatla 
uyumlu ders içeriklerini ve kişisel gelişim içeriklerini kullanıcılara sunan EBA sistemini 
oluşturmuştur (YEGİTEK, 2023). Bunun yanında TRT ile iş birliği yapılarak TRT EBA İlkokul, TRT 
EBA Ortaokul ve TRT EBA Lise olmak üzere 23 Mart 2020 tarihinden itibaren üç kanal 
yayınlarına başlamıştır (Başaran vd., 2020). Öğrenciler bu ortamlarda sunulan içerikleri 
kullanarak da öğrenmelerini sağlayabilmektedirler, fakat hiçbir etkinlik, sınıfındaki öğrencileri 
tanıyan, bireysel ihtiyaçlarını bilen, onların öğrenmelerine yön veren öğretmenlerin 
kendilerinin hazırladığı materyaller kadar etkili olmamaktadır (Işık, 2022).  

İlkokullarda öğrencilerin temel yazma ve okuma becerilerini geliştirmek için genellikle 
geleneksel metinler kullanılmaktadır. Dijital metin kullanımı genellikle daha azdır. Fakat 
eğitim teknolojileri geliştikçe ve eğitim ortamlarında teknolojik araçların kullanımı arttıkça 
dijital metinlerin kullanımının da artacağı düşünülmektedir.  İlkokul düzeyindeki öğrencilerle 
kullanılacak dijital metinlerin seçiminde dikkat edilmesi gereken bazı noktalar bulunmaktadır. 

a. Öğrencilere Uygunluk: Sınıf öğretmenleri 1. Sınıftan 4. Sınıfa kadar olan tüm dersleri 
yürütmektedir. İlkokul 1. sınıfa Eylül ayı sonu itibariyle 69 ayını doldurmuş çocukların kaydı 
yapılmakla beraber velisinin yazılı isteği bulunan 66, 67 ve 68 aylık çocuklarda ilkokul 1. Sınıfa 
kaydedilebilmektedir (Resmi Gazete, 2019). Bu ise 5,5 yaşından 10 yaşına kadar olan 
çocukların sınıf öğretmenleri tarafından okutulduğunu göstermektedir (Işık, 2022). Bu 
bakımdan kullanılacak dijital metinlerin hedef öğrenci kitlesinin yaşlarına ve bilişsel gelişim 
düzeylerine uygun olması gerekmektedir. Bu durumda dijital metinin yazı büyüklüğünden, 
kullanılacak renk sayısına kadar birçok özelliğinin belirlenmesinde etkilidir (Işık, 2022). Ayrıca 
öğrencilerin teknolojik araç kullanma becerileri ve yetkinliklerinin belirlenmesi de önemlidir. 
Bu bakımdan öğrencilere dijital metinlerin nasıl kullanılacağı, metnin öğrenciler tarafından 
anlaşılabilmesi için kullanılması gereken yöntem ve stratejiler öğretilmeli, çevirimiçi 
kaynakların kullanımı konusunda ve kişisel bilgilerin korunması konusunda rehberlik 
yapılmalıdır. Aynı zamanda öğrencilerin yaş özelliklerine göre ekran önünde geçirecekleri 
sürenin de dengelenmesi gerekmektedir.  

b. Derse Uygunluk: Sınıf öğretmenleri 4 yıllık ilkokul sürecinde belirlenen tüm derslerini 
okutmak üzere atanırlar (MEB, 2014). Yani sınıf öğretmenleri farklı sınıf seviyelerinde 
okutulmak üzere 13 farklı dersi yürütmekten sorumludur (MEB, 2023). Öğretmenler 
derslerinde kullanacakları dijital metni belirlerken dersin özelliklerini de göz önünde 
bulundurmalıdır. Örneğin kullanılacak dijital metnin, doğrusal ya da çoklu metin şeklinde 
düze dersin özelliğine göre değişmektedir. Öğrencilerin hangi bilgileri öğreneceği, hangi 
becerilerinin geliştirileceği, dersin günlük hayatla bağlantısı gibi birçok faktör kullanılacak 
dijital metnin özelliklerinin belirlenmesinde etkili olacaktır.  

c. Formata Uygunluk: Sınıf öğretmenleri ilkokul düzeyindeki öğrenciler için ders notları, 
bilgilendirme notları, çalışma yaprakları gibi birbirinden farklı özelliklere sahip dijital metinler 
hazırlamaktadırlar (Işık, 2022). Her formatın kendine özel farklı özellikleri bulunmaktadır. Bu 
özellikler dikkate alınacağından belge formatı farklılaştıkça dikkat edilmesi gereken noktalar 
da farklılaşacaktır. Örneğin dijital metin, bir ders notu olarak kullanılacaksa, öğrencilere 
sadece metin tabanlı değil, görsel ve işitsel öğelerin olduğu, etkileşimli öğrenme deneyimi 
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sağlayan, öğrencilerin hazırbulunuşluk düzeylerine göre kapsayıcı ve çeşitli içerikler 
barındırarak öğrencilerin farklılıkları anlamalarını teşvik eden, basit ve kullanıcı dostu arayüze 
sahip, öğrencilerin ilgisini çeken bir yapıda olmasına dikkat edilmelidir. Eğer öğrencilerin, 
öğrendikleri konuları pekiştirmeleri veya öğrenilenleri değerlendirme amacını taşıyan bir 
çalışma yaprağı olarak kullanılacaksa, öğrencilere geri bildirim sağlanabilecek, öğrenci 
cevaplarının ve ilerlemesinin izlenebileceği şekilde hazırlanmış dijital metinlerin kullanılması 
faydalı olacaktır.  

Sonuç 

Dijital metinler farklı öğrenme stiline ve farklı ihtiyaçlara sahip öğrencilerin 
öğrenmelerini desteklemekte güçlü bir araç olarak kullanılabilmektedir. Öğrencilere farklı 
öğrenme fırsatları sunabilirler. Öğrencilerin zihinsel becerilerinin geliştirilmesine uygun 
eğitim ortamlarının hazırlanmasına katkı sunabilirler. Ancak öğrenci özelliklerine, dersin 
özelliklerine ve metnin formatına uygun şekilde hazırlanmış dijital metinlerin seçilmesi büyük 
önem arz etmektedir. Aynı zamanda dijital metnin erişilebilir olması, öğrencilere rehberlik 
edilmesi, internet üzerinde güvenli ve etik davranışların neler olduğunun öğretilmesi gibi 
noktalara dikkat edilmesi gerekmektedir.  

Dijital metinlerin kullanılmasının avantajlarının yanında bir takım dezavantajları da 
bulunmaktadır. Bu dezavantajlar göz önüne alındığında, ilkokullarda dijital metinlerin 
kullanılmasından kaçınılmaktadır. Fakat bu durum elde edilecek faydaları engellemektedir. 
Bunun yerine ilkokullarda dijital metinlerin dengeli ve bilinçli bir şekilde kullanılması 
önemlidir. Bu, öğrenci ihtiyaçlarına uygun, etkileşimli ve eğitici dijital içeriklerin seçilmesi ve 
öğretmen rehberliğinde kullanılması gerektiği anlamına gelir. Güneş (2010) ilköğretim 
düzeyinde ekran okumanın gerekli olduğunu ancak öncelik ve ağırlığın kâğıt okumaya 
verilmesi gerektiğini, öğrencilerde ilk yıllardan itibaren önce kâğıt okuma becerilerinin 
geliştirilmesini, ardından aşama aşama ekran okumaya geçilmesini önermektedir.   
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Giriş 

Günümüzde hızla ilerleyen dijital teknolojilerin, tasarım alanında paradigmaları 
değiştirdiği açık bir gerçektir. Bu teknolojik evrim, özellikle temel tasarım eğitimini 
dönüştürerek geleneksel öğretim metotlarının dijital araçlar ve yöntemlerle bütünleştirilmesi 
gerekliliğini vurgulamaktadır. Temel tasarım, tasarımın çeşitli alanlarında uygulanabilir, 
yaratıcı çözümler üretebilmek için vazgeçilmez bir beceri setinin temelini oluşturur. Ve bu 
bağlamda tasarımın temel taşı olarak kabul edilmektedir ve tasarım alanı her ne kadar 
dijitalleşse de vazgeçilmez bir gerekliliğini temsil etmektedir.  

Dijital teknolojilerin hızla gelişimi ve yapay zekânın yükselişi, tasarım süreçlerini önemli 
ölçüde dijital platformlara taşımış olabilir; fakat bu durum, temel tasarımın rolünü ve önemini 
azaltmaz. Aksine, dijital platformlarda etkili tasarım yapabilmek için temel tasarım ilkelerini 
anlamak ve uygulamak gereklidir. Temel tasarım, görsel estetik, kompozisyon, renk teorisi, 
denge, hareket, ritim gibi sanat elemanlarını ve tasarım ilkelerini içeren kritik konuları kapsar 
ve tasarımın estetik ve fonksiyonel yönlerini anlamak için temel bir çerçeve sunar. Bu 
nedenle, dijital tasarımın başarılı bir şekilde gerçekleştirilmesi için temel tasarımın 
özümsenmesi ve uygulanması büyük bir öneme sahiptir. Bu nedenle bu çalışmada, temel 
tasarımın gerekliliği ve önemi üzerine odaklanılmıştır.  

Tasarımın temel amaçlarından biri de hem estetik hem de işlevselliği bir araya 
getirmektir. Ancak estetik, bir tasarımın görsel cazibesi kadar kullanıcı deneyimi için de hayati 
önem taşır. İşte bu noktada temel tasarım, estetik ve işlevin dengesini sağlamak için 
vazgeçilmez bir rol oynar. Dijital platformlarda kullanıcıların ilgisini çekmek ve etkilemek için 
temel tasarım ilkelerini uygulamak, tasarımın etkisini artırabilir ve kullanıcıların istenen 
davranışları sergilemelerini teşvik edebilir. Ayrıca, temel tasarımın öğrenilmesi ve 
uygulanması, tasarım yeteneklerinin ilerlemesi ve gelişmesi için de kritik bir adımdır. Dijital 
teknolojilerin hızlı evrimiyle birlikte tasarım alanı da sürekli olarak yenilenmekte ve 
değişmektedir. Temel tasarım ilkelerini anlamak, tasarımın temel prensiplerine sağlam bir 
şekilde hâkim olmak ve bu prensipleri dijital platformlarda etkili bir şekilde uygulamak, 
tasarımın gelecekteki yönünü şekillendirmede ve yeni trendlere uyum sağlamada büyük bir 
avantaj sağlayabilir. 

Dijital teknolojilerin yükselişiyle temel tasarımın rolü ve önemi azalmamış, aksine daha 
da vurgulanmıştır. Temel tasarım, dijital platformlarda etkili tasarımın temelini oluştururken, 
estetik ve işlevselliği bir araya getirerek kullanıcı deneyimini zenginleştirmeye yardımcı olur. 
Bu nedenle, tasarımın her alanında temel tasarım ilkelerine hâkim olmak, tasarımın kalitesini 
artırmak ve sürdürülebilir bir şekilde gelişmek için kritik bir öneme sahiptir.  

Sanat, insan yaşantısının, zihinsel işleyişinin ve düşünme biçiminin eylemselliğini 
yansıtan ve ifade eden bir fenomen olarak kabul edilir. Evrensel bir iletişim aracı olarak 
insanların duygularını, düşüncelerini ve deneyimlerini etkili bir biçimde paylaşmasını sağlar. 
Ancak sanat, yalnızca duygusal ve estetik bir boyutuyla sınırlı değildir; aynı zamanda 
toplumsal, kültürel ve tarihsel bir bağlamda da varlık gösterir. Sanat eserleri, geçmişten 
günümüze uzanan bir köprü olarak, zamanın ruhunu yansıtarak önemli bir tarihsel doküman 
sunar. Sanatçı ise, bu türden bir eylemsellikle hayatı şekillendiren, yeniden inşa eden ve 
gerçekliğin algısını değiştirebilen, içeriği somut bir şekle dönüştüren birey olarak görülür. 
Tasarımda duygusal zekâ, sanatçının eserlerine derinlik, anlam ve duygusal yoğunluk katan 
temel bir unsur olarak her zaman öne çıkmıştır. 
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Dijital teknolojiler ve özellikle yapay zekâ, teknik olarak sanat yapmayı öğrense, 
kolaylaştırsa ve son derece karmaşık algoritmalar geliştirebilse de henüz insani duygulara 
sahip değildir. Bu bağlamda sanat, yapay zekâ ve estetik arasındaki etkileşim büyük bir öneme 
sahiptir. Sanat, insanın özgün ifadesini yansıttığı insani bir alan olarak kabul edilir. Bu 
bağlamda, sanatın karmaşıklığı ve derinliği, algoritmik yaklaşımlarla tam olarak 
indirgenemeyen bir yapıya sahiptir. Birçok araştırmacı sanatı, estetiği ve yaratıcılığı insan 
yeteneklerinin zirvesi olarak değerlendirir. Dolayısıyla; dijital teknolojinin, yapay zekânın 
ilerlemesi, sanatın özgünlüğünü ve insana özgü nitelikleri yeniden üretme yeteneğini 
sorgulatmaktadır (Arielli & Manovich, 2022: 7). Dijital platformlar ve yapay zekâ uygulamaları 
ile gerçekleştirilen sanatsal çalışmaların etik uygunluğu ve bu çalışmaların sanat olarak kabul 
edilip edilemeyeceği hususundaki farklı görüşler, tasarım alanının temel önemine vurgu 
yapmaktadır. Sanat, estetik ve duygusal zenginliği bir araya getirerek insanların düşünce 
dünyasını beslerken, tasarımın geniş yelpazede kullanımı, işlevselliği, estetiği ve 
kullanılabilirliği bir araya getirerek yaşamın farklı alanlarında anlam ve değer katmaktadır.  

Temelinde yaratıcık eyleminin yattığı tasarım faaliyeti, estetik ve fonksiyonu dengeli bir 
şekilde bir araya getirerek çözümler üretmeyi amaçlayan karmaşık bir süreçtir. Bu süreç, 
yaratıcılığın yanı sıra bilgi, deneyim ve estetik anlayışını gerektirir ve bu gereklilik temel 
tasarım ilkeleri, tasarımın çeşitli yönlerini kapsayan temel kurallar ve kavramlar olarak ortaya 
çıkar. Renk teorisi, denge, hareket, ritim, vurgu gibi sanat elemanları ve tasarım ilkeleri, 
tasarımcının tasarımını şekillendirirken dikkate alması gereken unsurlardır. Bu ilke ve 
elemanlar, tasarımın estetik ve işlevsel açıdan başarılı olmasını sağlamanın yanı sıra tasarım 
sürecinin etkili bir şekilde yönetilmesine yardımcı olur. Dijital teknolojilerin yaygın 
kullanımıyla birlikte, tasarımcılar artık sadece fiziksel ortamlarda değil, dijital platformlarda 
da tasarım yapmaktadırlar. Bu noktada, temel tasarım ilkelerini bilmek, tasarımın temel 
prensiplerini anlamak ve uygulamak, dijital platformlarda da etkili ve başarılı tasarımlar 
oluşturmanın temelini oluşturur. Çünkü dijital tasarım da temelde estetik, denge, renk uyumu 
gibi kavramları içerir ve bu unsurların bilinmesi, tasarımın etkili iletişim ve kullanıcı deneyimi 
sağlayabilmesi için gereklidir. Bu nedenle, temel tasarım ilkelerini bilmek, tasarımın farklı 
alanlarda ve dijital platformlarda da etkili bir şekilde uygulanabilmesi için büyük bir öneme 
sahiptir. 

Temel Tasarım İlke ve Elemanları: Bir Bakış 

Dijital platformlar ve yapay zekâ, sanatsal ifadeyi dönüştürerek tasarımın belirleyici 
rolünü yeniden tanımlamış ve genişletmiştir. Bu değişim, geleneksel sanat anlayışını 
sorgularken, tasarımın evrensel değerlerini ve disiplinler arası doğasını vurgulamaktadır. 
Dijital platformlar ve yapay zekâ uygulamaları, tasarımı daha geniş bir perspektiften ele 
almamıza olanak sağlayarak estetik algıları dönüştürmekte ve yenilikçi yaklaşımları teşvik 
etmektedir. Bu bağlamda, tasarımın estetik kaygılarının da tasarım elemanları ve ilkeleri 
aracılığıyla etkili iletişim formlarına dönüştürülmesi önemli bir rol oynamaktadır. 

Tasarım kişisel bir etkinliktir dolayısıyla bir tasarım yaparken eserlerinin 
oluşturulmasında plastik ögelerin öğrenilmesi, içselleştirilmesi ve uygulamaya geçirilmesi 
büyük bir önem taşır. Sanatçının kendine özgü üslubunun yanı sıra eserin sanatsal nitelik 
taşımasında da belirleyici unsurlar bulunmaktadır. Bu unsurlar, eserin tanımlanması ve 
sınıflandırılmasında kritik bir rol oynamaktadır. Bu perspektifle bakıldığında, herhangi bir 
sanat eseri kendiliğinden oluşmaz; sanatçı, belirli temalar ve fikirler etrafında hareket ederek 
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kendi üslubunu belirler, yöntem ve tekniğini seçer, sanatın ögelerini işleyerek eserini 
oluşturur (Artut, 2013: 151, Çaydere, 2016: 94). 

Temel tasarım ilke ve elemanları, sanatın ve tasarımın temel yapı taşlarıdır. 
Kompozisyon, denge, renk teorisi, form, ritim, hareket ve kontrast gibi kavramlar, tasarımın 
estetik ve işlevsel açıdan başarılı olmasını sağlayan temel prensiplerdir. Bu ilke ve elemanlar, 
sanatçıların ve tasarımcıların içeriklerini anlamlandırmalarına, iletişim kurmalarına ve 
izleyicileri etkilemelerine yardımcı olur. Dijital teknolojilerle birlikte, bu prensiplerin 
uygulanması daha geniş bir yelpazeye yayılmış ve yeni boyutlar kazanmıştır. 

Sanat Elemanları 

Sanat, estetik deneyimi yaratma amacı güden ve bir dizi temel eleman ve tasarım ilkesi 
tarafından şekillendirilen derin bir ifade biçimidir. Sanatın temel elemanları, sanat eserlerini 
oluşturan temel bileşenlerdir. Bu elemanlar, sanatçının duygu, düşünce ve anlamı izleyiciye 
iletmek için kullandığı araçlardır. Dijital teknolojilerin etkisiyle, bu prensipler daha geniş bir 
yelpazeye yayılmış ve yeni boyutlar kazanmıştır. Sanat ve tasarım, bu temel ilke ve elemanlar 
etrafında şekillenirken, dijital ortamda da bu prensipler uygulanarak eserler 
zenginleştirilebilir. Bu sayede sanat ve tasarım, çağdaş teknolojiyle etkileşime giren bir 
platformda güçlü ve etkileyici bir ifade aracı olarak varlığını sürdürür. Bu bölümde sanat 
elemanlarından nokta, çizgi, renk, şekil, doku, değer ve uzam konuları açıklanacaktır. 

Nokta: Nokta ögesi, yüzey ve form bütünlüğü içinde değerlendirildiğinde, sıklığı, düzeni, 
büyüklüğü, ışık değeri ve renk kullanımı gibi faktörlerle tasarımın denge ve ifadesini etkileyen 
bir unsurdur (Karakaya & Canbolat, 2021: 104). 

Çizgi: Görsel iletişimin temel bileşenlerinden biri olan çizgi, uzunluk ve yönüyle şekillerin 
oluşturulmasını sağlar. “Yüzeylerin kesişmesi ve veya noktaların hareketi” (Tepecik, 2002: 32) 
olarak da tanımlanabilir. Farklı çizgi türleri (kavisli, düz, kesikli vb.) farklı duygusal etkiler 
yaratabilir. Doğada fiziksel olarak var olmasa da çizginin etkisi gerçekten hissedilebilir. Çizgi 
etkisi, yüzeylerin sonlandığı veya kesiştiği noktalarda ortaya görülebilir (Odabaşı, 2006: 41). 

Renk: Görsel deneyimin önemli bir parçası olan renk, duygusal ve sembolik anlamlar 
taşıyabilir ve taşıdığı bu anlamlar kültürden kültüre farklılık gösterir. Dikkat çekmek, önemli 
yerleri vurgulamak için kullanılan renk, belirli tepkileri tetiklemek veya bir tarzı tanımlamak 
için kullanılabilir. Ürün güzelliğinin temel bir yönünü oluşturur ve sanat eserinin veya ürünün 
tüm ihtişamını ve çekiciliğini kazanmasına yardımcı olur (Awuku vd., 2021: 5). Renk teorileri, 
renklerin nasıl bir arada kullanılacağını belirler. Reklamcılıkta rengin etkileri üzerine yapılan 
araştırmalar, bir nokta renk kullanılan reklamların siyah beyaz reklamlara göre %200 daha 
fazla fark edildiğini, tam renkli reklamların ise ilgide %500 artış sağladığını göstermektedir 
(Watzman, 2003: 278).   

Bir rengin ton değeri, o rengin aydınlık düzeyi, açıklık ve koyuluk durumuyla bağlantılıdır. 
Ton terimi, iki renk arasındaki değer farkını ifade etmek için kullanılır (Per, 2012: 24) Rengin 
tonu ve değeri, renklerin niteliklerini ve görsel özelliklerini ifade eden terimlerdir. Renk tonu, 
belirli bir rengin spektrumdaki konumunu tanımlar ve rengin temel özelliğini ifade eder. Renk 
değeri ise bir rengin parlaklık ya da koyuluk derecesini yansıtır. Bu iki kavram arasındaki fark, 
renklerin görsel algısı üzerindeki etkilerini açıklamada önemlidir. 
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Resim 2.1. Dijital platformda renk seçimi (Digitaltrends, t.y.) 

Dijital platformlar tasarımcıya renk seçimi konusunda kolaylık sağlar. Tasarımcı Resim 
2.1’de gösterildiği gibi geleneksel yöntemle yapamayacağı değişimleri bu sayede hızlıca 
yaparak sonuçları görebilir. Defalarca farklı ton ve renklerde aynı çalışmayı yapmak hem 
zaman hem malzeme kullanımı açısından zorluklar çıkaracaktır. Dijital platformlarda renk 
seçimi daha hızlı ve kolaydır. Renklerin anında değiştirilebilmesi, tasarım sürecinin hızını 
artırırken aynı zamanda esnekliği de sağlar.  

 

Resim 2.2. Dijital platformlarda renk değişimi (Zverkova, 2022) 

Tasarımcı Resim 2.2’deki örnekte olduğu gibi farklı renk seçeneklerini deneyerek hızlıca 
karşılaştırabilir ve en iyi sonucu elde edebilir. Dijital platformların sanat ve tasarım alanında 
kullanımının artması, kâğıt israfını minimize ederek sürdürülebilir bir yaklaşımı 
desteklemekte ve çevresel kaygıları azaltmaktadır. Ayrıca, bu tür dijital çalışmaların 
elektronik formatlarda saklanabilmesi ve düzenlenebilmesi, sürekli yeni baskılar alınmasına 
gerek kalmadan içeriğin güncellenebilmesine imkân tanımaktadır. Bu durum da fiziksel atığın 
azalmasını beraberinde getirerek çevre açısından daha sürdürülebilir bir perspektif 
sunmaktadır. 

Renk teorilerini ve uyumlarını daha iyi anlamak için renk seçimlerini dijital olarak 
deneyebilir ve tasarımın bütünlüğüne nasıl etki ettiğini gözlemleyebilir ancak bunun bilinçli 
bir biçimde yapılması önemlidir. Çünkü renklerin tonu ve değeri, bir tasarım eserinin estetik 
değerini belirlemekte kritik bir etkiye sahiptir.  

Doğru ton ve değer seçimi, bir eserin görsel çekiciliğini artırabilirken, hatalı kullanımı da 
tasarımı olumsuz etkileyebilir. Örneğin, Resim 2.3’teki örnekte görüldüğü üzere zıt renklerin 
aynı değerde kullanılması yerine tonlar ve değerler üzerinde oynamak, vurgulamak istenen 
noktaları daha etkili bir şekilde ifade etmeye yardımcı olabilir. 
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Resim 2.3. Rengin tonunun ve değerinin kullanımı (Büsken Art., t.y.) 

Dijital platformlarda bulunan renk skalaları, tasarımcılara hangi renklerin bir arada 
uyumlu olduğunu anlamalarını sağlar. Bu nedenle, renk tonu ve değerini doğru bir şekilde 
belirlemek, dijital teknoloji ile çalışan tasarımcılar için hayati bir öneme sahiptir ve bir eserin 
güzellik ve etki potansiyelini büyük ölçüde etkileyebilir. 

Günümüzde dijital platformların tasarım süreçlerindeki rolü, tasarımcıların renk 
kullanımını daha etkili ve verimli bir şekilde yönetmelerini sağlamaktadır. Renklerin bir 
tasarım eserindeki etkisi ve yerleşimi, eserin iletişim gücünü ve estetik değerini büyük ölçüde 
belirler. Dijital platformlarda bulunan geniş renk paletleri, tonları ve varyasyonları 
tasarımcılara sunarak, renkleri seçme ve dengeleme sürecini kolaylaştırmaktadır. 

Bu durum, temel tasarım eğitiminin önemini daha da öne çıkarır. Temel tasarım eğitimi, 
renk teorisi, kompozisyon ilkeleri ve görsel iletişim prensipleri gibi temel konuları kapsar. Bu 
eğitim sayesinde tasarımcılar, renklerin duygusal ve sembolik anlamlarını anlamak, renk 
kombinasyonlarını oluşturmak, renklerin etkilerini ve kontrastlarını dengelemek gibi 
becerileri kazanırlar. Ancak tasarımda sadece renklerin bilinmesi değil, aynı zamanda nasıl 
kullanılacağının da önemi büyüktür. Dijital platformlarda renklerin tonları ve değerleri 
üzerinde oynamak, renk kombinasyonlarını denemek ve uyumlu paletler oluşturmak 
tasarımcılara büyük bir esneklik sunar.  

Dolayısıyla dijital platformlarda renk kullanımının hızı ve kolaylığı, temel tasarım 
eğitiminin önemini daha da vurgular. Temel tasarım eğitimi, tasarımcılara renklerin dilini 
anlamalarını ve etkili bir şekilde kullanmalarını sağlayarak, dijital platformlarda daha çarpıcı 
ve etkileyici tasarımlar oluşturmalarına yardımcı olur. Bu eğitim, tasarımın temel taşlarından 
biri olarak, gelecekteki tasarımcıları renklerin gücünü en iyi şekilde kullanmaya ve dijital 
platformlarda estetik açıdan tatmin edici eserler ortaya koymaya hazırlamaktadır. 

Şekil: İki boyutlu alanda alan kaplayan her nesne veya figür olarak tanımlanır. Geometrik 
ve organik şekiller farklı estetik ve anlamsal sonuçlar doğurabilir. Bu ilke, sanatçının seçtiği 
nesneleri ve formları belirgin bir biçimde ifade etmesine yardımcı olurken, izleyicinin veya 
kullanıcının eseri anlaması ve yorumlaması için temel bir araçtır (Awuku vd., 2021: 5). Bir 
sanat eserini başarılı bir şekilde uygulamak ve hedef kitle tarafından tam anlaşılmak için en 
uygun formun seçimi önemlidir. 

Doku: Doku, bir yüzeyin fiziksel veya görsel özelliklerini ifade eden ve dokunma veya 
görme yoluyla algılanabilen özgün karakteristik unsurlarıdır. Sanatın öğeleri arasında yer alan 
doku, aynı anda iki duyuyu da harekete geçiren ve hem görsel hem de dokunsal algılama ile 
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etkileşime giren özgün karakteristik unsurları içermektedir (Geçer, 2014: 2). Tasarım 
bağlamında bir nesnenin veya yüzeyin yüzeyinde bulunan ve Resim 2.4’te örneğini verilen 
desenler, dokular, şekiller veya yapılar aracılığıyla oluşturulan doku, tasarımda estetik 
etkilerin, duygusal tepkilerin ve görsel ilginin oluşturulmasında önemli bir rol oynar, aynı 
zamanda kullanımın işlevselliği ve deneyimin zenginliği üzerinde de etki sahibidir. 

 

Resim 2.4. Doku örnekleri (Henrick Hudson Schools District, 2022) 

Tasarımda doku, görsel ve dokunsal zenginliği artıran, estetik ve duygusal bir derinlik 
sağlayan önemli bir öğedir. Dokular, tasarımın karakterini ve özgünlüğünü vurgulayarak 
görsel deneyimi zenginleştirir. Farklı dokular, tasarımın duygusal tonunu ve temasını 
iletebilir. Ayrıca, dokular, görsel dikkati çekebilir ve odak noktalarını vurgulayabilir. Dokuların 
kullanımı, bir tasarımın amacını, mesajını ve hedef kitlesini daha etkili bir şekilde iletmek için 
kullanılabilir. Örneğin, bir reklam tasarımında dokular, ürünün kalitesini vurgulayabilirken, 
Resim 2.5’teki gibi bir sanat eserinde dokular duygusal derinlik katmak, ifadeyi vurgulamak, 
anlatımı zenginleştirmek veya belirli bir atmosfer yaratmak amacıyla kullanılabilmektedir.  

 

Resim 2.5. Doku konusunda tavşan çalışması- Albrecht Dürer -  Young Hare, 1502 (İstanbul 
Sanat Evi, t.y.) 

Sanat tarihi boyunca, farklı sanat tarzları çeşitli malzemeler ve teknikler kullanarak 
dokuyu öne çıkarmıştır. Sanat eserlerinde doku oluşturmak, sanatçıya istenen herhangi bir 
etkiyi elde etmek için sonsuz olasılık ve kombinasyon sunan bir yaratıcılık alanıdır. Fırça 
darbeleri, palet bıçakları, dökme teknikleri, kazıma yöntemleri ve daha birçok araç, 
sanatçılara eserlerinde çeşitli dokusal katmanlar eklemelerini sağlar. İster gerçekçi detaylar 
ister soyut ve duygusal izlenimler olsun, doku kullanımı, eserin izleyicide bıraktığı izlenimi 
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zenginleştiren ve derinleştiren önemli bir unsurdur. Sanatçılar, malzeme ve teknikleri 
ustalıkla bir araya getirerek dokuyu manipüle ederler, bu da sanat eserinin duyusal 
deneyimini zenginleştirir ve zaman içinde farklı sanat akımlarının öne çıkan özelliklerini 
belirler. 

Tasarım alanında dokular, nesnelerin yüzey özelliklerini yansıtan ve tasarımların gerçek 
dünyadaki deneyimi artıran önemli unsurlardır. Işığın yansıması, gölgelemeler, renk tonları 
ve detaylar gibi doğal özellikler, dokuların gerçek malzemelerine olan benzerliğini artırarak 
dijital tasarımların inandırıcı bir şekilde gerçek dünyayla bütünleşmesini sağlar. Örneğin, bir 
ahşap dokusunun dijitalde gerçekçi bir şekilde oluşturulması, ahşap yüzeyin doğal çatlakları, 
renk tonları ve parlaklığı gibi detayların Resim 2.6’daki gibi başarılı bir şekilde yansıtılmasını 
gerektirir. Bu detaylar, tasarımın daha derin ve dokunaklı bir boyuta taşınmasına yardımcı 
olur. 

 

Resim 2.6. Dijital ahşap doku çalışması (Büsken Art., t.y.) 

Dijital teknolojinin tasarım süreçlerinde dokuların oluşturulması aşamasında dikkate 
alınması gereken birkaç önemli husus bulunmaktadır. Dijital ortamda dokuların 
oluşturulması, tasarımın gerçekçiliğini ve estetik değerini artırabilirken, bu süreçte dokuların 
gerçekçiliği, tasarımın inandırıcılığını sağlamak açısından kritik bir rol oynamaktadır. Işığın 
yansıması, gölgelemeler ve detaylar gibi doğal özelliklerin doğru bir şekilde yansıtılması, 
dokuların gerçek malzemelerine benzerliğini artırır ve tasarımın kalitesini ve gerçek 
dünyadaki deneyimi artırarak estetik değeri önemli ölçüde yükseltir, bununla ilgili örnek 
çalışma Resim 2.7’de görülmektedir.  

 

Resim 2.7. Sağ tarafta dijital doku çalışması sol tarafta geleneksel doku çalışması (André, 
2013) 
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Gerçek malzemelerle çalışma, tasarımcılara dokuları elde etme ve malzemenin fiziksel 
özelliklerini inceleme imkânı sunar. Bu yaklaşım, tasarımcılara dokunun elle deneyimlenmesi 
ve görsel izlenimlerin gerçek dünyadaki deneyime daha yakın olmasını sağlar. Elde edilen 
dokular, tasarımcıların malzemenin yüzey özelliklerini, pürüzlülüğünü, sertliğini ve diğer 
dokusal nitelikleri anlamalarına yardımcı olur. Bu deneyimsel yaklaşım, tasarımcılara 
malzemenin gerçek dünyadaki kullanımı ve etkileşimi hakkında daha derin bir anlayış 
kazandırır, böylece tasarımlarını daha işlevsel ve duyusal olarak zenginleştirebilirler. Diğer 
yandan, dijitalde doku çalışması, çeşitli dijital araçlarla gerçek dokuların taklit edilmesini ve 
optimize edilmiş görsel sonuçların elde edilmesini sağlar. Dolayısıyla temel tasarım eğitimi 
almak ve gerçek dokuları bu sayede irdelemek dijital çalışmalara bu bağlamda katkı 
sunacaktır. Yaratıcı ve iyi eğitilmiş bir göz, düzenleme becerileri ve sanatsal bir bakış açısı ile 
çalışmak hem gerçek malzemelerle çalışmanın hassasiyetini hem de dijital yaklaşımın 
yaratıcılığını bir araya getirmeyi sağlayacaktır. 

Değer: Nesnelerin aydınlık ve karanlık tonlarındaki farklılıklar olarak ifade edilir. 
Değerler, üç boyutlu hacmi iki boyutlu alanda yaratmada yardımcı olur. 

Uzam: Sanat eserinin derinlik hissi yaratma yeteneğini ifade eder. Perspektif, uzamsal 
etki yaratmada önemli bir rol oynar. 

Tasarım İlkeleri 

Tasarım ilkeleri, sanatın düzenlenme ve yapılandırılma biçimini belirler. Dengeli bir 
kompozisyon oluşturmak, görsel hiyerarşi kurmak, tekrar ve kontrastı kullanmak gibi tasarım 
ilkeleri, sanat eserinin izleyicide bıraktığı etkiyi güçlendirir. Bu ilkeler, sanatçının niyetini daha 
etkili bir şekilde ifade etmesine ve izleyiciyle daha derin bir bağ kurmasına olanak tanır. Bu 
bölümde tasarım ilkelerinden denge, kontrast, birlik/ bütünlük, hareket, tekrar, ritim, ölçek, 
boşluk ve vurgu konuları açıklanacaktır. 

Denge: Görsel ağırlığın eşit olarak dağıtıldığı bir düzen oluşturmayı ifade eder. Denge, 
tasarımın temel bir ilkesidir ve aynı ya da farklı özelliklere sahip biçimler arasındaki uyumu 
sağlar. Bu uyum, büyük-küçük ilişkisi, renk, çizgi ve leke kullanılarak oluşturulur. Denge ilkesi 
farklı şekillerde ifade edilebilir: simetrik denge, asimetrik denge, mozaik denge ve radyal 
denge. Bu ilke, tasarımda görsel dengeyi ve estetik harmoniyi sağlamada önemli bir rol oynar 
(Yücel, 2018: 97). Bir görüntüyü oluşturan ögeler, fiziksel kütleleri olmasa da görsel denge 
sayesinde görsel bir ağırlık kazanırlar ve bazıları diğerlerine göre daha ağır veya hafif bir etki 
yaratırlar. Bir görseli incelediğinizde, bir şeylerin "eksik" gibi hissedildiğini düşünüyor ancak 
bunun nedenini tam olarak ifade edemiyorsanız, muhtemelen denge unsuru göz ardı edilmiş 
olabilir. Aynı şekilde, hoş bir görüntü, profesyonel bir sonuç elde etmek amacıyla genellikle 
dört denge türünden birini (simetrik, asimetrik, radyal veya kristalografik/mozaik) kullanmayı 
gerektirecektir. 

Profesyonel sanatçılar ve alanda çalışan deneyimli tasarımcılar daha fazla denge- 
dengesizlik unsuru ile karşılaştıklarından ve bu konuda beceri edindiklerinden dengeyi 
eserlerinde/tasarımlarında içgüdüsel olarak uygularlar. Çünkü denge unsurunu dikkate 
almanın önemini kavramışlardır. Denge, bir eserin veya tasarımın bir bütün olarak 
algılanabilmesi için önemli bir araçtır. Ağırlık, kontrast, ritim ve diğer temel tasarım 
prensipleriyle birlikte kullanılarak, denge, izleyiciye görsel bir düzen ve estetik deneyim sunar. 
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Resim 2.8. Poussin’in eserindeki Üçgen Denge. Nicolas Poussin, "A Dance to the Music of 
Time", (Kassenova, t.y.) 

Bu sanatçılar, genellikle denge ve dengesizlik unsurlarıyla sıkça karşılaşır ve zamanla bu 
konuda beceri kazanırlar. Deneyimleri, görsel estetikleri anlama, izleyiciye etkili bir şekilde 
iletim kurma ve tasarımın hissiyatını doğru bir şekilde ileme yeteneği üzerinde derin bir etki 
bırakır. Resim 2.8’de Poussin’in resimlerinde figürler ve manzaralar arasında kurulan üçgen 
denge görülmektedir ve bu denge resmin bütünlüğü ve anlatımı için kritik bir öneme sahiptir. 
Yeni başlayan tasarımcı ve sanatçıların etkileyici çalışmalar yapabilmesi için temel tasarım 
eğitimi almalarının eserlerinde denge unsuruna dikkat etmelerinin gerekli olduğu 
düşünülmektedir. Çünkü bu yeteneklerin geliştirilmesi ve denge unsurunun etkili bir şekilde 
kullanılabilmesi genellikle eğitim ve pratiğe dayanır. 

Kontrast: Farklılık yaratma amacıyla farklı elemanları yan yana getirme ilkesidir. Renk, 
boyut, şekil ve değer kontrastı gibi çeşitli türleri vardır. Tasarımların etkili iletişim sağlaması 
ve izleyicilerin dikkatini belirli noktalara çekmede kontrastlık ilkesi büyük bir önem taşır. Göz, 
tasarımın hangi bölgelerine ilk ve son olarak odaklanacağı üzerinde tasarımcının belli bir 
derecede kontrol sahibi olduğu bir süreçtir. Bu noktada kontrast, izleyicinin gözünü belirli 
öğelere yönlendirmede kritik bir rol oynar. Tasarımın daha ilgi çekici ve dinamik görünmesini 
sağlarken tasarımı monotonluktan kurtarır. Farklı renkler, şekiller veya boyutlar arasındaki 
kontrast, görsel çeşitlilik ve dinamizm oluşturur.  

Kontrast elde etmenin yolları çok fazladır: en basitleri büyük/küçük, açık/koyu, 
yatay/dikey, kare/yuvarlak, pürüzsüz/pürüzlü, kapalı/açık, renkli/düz; hepsi de etkili tasarım 
için birçok olanak sunar. Renk Kontrastında farklı renkler arasında kontrast yaratmak görsel 
etkiyi artırır. Renk Çarkında birbiri karşısına gelen renkler hem kontrast hem komplementer 
(tamamlayıcı) renklerdir. Dikkat çekmek istediğimiz yeri vurgulamak için renklerin tonuyla, 
değeriyle ve parlaklığı ile oynamak gereklidir. Değer Kontrastı, renklerin parlaklık veya 
koyuluk seviyelerini ifade eder. Açık ve koyu tonlar arasında kontrast yaratmak, öğeleri 
birbirinden ayırarak dikkat çekici bir tasarım oluşturmayı sağlayabilir. Ayrıca farklı boyutlarda 
öğeler kullanarak kontrast yaratmak, görsel çeşitlilik ve vurgu oluşturur. Bu bağlamda büyük 
ve küçük öğelerin yan yana kullanılması dikkat çekici bir kontrastlık sağlayabilir. Farklı 
şekillerin veya siluetlerin kullanılması da tasarımda kontrastın güçlü bir şekilde ifade 
edilmesini sağlar. Örneğin, organik ve geometrik şekillerin ustalıkla birleştirilmesiyle 
kontrastlı bir tasarım ortaya çıkarılabilir. Aynı şekilde, farklı doku veya desenlerin 
kombinasyonu da kontrastın vurgulanmasına katkı sağlar ve görsel etkiyi artırır. Pürüzlü ve 
düzeyli yüzeylerin bir araya getirilmesi gibi doku farklılıkları, tasarıma derinlik kazandırarak 
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kontrast oluşturabilir. Ayrıca, farklı yönlere doğru yönlendirilmiş öğelerin kullanılması, 
tasarıma hareket ve dinamizm hissi katabilir. Metin içeren tasarımlarda ise metin boyutları, 
fontlar veya renkler arasında kontrast yaratmak, belirli metinleri vurgulamanıza ve izleyicinin 
dikkatini çekmeye olanak tanır. Bu yöntemler, tasarımın genel etkisini artırarak izleyicinin 
görsel deneyimini zenginleştirir. Resim 2.9 ve Resim 2.10’daki örneklerde arka plan renkleri, 
yazı puntoları ve renkleri, nesnelerin düzenlemesi ile ilgili iyi ve kötü tasarımlar görülebilir. 
İzleyicinin okumasını zorlaştıran ve neye dikkat çekmek istediği belli olmayan bu tür 
tasarımlar genellikle tercih edilmez. 

 

Resim 2.9. Fontlar ve renklerdeki kontrastın doğru/ yanlış kullanımı (VWO, t.y.) 

 

Resim 2.10. Kontrastın yanlış kullanımı (Greystoke Graphics, t.y.) 

Tasarımda kontrastlık elde etmek için bu yöntemler tek başına veya bir arada 
kullanılabilir. Önemli olan, öğeler arasında belirgin bir farklılık yaratarak izleyicinin dikkatini 
çekmek ve görsel etkiyi artırmaktır. 

Birlik/ Bütünlük: Elemanların ve tasarımın bir bütün olarak çalıştığı düzen anlamına gelir. 
Birlik ve bütünlük, kompozisyonun yapıtaşı olan ilke ve öğelerin uyumlu bir şekilde 
düzenlenmesiyle ortaya çıkar. Benzer şekiller, dokular ve renklerin kullanımıyla tasarımdaki 
öğeler arasında bağlantı kurulur ve görsel birlik sağlanabilir Birlik ve bütünlük ilkesi, tasarımın 
temel yapı taşlarındandır. Birlik ilkesi, tasarımın tutarlı ve bütünlük içinde görünmesini 
sağlarken, bütünlük ilkesi ve doğru bir şekilde kullanıldığında kompozisyondaki parçalanmayı 
ve düzensizliği önler (Bingöl, 2018: 54, Özdemir, 2011: 118). 

Hareket: Gözü yönlendirme amacıyla elemanların düzenlenmesini ifade eder. Hareket, 
kompozisyonda görsel yolculuğu yönlendirir. 

Tekrar: Aynı veya benzer elemanların tasarımda tekrarlanmasını ifade eder. Tekrar ilkesi, 
bir tasarım veya sanat eserindeki öğenin bilinçli bir şekilde denge ve uyuma uygun olarak 
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tekrarlanması anlamına gelir. Bu tekrar, öğenin kompozisyon içinde hareket ve ritim 
oluşturarak dinamizm kazanmasına katkı sağlar (Bingöl, 2018: 56).  

Ritim: Ritim ilkesi, bir tasarım veya sanat eserinde tekrarlayan öğelerin düzenli bir desen 
veya dizilim içinde organize edilmesi yoluyla oluşturulan görsel hareketlilik ve düzen 
anlayışını ifade eder. Bu ilke, tekrar eden motifler, renkler, formlar veya diğer öğelerin düzenli 
aralıklarla yerleştirilmesi ile kompozisyonda ritmik bir akıcılık ve denge oluşturmayı amaçlar. 
Ritim, izleyicinin gözünü tasarımın veya eserin farklı bölgelerine yönlendirerek hareketlilik ve 
canlılık hissi yaratır. 

Sanatta "ritim", bir kompozisyonun veya tasarımın düzenli bir tekrar, hareket veya düzen 
içindeki düzenlemesini ifade eder. Ritim, görsel sanatlarda ve diğer sanat dallarında düzen, 
hareket veya tekrarların düzenli bir şekilde yerleştirilmesiyle oluşturulur. Bu, izleyicinin veya 
gözlemcinin eseri veya tasarımı takip ederken belirli bir düzen veya tekrarlılık hissi almasını 
sağlar. Örneğin, Resim 2.11’deki örnek eserdeki gibi belirli bir renk veya desenin düzenli 
olarak tekrarlandığı bölgeler, gözlemciye ritmik bir hareket ve düzen algısı verebilmektedir. 

 

Resim 2.11. Birim ve renk tekrarı ile oluşan ritim algısı Le Chahut (1889), Georges Seurat, 
(Art in Context, t.y.) 

Ritim, sanat eserlerine hareket, düzen ve enerji katmanın yanı sıra izleyici veya 
gözlemciye estetik bir deneyim sunma amacını taşır. Bu nedenle, sanatın farklı alanlarında 
ritim, görsel, işitsel veya hareketli ögelerin düzenli bir şekilde organizasyonunu ifade eden 
önemli bir kavramdır. 

Ölçek: Elemanların boyutlarının farklılık göstermesiyle ilgili bir ilkedir. Ölçek, vurgu ve 
dikkat çekme amacıyla kullanılabilir. 

Sanat elemanları ve tasarım ilkeleri, sanatçılar ve tasarımcılar tarafından farklı 
kombinasyonlarda kullanılarak estetik açıdan etkileyici ve etkili eserler oluşturmak için 
kullanılırlar. Bu unsurların anlamlı bir şekilde bir araya getirilmesi, görsel iletişimin gücünü 
artırır ve izleyiciyle derinlemesine etkileşim sağlar. 

Boşluk: Boşluk kavramı, nesnenin ana formundan ayrılan alanları ifade eder. Bu alanlar, 
sanat eserinde bilinçli bir şekilde bırakılır ve ışığın geçişine, gözün tasarım içinde gezinmesine 
ve vurgulanmak istenen tasarımın öne çıkmasına izin verir. Tasarımda boşluk, gerektiğinde 
kullanıldığında tasarımın önemli bir bileşeni haline gelir; bunun olumsuz anlamından ziyade 
tasarımın yapısını oluşturan bir unsurdur (Karakaya & Canbolat, 2021: 110). 
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Vurgu: Vurgu, tasarımın içerisinde dikkatin belirli bir noktaya yoğunlaştırılması için 
kullanılan bir ilkedir. Bu ilkeyle, tasarımın içindeki önemli veya dikkat çekmesi istenen 
unsurlar vurgulanarak öne çıkarılır. Vurgu, tasarımın izleyici üzerinde bırakmak istediği etkiyi 
yönlendirmede kritik bir rol oynar ve odak noktasının belirlenmesiyle ilgilidir. 

Temel Tasarım ilkeleri, tasarım sürecindeki belirsizlikleri ve eksiklikleri aşmada 
tasarımcılara rehberlik eden ve hedefe daha etkili bir şekilde yönelmelerine yardımcı olan 
yöntemlerdir. Bu ilkeler, hedeflere daha hızlı ulaşılmasını sağlayabilir ve tasarım kararlarını 
daha anlamlı hale getirerek kullanıcıların geri bildirimlerin daha iyi anlaşılmasına imkân tanır. 
Aynı zamanda tasarımcıların yaratıcılıklarını ifade etmelerini sağlar ve iletişimlerini daha etkili 
kılar. Bu nedenle tasarım ilkelerinin yalnızca ne olduğuna değil, tasarım projelerinde nasıl 
kullanılmaları gerektiğine de dikkat edilmelidir (Kimball, 2013: 36-37). 

Sanatın elemanları ve tasarım ilkeleri, sanat dünyasındaki farklı akımları, tarzları ve 
teknikleri anlamak için temel bir çerçeve sunar. Sanat eserlerinin incelenmesi ve 
değerlendirilmesi, bu elemanlar ve ilkeler aracılığıyla gerçekleşir, bu da sanatın evrensel dilini 
oluşturur. Sanat, kendi içinde zengin bir çeşitlilik barındırmasına rağmen, sanat elemanları ve 
tasarım ilkeleri sayesinde sanatçı/tasarımcı birbirinden farklı eserler arasında ortak bir anlam 
ve bağ kurulmasını sağlar. 

İster sanatçı ister grafik tasarımcı olsun bu ilkeleri ve nasıl işlediklerini anlamaya 
başlamak aynı zamanda görsel okuryazar olmak demektir. Her ne kadar pek çok kişi gerekli 
becerileri öğrenip görsel okuryazar haline gelebilse ve yetkin tasarım kararları alabilse de bir 
tasarım çözümünü diğerinden daha çekici ve arzu edilir kılan şey yaratıcılık ve yeteneğin 
benzersiz bir bileşimidir. Kişi yalnızca yeteneğe değil, aynı zamanda bilgiyi en erişilebilir, 
kullanışlı ve hoşa giden biçimde sunmak için gereken ilkeleri uygulama anlayışına ve 
becerisine de sahip olmalıdır (Watzman, 2003: 264). Temel Tasarım öğretimi, sadece teorik 
bilgilerle değil, öğrencilerin kendi merakları ve deneyimleriyle birleşerek işlenen bir pedagoji 
anlayışını yansıtmaktadır. Bu öğretim yaklaşımı, dünya genelinde birçok ülkenin tasarım 
eğitimi programlarında önemli bir bileşen olarak yer bulmaktadır. Gelişen bilgisayar tabanlı 
eğitim yöntemlerine rağmen, tasarım araçlarının rolü hala temel bir değer taşımaktadır. 
Özellikle manuel modelleme becerileri gibi algısal-motor yeteneklerin geliştirilmesi ve 
malzemelerin manipülasyonunda uzmanlaşmak, tasarım öğrencilerinin nesneleri anlama, 
malzemelerle ilişki kurma ve kişisel bir anlayış geliştirme yeteneklerini destekler (Boucharenc, 
2006: 18). Bu noktada, temel tasarım öğretimin temel amacı, öğrencilerin ve tasarımcıların 
tasarım süreçlerine katılımını teşvik ederek onların özgün düşünce ve yaratıcılığını 
artırmaktır. 

Sonuç ve Öneriler 

Günümüzde hızla gelişen teknoloji, tasarım alanında da köklü değişikliklerin 
yaşanmasına neden olmaktadır. Dijitalleşmenin etkisi, temel tasarım eğitimi alanında da 
kendini göstermekte ve geleneksel temel tasarım yaklaşımlarına yeni dijital araç ve 
yöntemlerin entegrasyonunu zorunlu kılmaktadır. Geleneksel temel tasarım eğitimi, 
öğrencilere temel tasarım prensipleri ve yeteneklerini kazandırmayı amaçlar. Bu yaklaşım 
genellikle el çizimleri, eskizler ve fiziksel modellerin kullanımını içerir. Dijitalleşme ile birlikte 
bu geleneksel yöntemlerin yanı sıra dijital araçlar ve yazılımlar da eğitim sürecine dâhil 
edilmiştir. Geleneksel çizim öğretme yöntemlerinin dijital tabletler üzerinde uygulanmasının 
mümkün olduğuna inanmak, birçok sanat öğretmeni tarafından standart sanat öğretimi 
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konularının gereksiz bir ihlali olarak görülmektedir (André, 2013). Ancak eğitimde 
teknolojinin gelişmesine ayak uydurmak için öğrencilere, tasarımın farklı aşamalarında 
kullanılabilecek çeşitli dijital araçları kullanma yeteneği kazandırılmalıdır. Örneğin, üç boyutlu 
modelleme yazılımları, öğrencilere karmaşık tasarımları dijital olarak oluşturma ve 
görselleştirme yeteneği sunar. Bu sayede öğrenciler, tasarım fikirlerini daha etkili bir şekilde 
iletebilirler. 

Ayrıca tasarımda dijitalleşme, temel tasarım eğitimini sadece geleneksel tasarım 
prensipleriyle sınırlı olmaktan çıkarmıştır. Artık öğrencilere, dijital medya, etkileşimli tasarım, 
animasyon ve hatta yapay zekâ gibi farklı disiplinlerle entegre tasarım deneyimleri 
sunulmaktadır. Bu interdisipliner yaklaşımlar, öğrencilere farklı perspektifler kazandırarak 
daha yenilikçi ve etkileyici tasarımlar oluşturmalarını sağlar. 

Dijitalleşme, temel tasarım eğitiminde öğrenme ortamlarının da değişmesine yol 
açmıştır. Geleneksel sınıf ortamlarının yanı sıra online eğitim platformları, dijital atölyeler ve 
sanal gerçeklik gibi araçlar kullanılarak öğrencilere daha çeşitli ve esnek öğrenme deneyimleri 
sunulmaktadır. Bu da öğrencilere kendi hızlarında öğrenme ve deneyim kazanma fırsatı verir. 

Dijital tasarım, geleneksel tasarım pratiği ile kıyaslandığında daha az beceri gerektirmez; 
bunun yerine farklı bir düşünsel yaklaşımı gerektirir. Dijital cihazlar, sanatçılara vuruşların 
sulu boya etkisi yaratılmasını veya katmanların oluşturulmasını sağlama yeteneği sunabilir, 
hatta karakalem tekniklerini taklit edebilir. Ancak, geleneksel tasarımın, temel tasarım 
elemanlarının ve ilkelerinin öğrenilmesi, icra edilmesi süreci, malzemelerin ve tekniklerin 
daha derinlemesine anlaşılmasına imkân tanır. Bu öğrenim, tasarımcıların malzemelerin 
özelliklerini anlamalarını, yapabileceklerini daha iyi kavramalarını ve daha geniş bir estetik 
yelpazeye sahip olmalarını sağlar.   

Bu makalede, temel tasarım eğitimindeki dijitalleşme trendlerine odaklanarak, 
geleneksel öğretim yöntemlerinin dijital araçlara entegre edilirken nelere dikkat edilmesi 
gerektiği ve özellikle temel tasarım eğitiminin gerekliliği üzerinde durulmuştur. Temel tasarım 
eğitimi, tasarımcı adaylarını yaratıcılık ve düşünme yetenekleriyle donatmanın ötesinde, 
estetik ve fonksiyonel tasarım prensiplerini anlamalarını ve uygulamalarını sağlayarak sağlam 
bir temel oluşturur. Bu temel, tasarımın özünde yatan prensipleri kavramak ve gelecekteki 
karmaşık projelerin altında yatan özü anlayabilmek için gereklidir. Dijital platformlar ve yapay 
zekâ, tasarım süreçlerini hızlandırabilir ve genişletebilir; ancak bu teknolojiler, estetik değeri 
ve kullanıcı deneyimini etkileyen tasarımın temel prensiplerini sağlama kapasitesine sahip 
değildir. Temel tasarım eğitimi, tasarımın estetik ve fonksiyonel yönlerini anlamak için 
vazgeçilmez bir çerçeve sunar. 

Temel tasarım eğitimindeki dijitalleşme, tasarım alanındaki gereklilikleri karşılamak 
amacıyla vazgeçilmez bir adımdır ve geleneksel yaklaşımların önemini korurken, yeni, 
yenilikçi bir boyut eklemiştir. Dijital araçların entegrasyonu, öğrencilere daha geniş tasarım 
yetenekleri kazandırırken, interdisipliner yaklaşımlar ise daha kapsamlı ve zengin tasarım 
deneyimleri sunar. Dijitalleşme ile öğrenciler, tasarımın geleceğini şekillendiren teknolojik 
gelişmelerle uyumlu bir şekilde yetiştirilirken, aynı zamanda geleneksel tasarım prensiplerini 
de öğrenmeye devam ederler. Bu dönüşüm, temel tasarım eğitimini daha etkili, yenilikçi ve 
özgün kılarak geleceğin tasarımcılarını hazırlamaktadır. 

Ayrıca temel tasarım eğitimi, tasarımın özünü anlamak ve uygulamak için gereklidir ve 
bu gereklilik dijital teknolojilerin ve yapay zekanın yükselişiyle zayıflatılmamıştır. Dijital 
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platformlar ve yapay zekâ, tasarım süreçlerini destekleyebilir ancak tasarımın temel 
prensiplerini sağlama kapasitesine sahip değillerdir. Temel tasarım, tasarımcıları yaratıcılık, 
estetik anlayış ve duygusal zekâ ile donatarak, geleceğin karmaşık tasarım projelerine sağlam 
bir temel oluşturur. Bu nedenle, temel tasarım eğitimi, tasarım eğitiminin merkezindeki 
önemli bir unsurdur ve dijital çağda da vazgeçilmez bir gerekliliğini korumaktadır.   

Özellikle bilişim teknolojisinde yer alan gelişmeler sanat dünyasında köklü değişimlere 
yol açmaktadır. Bazı düşünürlerin “teknoloji zamanla sanatı yok edecek” öngörüsünün aksine 
teknoloji sanatı yenilemekte, ön plana çıkarmakta ve insanı ondan kaçamaz hale 
getirmektedir (Ayaydın, 2010: 59). Sanatın insan deneyimine dokunabilmesi, duygusal bağ 
kurabilmesi ve anlamlı anlatılar sunabilmesi, hala dijital platformlarda çalışan tasarımcıların 
ve yapay zekânın ulaşmaya çalıştığı bir hedef olarak kalmaktadır. Yapay zekâ ve dijital 
platformlar, daha fazla veri ve öğrenmeyle insan duygularını anlama konusunda kendilerini 
geliştirebilirken, insan yaratıcılığının ve duygusal zenginliğinin yerine geçmesi şu an mümkün 
görünmemektedir. 

Bu bağlamda tasarımlarda çağa ayak uydurmak, çalışmalarınızı modernize etmek ve 
zihninizi yeni teknolojilere açmak için bazı dijital teknikler edinin ve bunları geleneksel sanat 
ve tasarım çalışmalarına dâhil edilmelidir.  
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Giriş 

Duygu ve düşüncelerimizi karşımızdakine etkili bir şekilde ifade etmenin aracı olan dil; 
ister sözlü isterse yazılı anlatımla gerçekleşsin, her zaman için iletişimin en önemli bileşenidir. 
Güçlü sosyal bağlar ortak duygusal ve düşüncel paylaşımın yanı sıra verilen mesajları doğru 
anlatan ve anlayan bireyler arasında gerçekleşir. Dili doğru ve düzgün kullanmanın yanı sıra 
sahip olunan kelime hazinesi de bireyler arasındaki sosyal bağın belirleyici unsurları arasında 
yer alır  

Özellikle dil derslerinde yapılan metin incelemelerinde sözlüklerden yararlanılır. Türkçe 
sözlük, atasözleri ve deyimler sözlüğü, İngilizce sözlük vb. öğrenciler için yardımcı 
materyallerdir. Teknolojinin etkisi hayatımızın her alanında varlığını hissettirdiği gibi sözlük 
alanında da birtakım değişimlere neden olmuş ve elektronik sözlük kavramının ortaya 
çıkmasını sağlamıştır. Kaşgârlı Mahmut tarafından 11. yüzyılda (1072-1074) Araplara Türkçeyi 
öğretmek için hazırlanan ve ilk Türkçe sözlük olan Dîvânu Lugâti't-Türk ’ten bu yana sözlük 
çalışmaları üzerine birçok çalışma yapılmıştır. Eserlerin taranmasıyla oluşan Tarama Sözlüğü, 
Anadolu’nun değişik bölgelerinden kullanılan yerel unsurları bir araya getiren Derleme 
Sözlüğü, yine TDK tarafından hazırlanan Türkçe Sözlük, bireysel çalışmalar sonucu oluşan ve 
özel yayınevleri tarafından çıkarılan sözlükler Türkçenin söz varlığına destek olan birer kaynak 
olmuşlardır. TDK tarafından yayımlanan Güncel Türkçe Sözlük’ün elektronik ortama 
taşınmasıyla dijital sözlük kullanımı yaygınlık kazanmıştır. 

Alan’a göre (2020: 25) “Elektronik sözlük, bir sözlüğün elektronik formda 
yayımlanmasıdır. Diğer bir deyişle, temelinin çok eskilerde atıldığı sözlükçülük geleneğinin 
teknolojiyle işlenip sunulmasıdır.  “Elektronik sözlükler, genel olarak dört türde 
hazırlanmaktadır: elde taşınır (cep) elektronik sözlükler, yoğun disk elektronik sözlükler, 
çevrim içi elektronik sözlükler ile yazılım ve uygulama elektronik sözlükleri. (Sert, 2019)” Dil 
öğrenirken ve iletişim kurarken kullanılması gereken önemli bir başucu kaynağının sözlük 
olduğunu belirten Maden (2020b: 451) 2019 yılına kadar yapılan bilimsel çalışmaları derlemiş 
ve 57’si makale 10’u lisansüstü tez olmak üzere toplam 67 veriye ulaşmıştır. Konuyla ilgili en 
fazla yayının 2015 ve 2018 yıllarında yayımlandığını ve araştırmalarda daha çok okul 
sözlüklerinin konu edinildiğini tespit etmiştir. Elektronik-Çevrimiçi Sözlükler (Eğilim, 
Alışkanlık, Görüş) ile ilgili de yalnızca 6 çalışma mevcuttur. Bu oran elektronik sözlük üzerine 
yeterince çalışma yapılmadığını göstermektedir.  

 Maden (2020a) bir diğer çalışmasında ise elektronik sözlük kullanımının 5. sınıf 
öğrencilerinin sözlük kullanmaya yönelik tutumları üzerindeki etkisini tespit etmeyi 
amaçlamış ve araştırmasını 70 öğrenci üzerinde yürütmüştür. Uygulama öncesinde kontrol 
ve deney gruplarının ön test ortalamalarının benzerlik gösterdiği, buna karşın son testte 
tutum açısından deney grubu lehine anlamlı bir farkın oluştuğu görülmüştür. Araştırmacı, 
sözlük kullanmaya yönelik tutum üzerinde elektronik sözlük kullanımının geleneksel öğretime 
göre daha etkili olduğu sonucuna ulaşmıştır.  

Kaplan ve Yıldız (2018) ortaokul 8. sınıf öğrencilerinin elektronik sözlük kullanımına 
yönelik görüşlerini belirlemeyi amaçladıkları araştırmasında verileri, yarı yapılandırılmış 
görüşme formu ile toplamış, içerik analizi ile çözümlemiştir. Toplam 35 öğrencinin katıldığı 
araştırma sonucuna göre öğrencilerin, elektronik sözlük kullanımını basılı sözlük kullanımına 
göre hızlı ve kullanışlı bulduğu; kelime sayısı bazında ise elektronik sözlüklerin daha çok 
kelimeye sahip olduğunu düşündükleri tespit edilmiştir. Ucuz, pratik ve kolay taşınır 
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olmasından dolayı basılı sözlükleri tercih eden katılımcıların yanı sıra elektronik sözlük 
kavramını hiç duymamış öğrencilerin de olduğu tespit edilmiştir.  

Sert (2019) makalesinde bilgi teknolojilerinde yaşanan gelişmelerin sözlük bilimi 
alanında yenilikleri de beraberinde getirdiğini; bu yeniliklerden birinin de elektronik sözlükler 
olduğunu dile getirir. Bu çalışmada ise sözcüklerin yerel ağız, standart Türkçe ve İngilizce 
karşılıkları olan bir elektronik sözlük geliştirilmiş onun eğitim hizmetlerinde kullanılması 
amaçlanmıştır. Sözlüğün Aydın ağzına yönelik unsurları içermesi çalışmada yerel dil 
kullanımına yönelik kaynak taramasını gerekli kılmıştır. Konuyla ilişkili olarak İmer (1998: 83) 
araştırmasında bölgesel ve yerel kullanımların (diyalektlerin) yalnızca sözlü bildirimde 
kullanıldığını buna karşın ölçünlü dilin yazılı olarak düzenlenerek kuşaktan kuşağa aktarıldığını 
belirtmektedir. Bu tespitler yerel kullanımların kaybolmaması için onları yazılı hâle 
getirmenin gerekli olduğunu göstermektedir. 

Öçalan’a göre (2006) derleme tekniklerinin bilinmesi, metin derlenecek yer ve kişilerin 
tespiti, araçların temini, metnin derlenmesi vb. nedenlerden dolayı ağız araştırmaları, dil 
bilimi alanında en zor çalışmaların yapıldığı bir alt alandır. Ayrıca Türkiye’de pek çok yöre ile 
ilgili bir hayli ağız çalışması yapılmış olmasına rağmen yapılan çalışmaların iletişim ve bilişim 
teknolojilerindeki gelişmelere uygun olarak güncellenememesi yüzünden bu çalışmalardan 
yeterince yararlanılmamaktadır.  

Amaç 

Bu çalışmanın amacı; yerel sözcükleri Standart Türkçeye ve İngilizceye çevirme özelliğine 
sahip elektronik sözlüğün dil eğitimine katkı sağlayıp sağlamadığını ortaya koymaktır.  

Yöntem 

Araştırmada karma yöntemler (derleme, betimsel araştırma, karşılaştırma yöntemi, 
materyal tasarlama ve deneysel yöntem- Tek Grup Ön Test-Son Test Modeli- ); verilerin 
analizinde betimsel analiz yöntemi kullanılmıştır. Materyalin etkililiğini ortaya koymak için 
öğrencilere yönelik ön/son  başarı testi ve yetişkinler için görüşme formu hazırlanmıştır. 
Araştırma için öncelikle yöresel sözcüklerin kullanıldığı doğal ortamlarda (semt pazarları, ev 
ziyaretleri, kırsal bölgeler vb.) sözcükler görüşme ve gözlem yöntemiyle derlenmiş, 
sonrasında Türkçe ve İngilizce karşılıkları ile fişlere yazılmıştır.  

Masaüstü uygulaması olarak form tasarlanmış, Google Drive uygulamasında yerel dil 
(Aydın ağzı), Standart Türkçe ve İngilizcedeki karşılıkları cümle içinde kullanılmış, 
uygulamanın Android kurulum dosyası oluşturulmuştur. Açılır menüden seçilen kelimelere 
tıklatıldığında bunların yerel ağız, Standart Türkçe ve İngilizce karşılıkları ekrana 
yansımaktadır. Sözlük için belirlenen kelimeler ve anlamları uygulamada kullanılmak üzere 
uygun veri dosyası hâline getirilmiş, uygulama içerisinde listelenmesi sağlanmıştır. Elektronik 
sözlük, gözden geçirilip yeniden düzenlenerek erişime açılmıştır. Sözlükte aynı sözcükten 
birden fazla kullanım (Örnek: akraba, anahtar, elbise vb.) bulmak mümkündür. Bu örnekler 
sözcüğün farklı kullanımlarının olduğunu göstermektedir. 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu Aydın ilinde Nazilli Bilim ve Sanat Merkezine devam eden 
toplam 54 öğrenci oluşturmaktadır. Bu öğrencilerin 24’ü kız, 30’u erkektir. Sınıf düzeyi 
bakımından ise öğrencilerin %51,85’i 5. sınıf, %48,12’si ise 6. sınıf öğrencisidir. Örneklemin 
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belirlenmesinde öğrencilerin Türkçe veya edebiyat dersini alması, cinsiyet ve sınıf düzeyi 
bakımından dengeli bir dağılım göstermesi etkili olmuştur. Yetişkin görüşme formu ise 
çalışmaya gönüllü olarak katılmak isteyen kişilerden seçilmiştir. Verilerin ayrıntılı ve 
derinlemesine işlemek amacıyla örneklem 10 (f=5 kadın, f=5 erkek) kişiyle sınırlı tutulmuştur. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada, verileri toplama aracı olarak başarı testi ve yetişkin görüşme formu 
hazırlanmıştır. Başarı testi iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde öğrencilere yönelik 
demografik bilgiler, ikinci bölümde ise bilgiyi ölçmeye dayalı sorular bulunmaktadır. Bu 
sorular sözlükte yer alan kelimelerden seçilmiştir. Birinci bölümde demografik soruların ikinci 
bölümde ise konuyla ilgili duygu, düşünce ve izlenimlerin yer aldığı yarı yapılandırılmış 
Yetişkin Görüşme Formu ile başarı testi dil, anlatım ve içeriğin anlaşılırlığı bakımından ön 
değerlendirmeden geçtikten sonra katılımcılara uygulanmıştır. Son başarı testinde ön testte 
yer alan soruların yanı sıra “Sözlüğümüz hakkındaki duygu ve düşüncelerinizi aşağıya belirtir 
misiniz?” sorusuna da yer verilmiştir. Araştırmacılar tarafından hazırlanan veri araçları dil, 
anlatım ve amaca uygunluk yönünden bir alan uzmanına gösterilmiş, görüş ve öneriler 
doğrultusunda son şekline getirilerek çalışma grubuna uygulanmıştır.  

Veri Toplama Sürecinin Uygulanması 

Araştırma 2021-2022 Eğitim-Öğretim Yılı içinde Aydın’ın Nazilli ilçesinde Nazilli Bilim ve 
Sanat Merkezine devam eden 5 ve 6. sınıf öğrencileri üzerinde gerçekleştirilmiştir. 
Öğrencilere 1-5 Kasım 2021 tarihleri arasında ön başarı testi uygulanmış, sonrasında 
elektronik sözlük tanıtılarak, Türkçe ve edebiyat dersleri kapsamında sözcük hazinesini 
geliştirmeye dayalı etkinlikler çerçevesinde sözlük inceleme çalışmaları yapılmıştır. 
Katılımcılara derslerin yanı sıra okul dışında da sözlük kullanma alışkanlığının oluşması için 
telkin edici çalışmalarda bulunulmuştur. 27-31 Aralık 2021’de ise aynı gruba son test 
uygulaması yapılmıştır. Yetişkinlere yönelik hazırlanan yarı yapılandırmış görüşme formu ise 
20-26 Aralık 2021 tarihlerinde uygulanmıştır. Uygulama öncesi elektronik sözlüğün 
telefonlara indirilmesi, kullanılması ve özellikleri konusunda yetişkinlere rehberlik edilmiş, 
aynı zamanda örnek çalışmalarla süreci somut olarak deneyimlemeleri sağlanmıştır. Ayrıca 
bazen telefon yoluyla bazen de ziyaretlerinde bulunularak sözlüğü kullanma konusunda 
herhangi bir sorun yaşayıp yaşamadıkları öğrenilmeye çalışılmıştır. 

Araştırma Verilerinin Analizi 

Araştırmanın verileri betimsel analizle çözümlenmiştir. Saha araştırması için 54 kişilik 
örneklem grubuna uygulanan başarı testinden ve 10 kişilik yetişkin grubuna uygulanan 
görüşme formundan elde edilen bulgular, sıklık (f) ve yüzdelik (%) ifadeler şeklinde sayısal 
verilere dönüştürülmüş, katılımcılardan elde edilen veriler genellenerek sonuçlara 
ulaşılmıştır. Açık uçlu sorulara yönelik olarak her bir katılımcının formu Ö1, Ö2, Ö3… Ö54 
şeklinde kodlanmış, ulaşılan yargılara temel olan açıklamalar doğrudan alıntı olarak 
belirtilmiş, ilgili başlıklar altında gruplandırılmıştır. Nitekim “betimsel analizde görüşülen ya 
da gözlenen bireylerin görüşlerini çarpıcı bir şekilde yansıtmak amacıyla doğrudan alıntılara 
sık sık yer verilir. (Yıldırım ve Şimşek, 2013: 256)” 
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Bulgular 

Araştırma bulguları tablolarda gösterilmiş, konuya ilişkin açıklama ve yorumlamalara yer 

verilmiştir. Bulgular iki bölümden oluşmaktadır: Başarı Testine İlişkin Nicel ve Nitel Veri 

Sonuçları ve Yetişkin Görüşme Formuna İlişkin Nicel ve Nitel Veri Sonuçları. 

Başarı Testine İlişkin Nicel ve Nitel Veri Sonuçları 

Tablo 3.1. Ön ve son başarı testi sonuçları arasındaki fark 

Başarı Testleri Sıklık (f) 

Ön Başarı Testi 23,30 
Son Başarı Testi 44,10 

Ön ve Son Test Arasındaki Fark 20,80 

Tablo 3.1’e bakıldığında ön başarı testi ortalaması f=23,30; son test uygulamasının 
ortalaması f=44,10’dur; ön ve son test arasındaki fark ise f=20,80’dir. Bu durum elektronik 
sözlüğün sözcük öğretiminde etkili birer kaynak olarak kullanılabileceğini göstermektedir.  

Son test başarı formunda öğrencilerin elektronik sözlüğe yönelik görüşlerini (beğeni, 
tavsiye, eleştiri) de belirtilmesi istenmiştir. 

a. Öğrenciler genel olarak sözlüğü beğenmişler ve dil öğretimi konusunda faydalı bir 
araç olarak görmüşlerdir. Bu görüşlerden bazıları: 

Ö1. Sözlük geliştirmek bence güzel bir fikir. Yaşadığım yerdeki ağız şekillerini öğrenmek 
güzeldi. 

Ö2. Sözlüğü beğendim. Kelime çeşitliliği fazla ve güzel. 

Ö3. Eve gittiğimde “Anne guşaneyi getireyim mi? dedim. Annem de, “Oo, sen bunu 
nereden öğrendin? dedi. Çok mutlu oldum. 

Ö6. Bence bu sözlük zaman geçirmek için güzel bir aktivite. 

Ö9. Ben çok beğendim. Çünkü diğer illerdeki vatandaşlarımıza Aydın ağzını öğretiyor. 

Ö11. Türkçe, İngilizce, yerel ağız. Üçü bir arada. Harika olmuş. 

Ö20. Bana çok faydalı oldu, çünkü günümüzdeki elektronik sözlükler ulusal dilleri 
çevirmeye yönelik. İlk defa bir yöreye (Aydın) ait dili çevireni gördüm. Ayrıca oldukça eğlenceli. 
Herkesin kullanmasını tavsiye ederim. 

b. Elektronik sözlüğe yönelik tavsiye ve eleştiriler 

Ö6. Güzel bir sözlük ama bence gereksiz. 

Çözüm: Yerel dil unsurları kayıt altına alınmadığı zaman unutulup gidiyor. Ayrıca kırsalda 
hayatını sürdüren büyüklerimiz merkeze yakınlarının yanına geldikleri zaman veya torunları 
onları ziyaret ettiğinde iletişim sorunları yaşayabiliyorlar. Bizler de bu sorunu ortadan 
kaldırmak için böyle bir sözlük geliştirdik.  

Ö17. Sözlünüzde resim olsaydı daha iyi olurdu. 

Çözüm: Sözlükte her kelimeyi resmetmek mümkün olmadığı için görsel bütünlüğün 
sağlanması adına resimler eklenmemiştir. 
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Ö24. Sözlüğünüzde yalnızca yerel dilden Türkçeye çevirmek mümkün. Yani sadece yerel 
dili bilenler için kolaylık sağlıyor. Ekranda Türkçe kelimeler de görünürse bizler de sözcüğün 
yerel ağız ve İngilizcedeki karşılıklarına ulaşabiliriz. Türkçeden de yerel ağıza çevrilirse daha 
kullanışlı olur. 

Çözüm: Sözlük revize edilmiş; Türkçe kelimeler de ekranda listelenecek şekilde 
uygulamaya yeniden yüklenmiştir. Böylelikle geliştirilen materyal işlevsel bir duruma 
getirilmiştir. 

Yetişkin Görüşme Formuna İlişkin Nicel ve Nitel Veri Sonuçları 

Tablo 3.2. Yetişkinlerin konuşurken yerel sözcük kullanma durumu 

Kullanma Durumu Sıklık (f) Yüzdelik (%) 

Evet kullanıyorum. 8 80,00 
Hayır, kullanmıyorum. 1 10,00 
Bazen kullanıyorum. 1 10,00 

Toplam 10 100,00 

 Tablo 3.2’de belirtildiği üzere katılımcılardan %80’i yerel sözcük kullandığını, %10’u 
kullanmadığını, geri kalanı ise bazen kullandığını belirtmiştir. 

Yetişkinlerin Yerel Ağzı Kullanma Nedenleri 

* Araştırmaya katılan kişiler küçük yaşlardan itibaren bu sözcükleri kullanmalarından 
dolayı alışkanlık edindiklerini belirtmişlerdir.  

Ö1. Büyüklerim öyle konuştuğu için kullanıyorum. 

Ö2. Büyüdüğümüz çevredeki insanların yerel kelimeleri sıklıkla kullanmalarından dolayı 
bu sözcükler dilimize yerleşti. 

Ö3. Köyümüzün, anne ve babamızın sözcüklerini kullanıyoruz. 

Ö4. Dilimiz bu sözcüklere yatkın olduğu için kullanıyoruz. 

Ö5. Biz öyle alıştık.  

Ö6. Bizim çocukluğumuz Ege topraklarında geçti. Biz küçükken çoğu kişi burada şiveli 
konuşurdu. Bizim de dilimiz böyle alıştı. 

Ö7. Yöresel (yerel) sözcükleri hem büyüklerimizden geldiği için hem de o kültürü devam 
ettirmek için kullanıyorum. 

Ö10. Büyüklerimiz yanımızda iken şiveli konuşurdu. Biz de alıştık. 

Yöresel Ağız Kullanırken Hangi Durumlarda Zorluk Çekildiği 

* Yöresel dil kullanan kişiler genel olarak il dışına çıktıkları zaman iletişim konusunda 
sorun yaşadıklarını buna karşın Aydın’da iken daha çok onları ziyarete gelen kişilerin 
kendilerini anlamakta zorlandığını belirtmişlerdir.  

Ö1. Şehir dışına çıkınca zorlanıyorum. 

Ö2. Yaşadığımız ilden çıktığımız zaman konuşmamız dikkat çekiyor.  

Ö3. Ben zorluk çekmiyorum ama şivemizi bilmeyen kişiler bizi anlamakta zorluk çekiyor. 
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Ö4. Zorluk çekmiyorum. 

Ö5. Yöresel sözcükleri çok duyduğum için kullanırken zorluk çekmiyorum. 

Ö6. Artık şiveli konuşan insan sayısı azaldığı için çoğu insan bizi anlamakta zorluk çekiyor. 
Bu da akıcı bir hızla konuşmamızı engelliyor.  

Yetişkinlerin Elektronik Sözlük Hakkındaki Görüşleri 

* Elektronik sözlük hakkında bütün katılımcılar olumlu görüş belirtmiştir. Onlardan 
bazıları şöyledir: 

Ö2. Sözlük gerçekten çok kullanışlı olmuş. Artık il dışına çıkınca bana sormaları yerine 
uygulamayı önerebilirim. 

Ö3. Güzel bir uygulama. Eskiden kalan sözcüklerimizi unutmamak için başarılı bir çalışma 
olmuş. 

Ö6. Bana göre bu projeniz çok etkileyici ve yararlı. Böyle bir proje üzerinde durmanız, 
özellikle de bunu çok genç yaşta yapmanız beni mutlu etti. 

Ö7. Çok güzel olmuş. Eski değerlerimizin büyüklerimizin kullandıkları sözcüklerin 
unutulmamasına sevindim. Bizleri de düşünerek oluşturulan bu sözlük için sizlere teşekkür 
ederim. 

Ö9. Harika olmuş, yani dikkatimi çekti. Konuşurken sıkıntı yaşayan insanların işini 
kolaylaştıracak bir proje. 

Yetişkinlerin Elektronik Sözlüğü Kullanma Durumuna Yönelik Görüşleri 

* Katılımcılar ihtiyaç duydukça sözlüğü kullanmak istediklerini belirtmişlerdir. 

Ö2. Hem kullanmak hem de kullandırmak istiyorum. 

Ö5. Her zaman kullanamam, ama gerektiği zaman bakarım. 

08. Evet, kullanmak isterim. 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Dil eğitiminin önemli aşamalarından birini kelime öğretimi oluşturmaktadır. Kelime 
öğretiminde sıklıkla başvurulan yöntemler arasında sözlük kullanımı yer alır. Günümüzde 
teknolojinin kaçınılmaz etkisinden dolayı basılı sözlüklerin yanı sıra elektronik sözlükler de 
hayatımıza girmiş ve işlevselliğinden dolayı eğitimin birer önemli bileşeni olmuşlardır. Bu 
çalışmada ise yerel sözcükleri Standart Türkçeye ve İngilizceye çeviren elektronik sözlüğün dil 
eğitimine katkı sağlayıp sağlamadığı ortaya konulmaya çalışılmıştır.  

Sesli elektronik sözlüğün hem öğrenciler hem de yetişkinler yönünden etkililiğini ortaya 
koymak için nitel ve nicel veri toplama araçlarından yararlanılmıştır. Öğrencilere uygulanan 
ön başarı testinin ortalaması f=23,30; son test uygulamasının ortalaması f=44,10’dur; ön ve 
son test arasındaki fark ise f=20,80’dir. Elde edilen bulgular elektronik sözlüğün sözcük 
öğretiminde etkili birer kaynak olarak kullanılabileceğini göstermektedir. Bu tespitler, 
araştırmalarında elektronik sözlüğün önemini belirten Maden (2020a) ile Kaplan ve Yıldız’ın 
(2018) çalışmalarını desteklemektedir. Son test başarı formunda öğrencilerin sözlüğe yönelik 
görüşlerini de belirtmeleri istenmiştir.  
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Öğrenciler genel olarak sözlüğü beğenmişler ve dil öğretimi konusunda faydalı bir araç 
olarak gördüğünü belirtmişlerdir. Yetişkin katılımcılardan %80’i yerel sözcük kullandığını, 
%10’u kullanmadığını, geri kalanı ise bazen kullandığını belirtmiştir. Yetişkinlerin yerel ağzı 
kullanma nedenlerine ilişkin olarak; araştırmanın çalışma grubunu oluşturan katılımcılar, 
küçük yaşlardan itibaren bu sözcükleri kullanmalarından dolayı alışkanlık edindiklerini 
belirtmişlerdir. Yöresel ağız kullanırken hangi durumlarda zorluk çekildiğine yönelik ise 
yöresel dil kullanan kişiler genel olarak il dışına çıktıkları zaman iletişim konusunda sorun 
yaşadıklarını buna karşın Aydın’da iken daha çok onları ziyarete gelen kişilerin kendilerini 
anlamakta zorlandığını belirtmişlerdir. Elektronik sözlüğün beğenme durumuna yönelik 
olarak tüm katılımcılar (f=10) olumlu görüş belirtmişlerdir. 

Sonuç olarak; derleme yoluyla verilerini elde edilen ve teknolojiyi entegre ederek 
hazırlanan elektronik sözlüğün öğrencilere uygulanan başarı testi ön/son test sonuçları ile 
yetişkinlere uygulanan görüşme formu verilerinden hareketle etkili bir materyal olduğu, 
karşılaştırmalı yöntemle dil öğretimini desteklediği ve toplum tarafından beğenildiği tespit 
edilmiştir. Araştırma sonucuna ilişkin olarak şu önerilerde bulunmak mümkündür: 

* Karşılaştırmalı dil eğitiminde elektronik sözlülerden yararlanılabilir. 

* Öğrencilerin derslerde elektronik sözlük kullanması teşvik edilebilir. 

* Yerel değerlerin kayıt altına alınması için farklı il ve bölgelere yönelik elektronik 
sözlükler hazırlanabilir. 
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Giriş 

Doğal afetler, “insan etkisi olmadan, tamamen doğal oluşumlarla meydana gelen, 
çoğunlukla ani veya önlemi alınmayacak kadar kısa bir sürede gelişen ciddi ekonomik ve 
sosyal zararların yanı sıra, sıklıkla can kayıpları ile sonuçlanan doğa olayları” (Özgen vd., 2011: 
304) olarak tanımlanmaktadır. Doğal afetlerin meydana gelmesi doğaya dayanmakta, 
bulunulan bölgenin özellikleri doğal afetin oluşumunu etkilemektedir (Taş, 2003: 17). 

Türkiye, geçmişten beri doğal afetlerin yaşandığı bir coğrafyaya sahiptir. İnsani krizlerin 
ve afetlerin risklerini ölçmek ve sıralayabilmek amacıyla oluşturulan risk yönetimi endeksine 
göre Türkiye, Küresel Risk Endeksi’nde 191 ülke arasında 45’inci sırada yer alırken 5,0 endeks 
puanı ile “yüksek risk” grubundaki ülkeler arasındadır (AFAD, 2018: 10).   

Türkiye’de başta depremler olmak üzere, heyelan, su baskını, kaya düşmesi ve çığ gibi 
çeşitli afetler yaşanmaktadır (AFAD, 2018: 8). Bu durum, Türkiye’nin deprem dışında başka 
doğal afet potansiyellerine de sahip olduğunu göstermektedir. Türkiye’de en çok yaşanan 
doğal afet sıklıkları heyelan (%45), deprem (%18), sel/su baskınları (%14) olmakla birlikte can 
kaybının en çok yaşandığı doğal afetler ise sırasıyla deprem (%55), heyelan (%21) ve sel/su 
baskınlarıdır (%8) (AFAD, 2020 akt. Uygun Seven, 2022: 18). Görülmektedir ki, Türkiye’de 
yaşanan doğal afetlerin yaşanma sıklıkları ve sonucunda yaşanan can kayıpları arasında 
farklılıklar mevcuttur. 

Doğa kaynaklı afetler engellenemeyeceğinden, risklerinin azaltılması konusunda 
çalışmalar yaparak yaşanabilecek olumsuzlukların önüne geçilmelidir (Genç, 2007). Bu 
bakımdan, bireylerin yaşamlarını tehdit edebilecek olası tehlikeler ve riskler konusunda 
sistemli bir şekilde bilgilendirilmeleri gerekmektedir (Bulu, 2023: 8). Bu risklerin 
azaltılmasında ve bireylerin bilgi sahibi olmasında okullar aracılığıyla bireylere verilecek 
eğitim en etkili yol olmaktadır. Temel eğitim düzeyinden başlayarak verilecek etkili bir afet 
eğitimi öğrencilerle birlikte toplumun da farkındalık, hazırlık ve direncini artıracaktır (Yu vd., 
2017).  

 İlkokul Hayat Bilgisi programında doğal afetlere yönelik 2. sınıf düzeyinde ‘Doğada 
Hayat’ ünitesinde ‘Doğal afetlere örnekler verir’ ve ‘Doğa olayları ve doğal afetlere karşı 
alınabilecek önlemleri açıklar’ kazanımları (MEB, 2018a: 22) ile İlkokul 4. sınıf Sosyal Bilgiler 
programında ‘İnsanlar, Yerler ve Çevreler’ öğrenme alanında ‘Doğal afetlere yönelik gerekli 
hazırlıkları yapar’ kazanımı bulunur (MEB, 2018b: 15). Öğrenciler, ilkokul düzeyinde doğal 
afetlere ilişkin bilgi ve becerilerini Hayat Bilgisi ve Sosyal Bilgiler dersi ile artırmaktadırlar. Bu 
derslerde kullanılacak farklı yöntem ve teknikler, öğrencilerin doğal afetlere yönelik bilgi ve 
bilinç düzeylerini de olumlu yönde etkileyecektir. Araştırmada, dikte etkinliklerinin Sosyal 
Bilgiler dersinde yer alan kazanımları kavramaya yönelik uygulanabilir bir yöntem olabileceği 
düşünülmüştür. 

Dikte, yaygın olarak ilkokuma yazma öğretiminde, öğrencilerin yazma becerilerinin 
geliştirilmesinde (Kan & Hatay, 2017), ölçme- değerlendirmede (Coşkun vd., 2013), dil 
öğretiminde (Stansfield, 1985; Kazazoğlu, 2012), öğrencilerin dil yeterliliklerinin 
geliştirilmesinde (Rahimi, 2008) kullanılabilmektedir. Oller (1979 akt. Takeuchi, 1997) 
diktenin bütünleştirici olduğunu, öğrencinin aynı anda birkaç dil becerisini kullanmasını 
gerektirdiğini ifade etmiştir. Dikte sürecinde öğrenci aynı anda dinleme, yazma ve anlama 
becerilerini kullanmaktadır. Diktenin bu özeliği ile kazanılacak yeni bilgi ve becerilerin 
edinilmesinde dikte kullanımı mümkün olmaktadır. Araştırma, ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin 
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dikte becerilerini ve sosyal bilgiler dersinde yer alan doğal afetler konusu öğretiminde 
diktenin etkililiğini belirlemek açısından önemlidir. 

Bu çalışmanın amacı, öğrencilerin dikte beceri düzeyleri ile dikte ettikleri metni anlama 
düzeylerini belirlemektir. Bu amaçla aşağıda yer alan sorulara cevap aranmıştır. 

1) İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin sosyal bilgiler metnini dikte düzeyleri nedir? 

2) İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin dikte ettikleri metni anlama beceri düzeyleri nedir? 

3)  Öğrencilerin dikte ettikleri metin türünden aldıkları puanlar ile anlama sorularından 
aldıkları puan arasında ilişki var mıdır? 

Yöntem 

Araştırmanın Modeli 

Araştırmada nicel araştırma desenlerinden tarama modeli kullanılmıştır. Tarama 
(survey) araştırması, bir grubun belirli özelliklerini belirlemek için verilerin toplanmasını 
amaçlayan çalışmalardır (Büyüköztürk vd., 2012: 14). 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın verileri, 2022-2023 eğitim-öğretim yılının Nisan ayında toplanmıştır. 
Araştırmanın çalışma grubunu Van ilinin Edremit ilçesinde bulunan bir okulda öğrenim gören 
30 ilkokul 4. sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırmada, kolay ulaşılabilir örnekleme 
yönteminden yararlanılmıştır. 

Veri Toplama Aracı 

Araştırmada veri toplama aracı olarak “Yeni Nesil Sosyal Bilgiler 4” kitabında “Doğal 
Afetlere Hazır Olalım” ünitesinde bulunan “Doğal Afet” metni, Yağcı Bulu (2022) tarafından 
geliştirilen “Dikte Becerisi Rubriği” ve boşluk doldurmalardan oluşan anlama soruları 
kullanılmıştır. İncelenen metinler arasından uzman görüşü alınarak dikte metni belirlenmiştir. 
Kullanılan Rubrik (0) Hiç yapmadı, (1) Çok hatalı, (2) Orta Düzey Hatalı, (3) Çok Az Hatalı ve (4) 
Hatasız olmak üzere toplam 5 kategoriden ve 26 maddeden oluşmakla birlikte rubriğin “Yazım 
hataları”, “Noktalama İşaretleri”, “Yazı Okunaklılığı” ve “Sayfa Düzeni” boyutları 
bulunmaktadır (Yağcı Bulu, 2022).  Puanlama güvenirliğini sağlamak için ise 2 araştırmacı 
dikte kâğıtlarını ve anlama sorularını puanlamış, verilen puanların ortalamaları alınmıştır. 

Verilerin Toplanması 

Öğrenciler, belirlenmiş olan metni sırasıyla dikte etmişler ve anlama sorularını 
cevaplandırmışlardır. Uygulama ilk ders saati metnin dikte edilmesi ve ikinci ders saatinde 
hazırlanan anlama sorularının öğrenciler tarafından cevaplandırılması olmak üzere 2 ders 
saati sürmüştür. Uygulama süreci şu aşamalarla gerçekleşmiştir: 

1. Uygulama süreci öncesinde öğrencilere yapılacak çalışma ile ilgili kısa bilgilendirme 
yapılmıştır. 

2. Öğrencilere boş dikte kâğıtları dağıtılmıştır. 

2. Metin araştırmacı tarafından öğrencilere okunmuştur. 

3. Okuma sırasında kelime sayısına dikkat edilmiş, dikte sonunda öğrencilerin 
yazdıklarını kontrol etmeleri istenmiştir. 
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4. Anlama sorularını içeren kâğıtlar öğrencilere dağıtılmış, öğrenciler soruları 
cevaplamışlardır. 

Verilerin Analizi 

Öğrencilerin dikte becerilerinin ve dikte ettikleri metnin anlama düzeylerini belirlemek 
için rubrikten aldıkları puanların aritmetik ortalama, mod, medyan ve standart sapmaları 
hesaplanmıştır. Dikte puanları normal dağılım göstermemiştir (p=0,00, p<0,05). Ancak dikte 
metninin anlama soruları puanları normal dağılım göstermiştir (p=0,174, p>0,05).  Metnin 
dikte edilmesinden elde edilen dikte puanları ile anlama sorularından alınan puanlar 
arasındaki ilişkiyi belirlemek için Spearman Korelasyon Analizi yapılmıştır. 

Bulgular 

Öğrencilerin dikte becerilerini belirlemek için kullanılan Dikte Becerisi Rubriğinden elde 
edilen verilerin ortalama, medyan, mod ve standart sapma değerleri hesaplanmış, 
öğrencilerin aldıkları en yüksek ve en düşük puan belirlenmiştir. Rubriğin Yazım Hataları 
boyutunda alınabilecek en yüksek puan 48, Noktalama İşaretleri boyutunda alınabilecek en 
yüksek puan 12, Yazı Okunaklılığı boyutundan alınabilecek en yüksek puan 20 ve Sayfa Düzeni 
boyutundan alınabilecek en yüksek puan 16’dır. Öğrencilerin, metni dikte etme becerilerine 
dair veriler Tablo 4.1’de verilmektedir. 

Tablo 4.1. Öğrencilerin metni dikte etme beceri düzeyleri istatistiki sonuçları 

Rubrik 
Sayı 
(N) 

Ortalama 
(�̅�) 

Standart 
Sapma 

Mod Medyan 
Min 

değer 
Maks 
değer 

Yazım Hataları 30 37,36 10,40 39,00 40,50 0,00 47,00 
Noktalama İşaretleri 30 6,50 3,11 7,00 7,00 0,00 11,00 

Yazı Okunaklılığı 30 9,36 3,77 10,00 10,00 0,00 17,00 
Sayfa Düzeni 30 10,90 2,86 12,00 11,00 0,00 15,00 

Toplam 30 64,60 17,76 67,00 69,50 0,00 86,00 

Tablo 4.1’e göre öğrencilerin metne göre yaptıkları dikteler rubriğin alt boyutlarına ve 
toplam puanlarına göre analiz edilmiştir. Metnin Yazım Hataları boyutunun ortalaması 24’tür. 
Metnin Yazım Hataları boyutunda yer alan maddelerin genel ortalaması X̅=37,36 olarak 
bulunmuş olup yüksek seviyededir. Noktalama İşaretleri boyutunun ortalaması 6’dır. 
Noktalama işaretlerinde yer alan maddelerin genel ortalaması X̅=6,50 hesaplanmış olup orta 
seviyededir. Yazı Okunaklılığı boyutunun ortalaması 10’dur.Yazı Okunaklılığı boyutunda yer 
alan maddelerin genel ortalaması X̅=09,36 hesaplanmış olup orta seviyededir. Sayfa Düzeni 
boyutunun ortalaması 8’dir.  Sayfa Düzeni boyutunun alt maddelerinin genel ortalaması 
X̅=10,90 hesaplanmış olup yüksek seviyededir. Öğrencilerin tüm boyutlardan aldıkları toplam 
puanlara bakıldığında genel ortalama X̅=64,60 olarak hesaplanmış olup dikte becerilerinin 
orta düzey olduğu görülmektedir. 

Öğrencilerin dikte ettikleri metni anlama becerilerini belirlemek için anlama soruları 
kullanılarak elde edilen verilerin ortalama, medyan, mod ve standart sapma değerleri 
hesaplanmış, öğrencilerin aldıkları en yüksek puan ve en düşük puan belirlenmiştir. Anlama 
sorularından alınabilecek en yüksek toplam puan 16’dır. Öğrencilerin anlama düzeylerine dair 
veriler Tablo 4.2’de verilmiştir. 
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Tablo 4.2. Anlama soruları istatistiki sonuçları 

 
Sayı 
(N) 

Ortalama 
(�̅�) 

Standart 
sapma 

Mod Medyan 
Min 

değer 
Maks 
değer 

Anlama 
Soruları 

30 8,83 5,05 
0, 7, 

12, 15 
8,83 0,00 16,00 

Tablo 4.2’ ye göre öğrencilerin dikte ettikleri metne yönelik anlama sorularına verdikleri 
cevaplar analiz edilmiştir. Metnin anlama soruları ortalaması X̅=8,83 olarak bulunmuştur.  
Buna göre metnin anlama sorularına cevap verilme düzeyi ortadır. 

Dikte puanları ile anlama soruları puanları arasındaki ilişkiyi belirlemek için Spearman 
Korelasyon Analizi yapılmıştır. Yapılan Spearman Korelasyon analizi Tablo 4.3’te verilmiştir. 

Tablo 4.3. Dikte ve anlama puanları arasındaki korelasyon analizi 

Dikte Puanları 

Anlama Puanları 
r 0,761* 
p 0,00 

N 30 

*p<0,010 

Tablo 4.3’e göre dikte puanları ile anlama puanları arasında pozitif, anlamlı ve yüksek 
düzeyde ilişki bulunmuştur (r=0,761, p< 0,010). 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler   

Çalışmada, ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin dikte ve dikte ettikleri metni anlama 
becerilerinin hangi düzeyde olduğu incelenmiştir. Araştırma 2022-2023 eğitim-öğretim 
yılında Van ilinin Edremit ilçesine bağlı bir okulda öğrenim görmekte olan 30 ilkokul 4. sınıf 
öğrencisi ile gerçekleşmiştir. Öğrenciler 4. sınıf Doğal afet konusunu içeren metni dikte 
etmişler, dikte ettikleri metnin anlama sorularını cevaplandırmışlardır. Dikte Becerisi Rubriği 
ve anlama soruları ile veriler analiz edilmiştir. Araştırmadan edinilen ilk sonuç öğrencilerin 
dikte becerilerinin orta düzeyde olduğudur. Yağcı Bulu (2022) araştırmasında öğrencilerin 
dikte becerilerinin orta düzey olduğu sonucuna ulaşmıştır. Rubrikteki boyutlara bakıldığında, 
öğrencilerin yazım hataları ve sayfa düzeni boyutunda yüksek düzeyde ortalamalara sahip 
olduğu görülmüştür. Buna göre, yazım hatalarını içeren hece, cümle kelime atlamadan/ 
eklemeden yazma gibi becerileri içeren Yazım hataları boyutunda ve dikte kâğıdını temiz 
kullanma, metin başlığını ortalama, satır çizgisi kullanımı gibi becerileri içeren Sayfa düzeni 
boyutunda öğrenciler oldukça iyi durumdadır.  

Araştırmada, öğrencilerin yazı okunaklılığının ve noktalama işaretleri kullanımının orta 
düzey olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Tok ve Erdoğan’ın (2017) ilkokul 2. 3. ve 4. sınıf 
öğrencilerinin yazma becerilerini inceledikleri araştırmalarında yazı okunaklılığının sınıf 
seviyesine göre farklılık göstermediği ve orta düzeyde olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Ulu 
(2019) da araştırmasında öğrencilerin dikte ettikleri metinlerin okunaklılık düzeylerinin orta 
olduğunu ifade etmiştir. 

Araştırmadan edinilen bir diğer sonuç, öğrencilerin dikte ettikleri metni anlama 
düzeylerinin orta olduğudur. Yağcı Bulu (2022) araştırmasında öğrencilerin dikte ettikleri 
metni anlama düzeylerinin orta olduğu sonucuna ulaşmıştır.  Kavaliauskienė ve 
Darginavičienė (2009) araştırmalarında diktenin, dikte sonrasında yapılacak anlama 
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çalışmaları üzerinde etkili olduğunu belirtmişlerdir. Araştırmada, diktenin sosyal bilgiler 
öğretiminde kullanılabileceği görülmüştür. Öğrencilerle düzenli aralıklarla yapılacak dikte 
edilen metni anlama çalışmaları ile öğrencilerin metni anlama düzeyleri artırılabilir. 

Araştırmada, öğrencilerin dikte ettikleri metinden aldıkları dikte puanları ile anlama 
sorularından aldıkları anlama puanları arasında yüksek düzeyde anlamlı ve pozitif bir ilişki 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yağcı Bulu (2022) araştırmasında öğrencilerin dikte puanları ile 
anlama puanları arasında anlamlı, yüksek ve pozitif bir ilişki olduğunu ifade etmiştir. 

Araştırma bulgularından elde edilen sonuçlar göz önüne alınarak uygulayıcılara ve 
gelecekte yapılacak araştırmalara yönelik bazı öneriler geliştirmiştir.   

- İlkokul sosyal bilgiler dersinde dikte çalışmaları kullanılabilir. 

- Dikte ile doğal afetler konusunu anlamaya yönelik etkinlikler yapılabilir. 

- Araştırma, 2. Sınıf Hayat Bilgisi doğal afetler konusunu içeren metinlerle 2. Sınıf 
öğrencilerine tekrarlanabilir. 
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Giriş 

Dil insanlar arasındaki iletişimi sağlayan ve bütün öğrenme faaliyetlerinde anahtar rol 
oynayan doğal bir araçtır. Dil edinimi ve eğitimi belli bir süreç içinde gerçekleşir ve uygun 
yöntem ve teknikler kullanıldığında geliştirilebilir. Türkçe öğretiminden beklenen öğrencinin 
dört temel dil becerisini (okuma, dinleme/izleme, konuşma ve yazma) dilin kurallarına uygun 
olarak geliştirmesidir. Yapılandırmacı yaklaşımı benimseyen 2006 tarihli Türkçe Dersi Öğretim 
Programı’nda amaç ve kazanımlar paralelinde etkinlik ve çalışmalara yer verildiği, bu 
uygulamalar aracılığıyla öğrencilerin Türkçe dersi ile ilgili becerileri zevkli bir öğrenme 
ortamında kazandırılmasının amaçlandığı belirtilmiştir (MEB, 2006: 2). Etkinlikler yoluyla 
yaparak yaşayarak öğrenmeyi benimseyen bu yaklaşımın yöntemlerinden biri de oyun temelli 
öğretimdir (Savaş & Gülüm, 2014: 184).  

Türkçe Sözlük’te (1999: 1028) “Vakit geçirmeye yarayan, belli kuralları olan eğlence.” 
şeklinde tanımlanan oyun kavramının yalnızca eğlence boyutuyla sınırlı kalmadığı zaman 
içinde eğitimsel bir işlev de üstlendiği görülmektedir. Yeni programlarda öğrencinin dil, 
zihinsel, sosyal, iletişim, öğrenme, anlama, zihinsel bağımsızlık gibi becerilerinin geliştirilmesi 
için derslerin öğrenme öğretme sürecinde çeşitli oyunlara yer verilmiştir. Bunlar ağırlıklı 
olarak eğitici oyunlardan seçilmiştir (Güneş, 2015: 785-786).  

Eğitici oyunlarla anlatılmak istenen eğitime destek olması amacıyla hazırlanan 
eğlendirirken eğiten, öğrencinin aktif rol almasını sağlayarak kalıcı öğrenmeye katkı sağlayan 
etkinliklerdir. Güneş’e göre (2015) oyunla öğrenme yaklaşımı “Oyun bir ihtiyaçtır. 2. Oyun 
sosyal bir araçtır. 3. Oyun bir kültür objesidir. 4. Oyun bir öğrenme aracıdır. 5. Oyun eğitimi 
güçlendirir.” ilkelerine dayanmaktır. Bu ilkelerin her biri eğitim öğretim sürecini destekleyici 
işleve sahiptir. 

“Oyun her kültürde ve her zaman bulunmaktadır. Üstelik bu oyunları özellikle genç 
kuşaklara aktaran, öğreten insanlar da hep var olmuştur. (Adıgüzel, 2014: 258)” Oyunun 
insanlık tarihi kadar eski olan geçmişi, eğitime olan katkısı onu araştırmacıların da ilgi odağı 
hâline getirmiştir. Literatüre bakıldığında oyun kavramı üzerine yapılmış birçok çalışmayı 
görmek mümkündür.  

 Cop ve Kablan (2018) Türkiye’de eğitsel oyunlarla ilgili yapılan betimsel ve deneysel 
çalışmaları incelediği araştırmalarında özellikle bilişim teknolojileri, matematik ve fen 
bilimleri konu alanlarında daha fazla araştırma yapıldığını, çalışmaların önemli kısmının test, 
ölçek, anket ve görüşme veri toplama araçlarıyla yürütüldüğünü ve çalışmaların büyük bir 
kısmının eğitsel oyunların akademik başarı, kalıcılık, erişi düzeyi, öğrenme düzeyi ve öğrenci 
tutumu üzerindeki etkisini belirlemeye yönelik olduğu sonucuna ulaşmıştır. Genç Ersoy ise 
(2021) makalesinde Türkçe öğretiminde eğitsel oyun kullanımının öğretme öğrenme sürecine 
olumlu etkilere sahip olduğunu ve eğitsel oyunların Türkçe öğretiminde kullanımına yönelik 
nitel veriye sahip araştırmalara gereksinim olduğunu ifade etmiştir. 

Akgün vd. (2011) çalışmalarında alanyazın taramasında var olan tasarım modellerini 
inceleyerek mevcut örneklerden hareketle bir eğitsel oyun tasarımı modeli geliştirilmişlerdir. 

Savaş ve Gülüm (2014) ortaokul beşinci ve altıncı sınıflarda oyunla öğretim yönteminin 
başarıya ve kalıcılığa etkisini araştırdıkları çalışmada oyunla öğretim yapılan sınıfın, klasik 
öğretim yapılan sınıfa oranla daha başarılı olduğunu tespit etmişlerdir. Bu çalışmada ise 
ortaokul öğrencilerinin Türkçe dersi konularını bilme düzeyinin belirlenmesi, geliştirilen 
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“Türkçe Rehberim” isimli oyunun öğrencilerin Türkçe dersi başarısına katkı yapıp 
yapmadığının ortaya konulması amaçlanmıştır. Araştırma oyunla öğrenme yönteminin 
Türkçe eğitimine olan katkısını ortaya koyması bakımından önem arz etmektedir.  

Amaç 

Bu çalışmanın amacı; ortaokul öğrencilerinin Türkçe dersi konularını bilme düzeyini 
belirlemek, “Türkçe Rehberim” isimli oyunun öğrencilerin Türkçe dersi başarısına katkı yapıp 
yapmadığını ortaya koymaktır. Araştırmanın alt amaçları ise şöyledir: 

1.  Ortaokul öğrencilerinin Türkçe dersi konularını bilme düzeyini belirlemek 

2. “Türkçe Rehberim” isimli oyunun öğrencilerin Türkçe dersi başarısına yönelik katkısını 
ortaya koymak 

3. Türkçe derslerinde oyunlaştırma tekniğine yeterince yer verilip verilmediğini 
belirlemek  

4. Türkçe derslerinde teknolojiye yeterince yer verilip verilmediğini belirlemek  

5. Ortaokul öğrencilerinin Türkçe derslerinde eğitsel dijital oyunlara yer verilmesini 
isteyip istemediğini belirlemek  

Yöntem 

Araştırmada karma yöntemler (nicel/nitel) birlikte kullanılmış; bu doğrultuda literatür 
araştırması, betimsel araştırma, deneysel araştırma -Tek Grup Ön Test-Son Test Modeli-, 
materyal tasarlama yöntemlerine yer verilmiştir.  

Çalışma Grubu 

Çalışma 2022-2023 Eğitim Öğretim Yılı içinde Aydın’ın Nazilli ilçesine bağlı ortaokullarda 
okuyan öğrenciler üzerinde yürütülmüştür. Saha araştırması için 230 kişilik öğrenci grubuna 
“Ortaokul Öğrencilerinin Türkçe Dersi Konuları ile Oyun ve Oyunlaştırma Kavramlarına 
Yönelik Görüşleri Formu” uygulanmıştır. Öğrencilere 23-28 Kasım 2022 tarihleri arasında 
uygulanan bu formlar titizlikle incelendikten sonra dil ve anlatım yönünden uygun olmayan 
belgeler ayıklanmış, 224 katılımcının formu araştırmanın veri kaynağı olarak değerlendirmeye 
alınmıştır. Öğrencilerin %46,43’ü kız, %53,57’si ise erkek öğrencidir. Sınıf Düzeyi bakımından 
%24,56’sı 5. sınıf; %29,46’sı 6. Sınıf; %26,34’ü 7. sınıf ve %19,64’ü ise 8. sınıf öğrencisidir. 
Oyunun etki düzeyi ise 52 kişiden oluşan deney grubu üzerinde ortaya konulmaya 
çalışılmıştır. Öğrencilerin %65,39’u 6. sınıfa; %34,61’i ise 7. sınıfa devam etmektedir. Toplam 
52 öğrenciden (kız öğrenci, f=29; erkek öğrenci, f=23) oluşan deney grubunun 
belirlenmesinde örnekleme yöntemi olarak kolay erişebilir durum örneklemesi tercih 
edilmiştir. Yıldırım ve Şimşek’e (2013: 141) göre “Bu örnekleme yöntemi araştırmaya hız ve 
pratiklik katar. Çünkü bu yöntemde araştırmacı, yakın olan ve erişilmesi kolay olan durumu 
seçer.”  

Veri Toplama Araçları 

Veri toplama aracı olarak “Ortaokul Öğrencilerinin Türkçe Dersi Konuları ile Oyun ve 
Oyunlaştırma Kavramlarına Yönelik Görüşleri Formu, Ön/Son Test Başarı Formu, Araştırmacı 
Gözlem Formu, Materyali Değerlendirme Formu, Oyunun Bir Ay Sonra Oynatılmasına Yönelik 
Öğrenci Görüşleri Formu” kullanılmıştır. Başarı testinde toplam 25 soru bulunmaktadır. 
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Hazırlanan testte her konudan farklı zorluk düzeylerinde (basit-orta-zor) olmak üzere üçer 
soru, puanlamanın 100 üzerinden yapılmasından dolayı yalnızca yazım kılavuzu konusuna 
ilişkin 4 soru hazırlanmıştır. Yazım kuralları bilgisinin başlı başına Türkçe dersinin 
konularından biri olmasının yanı sıra diğer konuların içinde de dikkat edilmesi gereken bir 
husus olarak varlığını hissettirmesi soru dağılımında belirleyici olmuştur. Eğitsel oyunda 
toplam 8 konu, toplamda ise 80 soru bulunmaktadır. Bu konular Türkçe Dersi Öğretim 
Programı’nda (MEB, 2019) yer alan amaç ve kazanımlar çerçevesinde belirlenmiştir. Başarı 
testi uygulamaya konulmadan önce iki alan uzmanına gösterilmiş, dil, içerik ve amaca 
uygunluk bakımından gerekli düzenlemeler yapıldıktan sonra son hâline getirilmiştir. 

Veri Toplama Süreci 

Çalışmanın saha araştırması 23-28 Kasım 2022 tarihleri arasında ve bir ders saati (40 dk.) 
süresince gerçekleştirilmiştir. Ortaokulun farklı kademelerine (5, 6, 7 ve 8. sınıf) devam eden 
gönüllü 230 öğrenciden “Ortaokul Öğrencilerinin Türkçe Dersi Konuları ile Oyun ve 
Oyunlaştırma Kavramlarına Yönelik Görüşleri Formu”nu doldurmaları istenmiştir. “Türkçe 
Rehberim” isimli eğitimsel oyunun etkililiğini ortaya koymak için ise Nazilli Bilim ve Sanat 
Merkezine devam eden 6 ve 7. sınıf öğrencilerine “Ön Başarı Testi”; sekiz (8) haftalık bir 
eğitimden sonra ise “Son Başarı Testi” ile “Materyali Değerlendirme Formu” uygulanmıştır. 
“Araştırmacı Gözlem Formu” kapsamında katılımcıların oyuna yönelik tutum ve davranışları 
gözlemlenmiştir. Aradan geçen bir aylık süreden sonra deney grubu öğrencilerine “Oyunun 
Bir Ay Sonra Oynatılmasına Yönelik Öğrenci Görüşleri Formu” uygulanmıştır.  

Verilerin Analizi 

Nicel veriler betimsel analizle, açık uçlu sorular ise içerik analiziyle çözümlenmiştir. Açık 
uçlu sorunun çözümlenmesine yönelik olarak her katılımcının formu Ö1, Ö2… Ö52 şeklinde 
kodlanmış, ulaşılan temaların güvenirliğini ortaya koymak için bir alan uzmanından destek 
alınmıştır. Araştırmanın güvenirliği için Miles ve Huberman’ın (2021) literatüre kazandırmış 
olduğu formülden yararlanılmıştır. Tespit edilen temalar ile alan uzmanın ulaştığı temalar 
arasındaki uyum oranı %90,38’dir. Bu oran açık uçlu sorunun güvenilir bir şekilde 
çözümlendiğini göstermektedir. Bulgulara ilişkin veriler tablolarda gösterilmiş, açıklamalarla 
desteklenmiştir. Ayrıca açık uçlu soruya ilişkin örnek veriler doğrudan alıntılarla gösterilmiştir.  

Materyalin Tasarımı 

1. Materyain Dijital Tasarımı 

 “Türkçe Rehberim” isimli eğitsel oyun Scratch platformu üzerinden hazırlanmıştır. Bu 
platformda 2150 kod bloğu kullanılarak yapılan uygulamanın giriş ekranındaki 8 buton Türkçe 
dersinde bulunan 8 kategoriyi temsil etmektedir. Sınırsız soru kapasitesine sahip uygulamaya 
her kategoriye 10 soru olacak şekilde ayarlar eklenmiştir. Soru ekranında sol üst tarafta giriş 
ekranına yönlendiren bir buton, 4 cevap seçeneği ve soru cevaplandıktan sonra görünür 
duruma gelecek olan bir sonraki soruya geçiş butonu bulunmaktadır. Değişkenlerde doğru 
sayısını kaydeden “Doğru” değişkeni, yanlış cevap sayısını kaydeden “Yanlış” değişkeni ve 
kaçıncı soruda olduğunu gösteren “Soru” değişkeni bulunmaktadır.  

Soru cevaplandıktan sonra verilen cevap doğru ise işaretlenen cevap yeşile döner ve 
ekranda “Doğru Cevap” yazısı belirir. Doğru hanesine +1 puan eklenir. Eğer cevap yanlış ise 
işaretlenen cevap kırmızıya döner, doğru cevap yeşil renk olarak yanar, ekranda “Yanlış 
Cevap” yazısı belirir. Yanlış cevap hanesine +1 puan eklenir. Soruya cevap verildikten sonra, 
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bir sonraki soruya geçiş butonun ekranın sağ üst tarafında belirir. Bu butona basıldığında 
“Soru” değişkeni +1 artar ve sonraki soruya geçilir. Kategorideki 10 sorunun hepsi 
cevaplandıktan sonra ödüllendirme işlemine geçilir. 

Soruların sonunda: 

*9 veya 10 doğru yapıldıysa Altın Madalya, 

*6, 7 veya 8 doğru yapıldıysa Gümüş Madalya, 

*3, 4 veya 5 doğru yapıldıysa Bronz Madalya, 

*1 veya 2 doğru yapıldıysa da “Bu konuya daha çok çalışmalısın.” Yazısı ekranda 
belirmekte ve giriş ekranına dönülmektedir. 

2. Materyalin Kutu Oyunu Tasarımı 

İnternetin erişim sağlamadığı, teknik cihaz ve donanımın yeterli olmadığı durumlar veya 
oyuncuların yüz yüze etkileşim içine girerek oynamak istediği ortamları oluşturmak için 
materyalin kutu oyunu hâli de hazırlanmıştır. Kutu oyunu yapımında Canva üzerinden 
tasarımı yapılmış olan pul, kart, oyun tablası gibi modellerden kartlar kâğıda aktarılmıştır. 
Yazım Kuralları, Türkçesi Varken, Noktalama İşaretleri, Anlam Bilgisi, Sözcükte Yapı, 
Eskimeyen Değerler, Atasözü ve Değimler, Eserden Yazara olarak sekiz başlıkta toplanan 
konular yine sırasıyla yeşil, mor, pembe, turuncu, kırmızı, sarı, gri ve mavi olarak 
renklendirilmiştir. 

Her konudan onar adet, toplamda ise seksen adet soru kâğıda aktarıldıktan sonra ise 
yirmi dört kutucuktan ve kartların yerini gösteren sekiz adet dikdörtgenden oluşan oyun 
tablası hazırlanmıştır. Basım işlemlerini tamamladıktan sonra pulların basımına geçilmiş, yine 
sekiz renk olarak hazırlanan pullardan birer tanesinin basım işlemini yapılmış ve 1 (bir) TL’ler 
üzerine yapıştırılmıştır. Pulların üzerinde ise karga resmi yer almaktadır. Zekâlarıyla ünlü olan 
kargaları simge olarak seçilmesinin nedeni ise hayvan sevgisine yönelik bir farkındalık 
oluşturmak ve oyuna renk katmaktır. Oyunun kurallarını ise şu şekildedir: Oyuncular 
piyonlarını başlangıç (B) noktasına yerleştirir, en küçük olan oyuncu oyuna başlayarak bir 
kutucuk ilerler. Kendinden sonraki oyuncu ise kişinin geldiği kutucuğun rengine bağlı olacak 
şekilde (örneğin pembeyse noktalama işaretleri yeşil ise yazım kuralları) bir kart çeker doğru 
cevabın kırmızı renk ile belirtilmiş olduğu (kırmızı kartta doğru cevaplar okunulabilmesi için 
beyazdır) karttaki soruyu okur. 

Arkadaşı doğru cevap verirse ilerler, yanlış cevap verirse hamle yapmamışçasına oyun 
sırası diğer oyuncuya geçer. Bu şekilde ilerleyen oyunda son kutucuğa ulaşan oyuncu bütün 
pulları alarak oyunun galibi olur. Böylece çocuklar oyunu kazanmak için soruları dikkatle 
dinleme gereğini hisseder ve doğal bir şekilde odaklanma becerilerini geliştirirler. 

Bulgular 

Araştırma verilerine ilişkin edilen bulgular tablolarda gösterilerek açıklamalarla 
desteklenmiştir. 
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Tablo 5.1. Ortaokul öğrencilerinin Türkçe dersi konuları ile oyun ve oyunlaştırma 
kavramlarına yönelik görüşleri 

Öğrenci Görüşleri 

EVET HAYIR KISMEN TOPLAM 
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1. Yazım kuralları hakkında yeterli 
bilgiye sahip olduğumu düşünüyorum. 

69 30,80 64 28,57 91 40,63 224 100,00 

2.Noktalama işaretleri hakkında yeterli 
bilgiye sahip olduğumu düşünüyorum. 

84 37,50 59 26,34 81 36,16 224 100,00 

3. Anlam bilgisi hakkında yeterli bilgiye 
sahip olduğumu düşünüyorum. 

88 39,29 63 28,12 73 32,59 224 100,00 

4. Yapısına göre sözcükler hakkında 
yeterli bilgiye sahip olduğumu 
düşünüyorum. 

68 30,36 66 29,46 90 40,18 224 100,00 

5. Anlamı herkesçe bilinmeyen 
sözcükler hakkında yeterli bilgiye sahip 
olduğumu düşünüyorum. 

62 27,68 95 42,41 67 29,91 224 100,00 

6. Atasözü ve deyimler hakkında yeterli 
bilgiye sahip olduğumu düşünüyorum. 

75 33,48 71 31,70 78 34,82 224 100,00 

7.Dilimize girmiş yabancı sözcüklerin 
Türkçe karşılıkları konusunda yeterli 
bilgiye sahip olduğumu düşünüyorum. 

68 30,36 81 36,16 75 33,48 224 100,00 

8.Klasik eserlerin yazarlarını tanıma 
konusunda yeterli bilgiye sahip 
olduğumu düşünüyorum. 

71 31,70 91 40,62 62 27,68 224 100,00 

9. Türkçe derslerinde oyunlaştırma 
tekniğine yeterince yer verilmektedir. 

70 31,25 83 37,05 71 31,70 224 100,00 

10. Türkçe derslerinde teknolojiye 
yeterince yer verilmektedir. 

69 30,80 95 42,41 60 26,79 224 100,00 

11. Türkçe derslerinde dijital oyunlara 
yer verilmesini isterim. 

213 95,09 4 1,79 7 3,12 224 100,00 

Tablo 5.1 bulgularına göre öğrencilerin %40,63 yazım kuralları, %40,18’si yapısına göre 
sözcükler, %34,82’si atasözü ve deyimler hakkında kısmen yeterli bilgiye sahip olduğunu 
belirtirken; %42,41’i anlamı herkesçe bilinmeyen sözcükler konusunda, %36,16’sı dilimize 
girmiş yabancı sözcüklerin Türkçe karşılıkları, %40,62’si klasik eserlerin yazarlarını tanıma 
konusunda yeterli bilgiye sahip olmadığını dile getirmiştir. Buna karşın öğrencilerin %37,50’si 
noktalama işaretleri ve %39,29’u ise anlam bilgisi hakkında yeterli bilgiye sahip olduğunu 
belirtmiştir. 

 Araştırma bulgularından hareketle Türkçe derslerinde oyunlaştırma tekniğine (%37,05) 
ve teknolojiye (%42,41) yeterince yer verilmediği, katılımcıların büyük bir çoğunluğunun 
(%95,09) Türkçe derslerinde dijital oyunlara yer verilmesini istediği görülmektedir. 
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Tablo 5.2. Ön ve son başarı testi arasındaki fark 
Başarı Testleri Sıklık (f) 

Ön Başarı Testi 15,82 
Son Başarı Testi 22,09 

Ön ve Son Test Arasındaki Fark 6,27 

Tablo 5.2’de belirtildiği üzere ön test başarı ortalaması f=15,82; son test ortalaması ise 
f=22,09’dur. Ön ve son başarı testi arasındaki fark ise f=6,27’dir. Bu orandan hareketle 
öğrencilerin Türkçe konularını bilme düzeylerinde olumlu yönde bir gelişmenin yaşandığını 
söylemek mümkündür. 

Tablo 5.3. “Türkçe Rehberim” materyalini değerlendirmeye yönelik öğrenci görüşleri 

Görüşler 
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Türkçe konuları hakkında bilgilendik.  38 73,08 8 15,38 7 13,46 52 100,00 
Oyun ders başarımıza katkı sağladı. 35 67,31 5 9,61 12 23,08 52 100,00 
Materyalin Android uygulamasını 
beğendik. 

49 94,23 1 1,92 2 3,85 52 100,00 

Materyalin tasarımını beğendik. 45 86,40 3 5,77 4 7,69 52 100,00 

Tablo 5.3’te görüldüğü gibi öğrencilerin %73,08’i Türkçe konuları hakkında 
bilgilendiklerini, %67,31’i oyunun ders başarılarına katkı sağladığını, %94,23’ü materyalin 
Android uygulamasını beğendiklerini, %86,40’ı ise materyalin tasarımını beğendiklerini dile 
getirmişlerdir. 

Tablo 5.4. Araştırmacı gözlem formu sonuçları 
Gözlem Durumu EVET HAYIR KISMEN TOPLAM S ı k l ı k ( f ) Y ü z d e l i k ( % ) S ı k l ı k ( f ) Y ü z d e l i k ( % ) S ı k l ı k ( f ) Y ü z d e l i k ( % ) S ı k l ı k ( f ) Y ü z d e l i k ( % ) 

Oyuna ilgi gösterdi. 41 78,85 4 7,69 7 13,46 52 100,00 
Oyunda aktif rol üstlendi. 37 71,15 10 19,23 5 9,62 52 100,00 
Oyun sürecini dikkatle takip etti. 32 61,54 9 17,31 11 21,15 52 100,00 
Oyunda keyifli olduğu gözlemlendi. 46 88,46 4 7,69 2 3,85 52 100,00 

Tablo 5.4 bulgularına göre öğrencilerin %78,85’i oyuna ilgi gösterdiği, %71,15’inin 
oyunda aktif rol üstlendiği, %61,54’ünün oyun sürecini dikkatle takip ettiği, %88,46’sının ise 
oyunda keyifli olduğu gözlemlenmiştir.  

Tablo 5.5. Oyunun bir ay sonra oynatılmasına yönelik öğrenci görüşleri 

Öğrenci Görüşleri 

EVET HAYIR KISMEN TOPLAM 
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Oyunun kurallarını hatırlamakta zorluk 
çektim. 

4 7,69 46 88,46 2 3,85 52 100,00 

Bir aylık süreçte oyunu oynamaya istek 
duydum. 

35 67,31 11 21,15 7 13,46 52 100,00 

Bu materyali yeri geldikçe kullanmak 
isterim. 

41 78,85 5 9,61 6 11,54 52 100,00 
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Tablo 5.5’te görüldüğü gibi öğrencilerin %88,46’sı oyunun kurallarını hatırlamakta zorluk 
çekmediğini, %67,31’i bir aylık süreçte oyunu oynamaya istek duyduğunu, %78,85’i ise 
geliştirilen materyali yeri geldikçe kullanmak istediklerini belirtmişlerdir. Bu tespitler 
öğrencilerin oyuna yönelik olumlu bir algı içinde olduğunu göstermektedir.  

Açık Uçlu Sorunun Değerlendirilmesine Yönelik Bulgular  

“Eğitim sadece ‘bilme (bilişsel)’ için değil, ‘hissetme (duygu)’ ve ‘yapma (eylem)’ için de 
verilir; dolayısıyla sadece bilişsel ölçümler yeterli kabul edilemez. (MEB, 2019: 5)” 
Araştırmada, öğrencilerin neler hissettiğini, oyunumuz hakkındaki beğeni ve eleştirilerini 
tespit etmek için açık uçlu soruya da yer verilmiştir. ‘Türkçe Rehberim” isimli oyunumuz 
hakkındaki görüşleriniz nelerdir? Aşağıya belirtiniz.” sorusuna verilen yanıtlar içerik analiziyle 
çözümlenerek ana ve alt temalar altında toplanmıştır:  

Tablo 5.6. Öğrencilerin oyun hakkındaki görüşleri 

Olumlu Temalar 
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1. Eğitici olması 20 38,46 

86,54 100,00 

2. Eğlenceli olması 12 23,08 

3. Tasarımına yönelik beğeni 7 13,46 

4. Android uygulamasının hem bireysel hem de grupla oynanabilir 
olması 

3 5,77 

5. Geliştiren oyunun dijital ve kutu oyunu seçeneklerine sahip 
olması  

2 3,85 

6. Ödüllendirme sistemine yönelik beğeni  1 1,92 

Olumsuz Temalar     

1. Zor olması 4 7,69 

13,46 100,00 2. Sıkıcı olması 2 3,85 

3. Konular hakkından ön bilgiyi gerektirmesi 1 1,92 

Tablo 5.6’da görüldüğü gibi toplam 6 olumlu alt tema tespit edilmiştir. Bu alt temalardan 
en yüksek oran oyunun eğitici olmasına (%38,46), eğlenceli olmasına (%23,08) ve tasarımın 
beğenilmesine (%13,46) ilişkindir. Olumsuz temalara yönelik olarak üç alt tema tespit 
edilmiştir. Olumlu temaların oranı %86,54; olumsuz temaların oranı ise %13,46’dır. Bu 
göstergeler oyuna yönelik olumlu bir algının olduğunu göstermektedir. 

Olumlu Temalara İlişkin Öğrenci Görüşleri: 

Ö11. Hangi konularda eksiğimiz olduğunu fark ettik. 

Ö4. Oyun, öğrendiğimiz konuları pekiştirmemizi sağladı. 

Ö33. Derste işlenilen konuları eğlenceli bir şekilde tekrar ettik. 

Ö25 Oyunu eğlenceli buldum. 

Ö38. Oyunun tasarımını çok beğendim. 
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Ö45. Pulların üzerindeki karga resmi dikkatimi çekti. Oyunu severek oynadım. 

Ö6. Oyunu hem dijital hem de yüz yüze oynayabiliyorsunuz. Bu yönünü sevdim. 

Ö50. İster tek başınıza isterseniz arkadaşlarınızla oynayabiliyorsunuz.  

Ö17. Oyunu oynadığınızda başarı durumunuza göre madalya kazanıyorsunuz. 

Ö2. Oyunda farklı renkler kullanmışlar. Bu yönü dikkatimi çekti. 

Olumsuz Temalara İlişkin Öğrenci Görüşleri: 

Ö9. Oyunu oynarken zorlandım. 

Ö26. Uzun süre oynayınca oyun sıkıcı olabiliyor. 

Ö30. Konuları daha önce görmemişseniz zorluk yaşayabilirsiniz. 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Eğitici oyunlar; eğitim amaçlarına uygun seçilen ve bu amaçları gerçekleştirmek için 
kullanılan, bireylerin dil, zihinsel, sosyal ve fiziksel becerilerini geliştiren eğlenceli 
aktivitelerdir (Güneş, 2015: 781). Yapılandırmacı yaklaşımla birlikte eğitim sistemimize giren 
oyunla öğrenme yönteminin bir yandan öğrencilerin keyifli bir süreci deneyimlemelerini 
sağladığı diğer yandan da amaç ve kazanımların gerçekleştirilmesine yardımcı olduğu 
düşünülmektedir. Bu araştırmada ortaokul öğrencilerinin Türkçe dersi konularını bilme 
düzeyleri ile “Türkçe Rehberim” adlı eğitsel oyunun ders başarısına katkı sağlayıp sağlamadığı 
ortaya konulmaya çalışılmıştır.  

Saha araştırması bulgularına göre öğrencilerin %37,50’si noktalama işaretleri ve 
%39,29’u ise anlam bilgisi hakkında yeterli bilgiye sahip olduğunu belirtmiştir Buna karşın 
katılımcıların %40,63’ü yazım kuralları, %40,18’i yapısına göre sözcükler, %34,82’si atasözü 
ve deyimler hakkında kısmen yeterli bilgiye sahip olduğunu belirtirken; %42,41’i anlamı 
herkesçe bilinmeyen sözcükler konusunda, %36,16’sı dilimize girmiş yabancı sözcüklerin 
Türkçe karşılıkları, %40,62’si klasik eserlerin yazarlarını tanıma konusunda yeterli bilgiye sahip 
olmadığını dile getirmiştir. Araştırma bulgularından hareketle Türkçe derslerinde 
oyunlaştırma tekniğine (%37,05) ve teknolojiye (%42,41) yeterince yer verilmediği, 
katılımcıların büyük bir çoğunluğunun (%95,09) Türkçe derslerinde dijital oyunlara yer 
verilmesini istediği görülmektedir. Bu verilerden hareketle hem dijital hem de kutu oyunu 
olarak hazırlanan “Türkçe Rehberim” isimli bir eğitim materyali öğrencilere tanıtılmış ve 
oyunun etki yüzeyi ön/son başarı testiyle ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Katılımcıların ön test başarı ortalaması f=15,82; son test ortalaması ise f=22,09’dur. Ön 
ve son başarı testi arasındaki fark ise f=6,27’dir. Bu orandan hareketle öğrencilerin Türkçe 
konularını bilme düzeylerinde olumlu yönde bir gelişmenin yaşandığını söylemek 
mümkündür. Bu tespitler, Savaş ve Gülüm (2014) ile Genç Ersoy’un (2021) araştırmalarını 
desteklemektedir. 

Araştırmada açık uçlu soruya da yer verilmiştir. Bu sorunun analizine yönelik toplam 6 
olumlu alt tema tespit edilmiştir. Bu alt temalardan en yüksek oran oyunun eğitici olmasına 
(%38,46), eğlenceli olmasına (%23,08) ve tasarımının beğenilmesine (%13,46) ilişkindir. 
Olumsuz temalara yönelik olarak üç alt tema tespit edilmiştir. Olumlu temaların oranı 
%86,54; olumsuz temaların oranı ise %13,46’dır.  
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Ayrıca öğrencilerin %78,85’inin oyuna ilgi gösterdiği, %71,15’inin oyunda aktif rol 
üstlendiği, %61,54’ünün oyun sürecini dikkatle takip ettiği, %88,46’sının ise oyunda keyifli 
olduğu gözlemlenmiştir. Materyalin bir ay sonra oynatılmasına dair ise öğrencilerin %88,46’sı 
oyunun kurallarını hatırlamakta zorluk çekmediğini, %67,31’i bir aylık süreçte oyunu 
oynamaya istek duyduğunu, %78,85’i ise geliştirilen materyali yeri geldikçe kullanmak 
istediklerini belirtmişlerdir. Bu göstergeler oyunun öğrenciler tarafından beğenildiğini 
göstermektedir. 

Araştırma sonucunda ortaokul öğrencilerinin Türkçe konularını bilme düzeyinde kayda 
değer bir ilerlemenin görüldüğü, geliştirilen eğitsel oyuna yönelik olarak öğrencilerin olumlu 
bir algı içinde oldukları tespit edilmiştir. 

Öneri olarak denilebilir ki Türkçe konularının öğretiminde yeri geldikçe oyunla öğrenme 
yönteminden yararlanılmalı ve ders içerikleri dikkati çeken, özgün ve eğlenceli eğitsel 
oyunlarla desteklenmelidir. 
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Giriş 

Türkçe Sözlük’te “Zengin imgelerle, ritimli sözlerle, seslerin uyumlu kullanımıyla ortaya 
çıkan yazınsal anlatım biçimi” (Dil Derneği, 1999: 1259) olarak tanımlanan şiir; insanı 
ilgilendiren hemen her konuda duygu, düş ve hayallerin anlatım aracı olarak kullanılmış, 
önceleri sözlü anlatım, sonrasında da yazılı anlatım yoluyla günümüze kadar gelmiştir.  

İster ölçülü ister serbest tarzda oluşturulmuş olsun şiirler etkili ve duygulu söz söyleme 
sanatının ürünleridir. Okullarda bir eğitim materyali olarak kullanılan gerek zengin çağrışım 
gücü ve gerekse eğitsel içeriğe ile sahip olan bu edebî ürünlerin öğrencilerin gelişimini 
desteklediği düşünülmektedir. Bireyin sanatsal zevk ve beğenisinin gelişmesine katkıda 
bulunan eserleri ortaya koyan sanatçıları tanımak hem bir sorumluk hem de Türk dili ve 
edebiyatı derslerinde başarıya katkı sağlayacak önemli bir adımdır. Bilindiği gibi derslerde 
hangi amaç ve kazanımların yer verilmesi gerektiğini belirten başlıca rehberler öğretim 
programlarıdır.  

Edebî metinler aracılığıyla Türkçenin inceliklerini, Türk edebiyatının tarih içinde 
gösterdiği değişim ve gelişimi tanımalarını, eserler aracılığıyla millî, manevi, ahlaki, kültürel 
ve evrensel değerleri anlamalarını amaçlayan Türk Dili ve Edebiyatı Dersi Öğretim 
Programı’nda (MEB, 2018) kazanımlar “Okuma”, “Yazma” ve “Sözlü İletişim” olmak üzere üç 
ana başlık altında toplanmıştır. Öğretim programında tür odaklı yaklaşım benimsendiği için 
“Okuma” bölümündeki kazanımlar altında yer alan ilk edebî tür şiirdir. Programda şiirle ilgili 
toplam 13 kazanım bulunmaktadır. Bu kazanımlar şiirin söz varlığını, nazım biçimini ve 
birimini tespit etme, şiirin temasını, şiirde ahengi sağlayan unsurları ve özellikleri belirleme, 
şiirde yer alan imge, mazmun ve edebî sanatları belirleyerek bunların anlama olan katkısını 
tespit etme, söyleyici ile hitap edilen varlık arasındaki ilişkiyi; şiirde millî, manevi, evrensel 
değerler ile tarihi, sosyal, mitolojik unsurları ortaya koyma, şair ile şiir arasındaki ilişkiyi ve 
şiirin ait olduğu fikir ve sanat akımının yansımalarını değerlendirme, şiiri yorumlama, 
dönemin diğer önemli şair ve eserleri hakkında bilgilenme, metinden hareketle dil bilgisi 
çalışmaları ile metinler arası karşılaştırmalar yapma konularına yöneliktir (MEB, 2018: 19-20).  

Programda şiir kavramının şair kavramı ile birlikte ele alınmasına vurgu yapılmıştır. Şiir 
ve şair ilişkisine yönelik olarak “A.1.10. Şair ile şiir arasındaki ilişkiyi değerlendirir.” 
kazanımının yanı sıra öğretim materyalinin hazırlanmasında öğretim materyalinin programda 
belirtilen kazanımların tümünü karşılayacak şekilde hazırlanması gerektiği; ayrıca kitaplardaki 
metinleri anlamak, çözümlemek ve eleştirel bakışla değerlendirebilmek için metin türü, 
yazarlar, şairler, edebî dönemler, akımlar, kavramlar vb. hakkında bilgilerin metnin işlenişini 
destekleyecek şekilde ders kitaplarında doğrudan verilmesi konularında dikkat edilmesi 
gerektiği belirtilmiştir (MEB, 2018: 14).Türk Dili ve Edebiyatı Dersi Öğretim Programı’nda 
üzerinde önemle durulan konulardan biri olmasına rağmen öğrencilerin şairleri tanıma 
düzeyini ortaya koyan veya metinlerin eser sahibi ile birlikte ele alınmasının önemine dikkat 
çeken çalışmalar yok denecek kadar azdır.  

Çifci (2015) üniversite öğrencilerinin Mevlâna’yı tanıma düzeyleri ve Mevlevilik 
hakkındaki görüşleri üzerine yaptığı araştırmasında öğrencilerin Mevlâna hakkındaki olumlu 
düşüncelere yüksek oranda katıldıklarını; fakat Mevlâna hakkında yeterli biyografik bilgiye 
sahip olmadıklarını gözlemlemiştir. Yenen Avcı (2015) ikinci kademe Türkçe ders kitaplarını 
metnin yazarını tanıma bağlamında incelemiş; kitaplarda toplam 94 yazara ait metin 
bulunmasına rağmen yalnızca 10 yazar ile ilgili yönlendirmelere yer verildiğini bu kişilerden 
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yalnızca birinin şair olduğunu ve incelenen ders kitaplarında eser sahiplerinin hayatı ve 
sanatına yönelik bilgilendirmelerin yer almadığını tespit etmiştir. Bu bakımdan çalışma, hem 
şairlerin tanınma düzeyini ortaya koyması hem de onlarla ilgili bilgileri oyun yöntemi ile 
kavratması bakımından önem arz etmektedir.  

Alanyazınına bakıldığında oyunun eğitimdeki yeri ve önemi üzerine yapılmış akademik 
yayınların sayısı bir hayli fazla olsa da konu, Türkçe ve edebiyat dersi bağlamında ele 
alındığından yalnızca bu alanlara yönelik araştırmalar üzerinde durulacaktır. Gündoğdu, 
(2019) Edebiyatın Zihinsel Oyun Olarak Konumlandırılmasının Dönüşen Anlamı ve Sorunları 
isimli bildirisinde oyunun insan öznesinin bir eylemi olarak görülmesinden vazgeçilmesi 
gerektiğini, oyunun hayata dokunarak tecrübelere yön veren bir özelliğe sahip olduğunu 
belirtmektedir. Bir diğer çalışma ise Genç Ersoy’a (2021) aittir. Araştırmacı makalesinde 
Türkçe öğretiminde eğitsel oyun kullanımının öğrenci kazanımlarına ve öğretme öğrenme 
sürecine olumlu etkilerinin olduğunu belirtmiş ve eğitsel oyunların Türkçe öğretiminde 
kullanımına yönelik nitel veriye sahip araştırmalara gereksinim olduğunu ifade etmiştir. 
Oyunların alanda bir eksiklik olarak düşünüldüğünü dile getiren Bağcı Ayrancı (2019) ise 
araştırmasında Türkçe eğitimine dair dil becerisini geliştiren oyun önerilerine yer vermiştir.  

Amaç 

Araştırmanın amacı; ortaöğretim öğrencilerinin şairleri tanıma düzeyini belirlemek ve 
geliştirilen kutu oyununun öğrencilerin şairler konusundaki bilgi ve becerilerine katkı sağlayıp 
sağlamadığını ortaya koymaktır. Araştırmanın alt amaçları ise şöyledir: 

1. Ortaöğretim öğrencilerinin şairleri tanıma düzeyini belirlemek 

2. “Şairleri Tanıyalım” kutu oyununun ortaöğretim öğrencilerinin şairler konusundaki 
bilgi ve becerilerine katkı sağlayıp sağlamadığını ortaya koymak 

3. Türk Dili ve Edebiyatı derslerinde şairler konusuna yeterince yer verilip verilmediğini 
tespit etmek 

4. Türk Dili ve Edebiyatı derslerinde konuyu eğlenceli hâle getirecek uygulamalara 
yeterince yer verilip verilmediğini tespit etmek 

5. Türk Dili ve Edebiyatı derslerinde oyunlaştırma tekniğine yeterince yer verilip 
verilmediğini tespit etmek 

6. Ortaöğretim öğrencilerinin Türk dili ve edebiyatı derslerinde eğitsel oyunlara yer 
verilmesini isteyip istemediğini tespit etmek 

Yöntem 

Araştırmada nicel ve nitel araştırma yöntemleri birlikte kullanılmıştır. Çalışmanın 
yöntemi literatür araştırması, betimsel araştırma, deneysel araştırma -Tek Grup Ön Test-Son 
Test Modeli- ve materyal tasarlama desenindedir.  

Çalışma Grubu 

Araştırma, ortaöğretime devam eden 186 öğrenci üzerinde yürütülmüştür. Öğrencilerin 
%59,14’ü kız, %40,86’sı ise erkektir ve. %55,91’i 9. sınıf; %44,09’u ise 10. sınıf öğrencisidir. 
Şairleri tanımaya yönelik bilgiler 11 ve 12. sınıfta ağırlıklı olarak verildiğinden oyunun etki 
düzeyinin ortaya konulabilmesi için yalnızca 9 ve 10. sınıflar araştırmaya dâhil edilmiştir. 
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Oyunun etki düzeyi ise 28 kişiden oluşan deney grubu üzerinde ortaya konulmaya 
çalışılmıştır. Bu katılımcıların  %57,14’ü kız, %42,85’i ise erkek öğrencidir.  

Veri Toplama Araçları 

Veri toplama aracı olarak “Türk Dili ve Edebiyatı Derslerinde Şair, Oyun ve Oyunlaştırma 
Kavramlarına Yönelik Öğrenci Görüşleri Formu, Ön/Son Başarı Testi,  Araştırmacı Gözlem 
Formu, Materyali Değerlendirme Formu, Oyunun Bir Ay Sonra Oynatılmasına Yönelik Öğrenci 
Görüşleri Formu” kullanılmıştır. Alan uzmanının görüşlerine sunulan ve dil, anlatım, 
araştırmanın amacı bakımından son haline getirilen başarı testinde toplam 20 şairin ismi yer 
almaktadır. Bu şairlerin tanınmış olmaları, ders kitaplarında yer almaları ve edebiyatımızın 
farklı anlayış ve dönemlerini temsil etmeleri onların seçiminde etkili olmuştur. Örneğin halk 
edebiyatından Karacaoğlan’a divan edebiyatından Fuzuli’ye, Yeni Türk edebiyatından ise 
Cahit Sıtkı Tarancı’ya yer verilmiştir. Şairler arasında hece ölçüsünü, aruz veznini ya da serbest 
yapıyı tercih edenler şahsiyetler de bulunmaktadır.  

Çalışmada öncelikle literatür araştırması yapılmış, saha araştırması için Aydın’ın Nazilli 
ilçesine bağlı ortaöğretim kurumlarında okuyan 9 ve 10. sınıfa devam eden 205 kişilik öğrenci 
grubuna “Türk Dili ve Edebiyatı Derslerinde Şair, Oyun ve Oyunlaştırma Kavramlarına Yönelik 
Öğrenci Görüşleri Formu” uygulanmıştır. Görüşme formları büyük bir titizlikle incelendikten 
sonra dil ve anlatım yönünden uygun olmayan belgeler ayıklanmış, 186 katılımcının formu 
araştırmanın veri kaynağı olarak uygun görülmüştür. “Şairleri Tanıyalım” isimli eğitimsel 
oyunun etkililiğini ortaya koymak için Nazilli ilçesinde bir ortaöğretim kurumuna devam eden 
9. sınıf öğrencilerine yönelik “Ön/Son Başarı Testi, Araştırmacı Gözlem Formu, Materyali 
Değerlendirme Formu, Oyunun Bir Ay Sonra Oynatılmasına Yönelik Öğrenci Görüşleri Formu” 
uygulanmıştır. 

Veri Toplama Süreci 

Çalışmanın saha araştırması 2022-2023 Eğitim Öğretim Yılı içinde Aydın’ın Nazilli ilçesine 
bağlı ortaöğretim okullarında okuyan 205 öğrenci üzerinde ve bir ders saatinde (40 dk.) 
uygulamaya konulmuştur. Materyalin etki düzeyi ise bir devlet okulunda 9 ve 10. sınıfa devam 
eden toplam 28 öğrenci üzerinde tespit edilmeye çalışılmıştır. Sekiz (8) hafta boyunca süren 
uygulamadan sonra bir (1) ay ara verilmiş ve bu süreç sonunda öğrencilere  “Oyunun Bir Ay 
Sonra Oynatılmasına Yönelik Öğrenci Görüşleri Formu” uygulanmıştır.  

Verilerin Analizi 

Nicel veriler betimsel analizle, açık uçlu sorular ise içerik analiziyle çözümlenmiştir. Açık 
uçlu sorunun çözümlenmesine yönelik olarak her katılımcının formu Ö1, Ö2… Ö28 şeklinde 
kodlanmış, ulaşılan temaların güvenirliğini ortaya koymak için bir alan uzmanından destek 
alınmıştır. Araştırmanın güvenirliği için Miles ve Huberman’ın (2021) formülü kullanılmıştır: 
[Güvenirlik=Görüş Birliği/(Görüş Birliği+Görüş Ayrılığı)]. Araştırmacılar ile alan uzmanın 
ulaştığı temalar arasındaki uyum oranı %92,85’tir. Bu oran açık uçlu sorunun güvenilir bir 
şekilde çözümlendiğini göstermektedir.  

Bulgular 

Araştırma veri toplama araçlarından elde edilen bulgular tablolarda gösterilerek 
açıklamalarla desteklenmiştir. 
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Tablo 6.1. Ortaöğretim öğrencilerinin şair, oyun kavramına ilişkin görüşleri ve şairleri tanıma 
düzeyleri 

ÖĞRENCİ GÖRÜŞLERİ 

EVET HAYIR KISMEN TOPLAM 
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1. Şairlerimiz konusunda (hayatı, 
sanatı, eserleri vb.) yeterli bilgiye sahip 
olduğumu düşünüyorum. 

28 15,05 92 49,46 66 35,48 186 100,00 

2. Şairlerimizin fotoğraflarından 
hareketle kim olduğunu söyleyebilirim. 

23 12,37 76 40,86 87 46,77 186 100,00 

3. Şairlerimizin şiirlerinden hareketle 
kim olduğunu söyleyebilirim. 

22 11,83 95 51,08 69 37,10 186 100,00 

4. Türk Dili ve Edebiyatı derslerinde 
şairler konusuna yeterince yer 
verilmektedir. 

117 62,90 24 12,90 45 24,19 186 100,00 

5. Türk Dili ve Edebiyatı derslerinde 
konuyu eğlenceli hâle getirecek 
uygulamalara yer verilmektedir. 

64 34,41 53 28,49 69 37,10 186 100,00 

6. Türk Dili ve Edebiyatı derslerinde 
oyunlaştırma tekniğine yeterince yer 
verilmektedir. 

39 20,97 101 54,30 56 30,11 186 100,00 

7. Türk dili ve edebiyatı derslerinde 
eğitsel oyunlara yer verilmesini 
isterim. 

121 65,05 42 22,58 23 12,37 186 100,00 

Tablo 6.1’de belirtildiği gibi araştırmaya katılan öğrenciler “Şairlerimiz konusunda 
(hayatı, sanatı, eserleri vb.) yeterli bilgiye sahip olduğumu düşünüyorum.” ifadesine (%49,46) 
hayır; “Şairlerimizin fotoğraflarından hareketle kim olduğunu söyleyebilirim.” ifadesine 
(%40,86) hayır; Şairlerimizin şiirlerinden hareketle kim olduğunu söyleyebilirim.” ifadesine 
(%51,08) hayır; “Türk Dili ve Edebiyatı derslerinde şairler konusuna yeterince yer 
verilmektedir.” ifadesine (%62,90) evet; “Türk Dili ve Edebiyatı derslerinde konuyu eğlenceli 
hâle getirecek uygulamalara yer verilmektedir.” ifadesine (%37,10) kısmen; “Türk Dili ve 
Edebiyatı derslerinde oyunlaştırma tekniğine yeterince yer verilmektedir.” ifadesine (%54,30) 
hayır; “Türk dili ve edebiyatı derslerinde eğitsel oyunlara yer verilmesini isterim.” ifadesine 
(%65,05) evet yanıtını vermiştir. Bu bulgulardan hareketle öğrencilerin şairleri tanıma 
düzeylerinin yeterli seviyede olmadığını söylemek mümkündür. 

Tablo 6.2. Deney grubu ön ve son başarı testi sonuçları 

Şairler 
Ön Test Ortalaması Son Test Ortalaması 

Sıklık (f) Sıklık (f) 

1. Ahmet Hamdi Tanpınar - 12 
2. Ahmet Haşim - 12 
3. Âşık Veysel Şatıroğlu 19 21 
4. Attila İlhan - 13 
5. Bedri Rahmi Eyuboğlu - 14 
6. Cahit Külebi 3 7 
7. Cahit Sıtkı Tarancı 6 15 
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8. Cahit Zarifoğlu - 17 
9. Can Yücel - 13 
10. Cemal Süreyya - 13 
11. Faruk Nafiz Çamlıbel 7 10 
12. Fuzuli 1 11 
13. Karacaoğlan - 9 
14. Mehmet Akif Ersoy 19 20 
15. Nazım Hikmet Ran 1 12 
16. Necip Fazıl Kısakürek 8 11 
17. Orhan Veli Kanık 3 8 
18. Sezai Karakoç 2 12 
19. Yahya Kemal Beyatlı 8 16 
20. Yunus Emre 5 10 

Ön/Son Test Aritmetik Ortalama 4,10 12,80 

Tablo 6.2’de belirtildiği üzere ön test başarı ortalaması yani öğrencilerin şairleri tanıma 
düzeyinin ortalaması f=4,10; son test ortalaması ise f=12,80’dir. Ön test başarı ortalamasında 
öğrenciler en çok Âşık Veysel Şatıroğlu (f=19) ve Mehmet Akif Ersoy’un (f=19) şiirleri hakkında 
doğru cevap vermişlerdir. Ahmet Hamdi Tanpınar, Ahmet Haşim, Attila İlhan, Bedri Rahmi 
Eyuboğlu, Cahit Zarifoğlu, Can Yücel, Cemal Süreyya ve Karacaoğlan hakkında ise doğru 
tahminde bulunamamışlardır. Son test başarı ortalamasında en yüksek oran yine Âşık Veysel 
Şatıroğlu (f=21) ile Mehmet Akif Ersoy’a (f=20) aittir. Bununla birlikte Ahmet Hamdi Tanpınar 
(f=12), Ahmet Haşim (f=12), Attila İlhan (f=13), Bedri Rahmi Eyuboğlu (f=14), Cahit Zarifoğlu 
(f=17), Can Yücel (f=13), Cemal Süreyya (f=13) ve Karacaoğlan’ın (f=9) tanınma düzeyi 
bakımından bir ilerleme kaydedildiği tespit edilmiştir. 

Tablo 6.3. Ön ve son başarı testi sonuçları arasındaki fark 
Başarı Testleri Sıklık (f) 

Ön Başarı Testi 4,10 
Son Başarı Testi 12,80 

Ön ve Son Test Arasındaki Fark 8,70 

Tablo 6.3’te belirtildiği üzere ön test başarı ortalaması f=4,10; son test ortalaması ise 
f=12,80’dir. Ön ve son test başarı testi arasındaki fark ise f=8,70’dir. Bu orandan hareketle 
öğrencilerin şairleri tanıma düzeylerinde olumlu yönde bir gelişmenin yaşandığını söylemek 
mümkündür. 

Tablo 6.4. “Şairleri Tanıyalım” materyalini değerlendirmeye yönelik öğrenci görüşleri 

Öğrenci Görüşleri 
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Şairlerimiz hakkında bilgilendik. 18 64,29 5 17,86 5 17,86 28 100,00 
Şiire yönelik ilgimiz arttı. 14 50,00 12 42,86 2 7,14 28 100,00 
Oyun ders başarımıza katkı sağladı. 17 60,71 4 14,28 7 25 28 100,00 
Materyalin tasarımını beğendik. 23 82,14 3 10,71 2 7,14 28 100,00 

Tablo 6.4’te görüldüğü gibi öğrencilerin %64,29’u şairlerimiz hakkında bilgilendiklerini, 
%50’si şiire yönelik ilgilerinin arttığını, %60,71’i oyunun ders başarılarına katkı sağladığını, 
%82,14’ü ise materyalin tasarımını beğendiklerini dile getirmişlerdir. 



Ortaöğretim Öğrencilerinin Şairleri Tanıma Düzeylerine Yönelik Bir…       

 

Sınırsız Eğitim ve Araştırma Derneği 76 

Tablo 6.5. Araştırmacı gözlem formu sonuçları 

Gözlem Durumu 

EVET HAYIR KISMEN TOPLAM 

Sı
kl

ık
 (

f)
 

Y
ü

zd
e

lik
 (

%
) 

Sı
kl

ık
 (

f)
 

Y
ü

zd
e

lik
 (

%
) 

Sı
kl

ık
 (

f)
 

Y
ü

zd
e

lik
 (

%
) 

Sı
kl

ık
 (

f)
 

 

Y
ü

zd
e

lik
 (

%
) 

Oyuna ilgi gösterdi. 23 82,14 2 7,14 3 10,71 28 100,00 
Oyunda aktif rol üstlendi. 17 60,71 3 10,71 8 28,57 28 100,00 
Oyun sürecini dikkatle takip etti. 15 53,57 7 25 6 21,42 28 100,00 
Oyunda keyifli olduğu gözlemlendi. 19 67,85 4 14,28 5 17,85 28 100,00 

Tablo 6.5’te belirtildiği üzere öğrencilerin %82,14’ünün oyuna ilgi gösterdiği, %60,71’inin 
oyunda aktif rol üstlendiği, %53,57’sinin oyun sürecini dikkatle takip ettiği, %67,85’inin ise 
oyunda keyifli olduğu gözlemlenmiştir. 

Tablo 6.6. Oyunun bir ay sonra oynatılmasına yönelik öğrenci görüşleri 

Öğrenci Görüşleri 
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Oyunun kurallarını hatırlamakta zorluk 
çektim. 

4 14,28 18 64,28 6 21,42 28 100,00 

Bir aylık süreçte oyunu oynamaya istek 
duydum. 

20 71,42 3 10,71 5 17,58 28 100,00 

Bu materyali yeri geldikçe kullanmak 
isterim. 

23 82,14 1 3,57 4 14,28 28 100,00 

Tablo 6.6’da görüldüğü gibi öğrencilerin %64,28’i oyunun kurallarını hatırlamakta zorluk 
çekmediğini, %71,42’si bir aylık süreçte oyunu oynamaya istek duyduğunu, %82,14’ü ise 
geliştirdiğimiz materyali yeri geldikçe kullanmak istediklerini belirtmişlerdir. Bu tespitler 
öğrencilerin kutu oyununa yönelik olumlu bir algı içinde olduğunu göstermektedir.  

Açık Uçlu Sorunun Değerlendirmesine İlişkin Bulgular 

“«Şairleri Tanıyalım» isimli oyunumuz hakkındaki görüşleriniz nelerdir? Aşağıya 
belirtiniz.” sorusuna verilen yanıtlar içerik analiziyle çözümlenerek ana ve alt temalar altında 
toplanmıştır. 

Tablo 6.7. Öğrencilerin oyun hakkındaki görüşleri 

Olumlu Temalar 
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1. Eğitici olması 9 32,14  
 
 
26 

 
 
 
92,85 

2. Eğlenceli olması 8 28,57 
3. Tasarımına yönelik beğeni 5 17,85 
4. Şiir sevgisini kazandırması 2 7,14 
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5. Sosyalleşmeye katkıda bulunması 1 3,57  
6. Hızlı düşünme becerisini geliştirmesi 1 3,57 

Olumsuz Temalar     

1. Başta zor olması 1 3,57 2 7,14 
2. Sıkıcı olması 1 3,57 

Tablo 6.7’de görüldüğü gibi toplam 6 olumlu alt tema tespit edilmiştir. Bu alt temalardan 
en yüksek oran oyunun eğitici olmasına (%32,14), eğlenceli olmasına (%28,57) ve tasarımın 
beğenilmesine (%17,85) ilişkindir. Olumsuz temalara yönelik olarak yalnızca iki alt tema tespit 
edilmiştir. Olumlu temaların oranı %92,58; olumsuz temaların oranı ise %7,14’tür. Bu 
göstergeler oyuna yönelik olumlu bir algının olduğunu göstermektedir. 

Olumlu Temalara Yönelik Öğrenci Görüşleri 

1. “Eğitici Olması” Alt Temasına İlişkin Görüşler: 

Ö1. Oyunu oynarken çok zevk aldım. Şairlerimizin hayatlarına, şiirlerine, fotoğraflarına 
bakarak yeni şeyler öğrendim. 

Ö2. Artık bu oyun sayesinde şairlerimizin fotoğraflarından kim olduğunu 
anlayabiliyorum.  

Ö8. Edebiyat derslerinde bize faydalı olacağını düşünüyorum. Oyunun birden fazla 
kopyası çıkarılmalı ve bu oyunu herkes oynamalı. 

Ö13. Materyali öğretici buldum.   

Ö14. Edebiyat konuları hakkında daha fazla bunun gibi oyunlar çıkarılması gerektiğini 
düşünüyorum. Şairleri ve şiirlerini tanıdık. Hayatları hakkında bilgi sahibi olduk. Diğer 
insanların da bu oyunu hiç sıkılmadan oynayacaklarını düşünüyorum. 

Ö21. Oyun materyali oldukça bilgilendirici. 

Ö22. Bu oyunun öğrenmede etkili olduğunu düşünüyorum. İlgili alanlarda her zaman 
kullanmak isteyeceğim bir materyal. 

Ö25. Oyun bize şairlerin en az bir eserini öğretiyor. Şiirlerle ve yazılış tarzlarıyla ilgili 
bilgiye sahip olmak, derslerde ve günlük hayatımda bile bana fayda sağlıyor. 

Ö27. Oyunun şairlerin hayatlarıyla ilgili olan kısmı boş ve uzun bilgiler içermiyor. Kartı 
okuyarak şairlerimizin edebi hayatlarıyla ilgili kapsamlı bilgiye sahip olabiliyorum. 

2. “Eğlenceli Olması” Alt Temasına İlişkin Görüşler: 

Ö6. Oyunun farklı dört yanının olması hoşuma gitti, özellikle drama. 

Ö18. Eğlenirken öğrenmemizi sağlıyor. 

Ö4. Oyun çok eğlenceli. 

Ö16. Oyun her yönüyle güzel.  

Ö24. Bu oyun sayesinde şairlerimizi tanıdım, şiirlerini okudum. Oyun şiirlerden keyif 
almamı sağladı. 

Ö11. Oyun dört bölümden oluşuyor. Şiir okumanın yanı sıra, pandomim gibi bölümlerin 
olması oyunu fazlasıyla eğlenceli kılıyor. 
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Ö26. Oyunda eğlenirken öğreniyorum. Bu konuda bir oyunun yapılması, hızlı ve etkili 
öğrenmemi sağladı. 

Ö12. Oyunu oynamaktan keyif aldım, zevkliydi. Bana kattığı çok şey oldu. 

3. “Tasarımına Yönelik Beğeni” Alt Temasına İlişkin Görüşler: 

Ö3. Materyalin tasarımını beğendim. 

Ö7. Kutu oyununda ilgi çekici renkler kullanılmış. 

Ö15. Oyun kartlarının ön yüzü konuyla ilgili görsellerle desteklenmiş. Örneğin şairlerin 
hayatı ve sanatı için dünya, pandomimle anlatım için ise sahne resmi kullanılmış. Bu yönünü 
çok sevdim.  

Ö23. Oyunun tasarımı ve renk düzenlemeleri göze hoş görünüyor. Çıkarılan kâğıtlar ve 
üzerindeki fotoğraflar kaliteli bir şekilde hazırlanmış. Yazıları okurken veya fotoğraflara 
bakarken zorlanmıyorum. 

Ö28. Karışık bir oyun değil. Herkes kolaylıkla oynayabilir. 

4. “Şiir Sevgisini Kazandırması” Alt Temasına İlişkin Görüşler: 

Ö20. Bu oyundan sonra şiire olan merakım arttı. Ben de şiir yazmaya başladım. 

Ö5. Şairlerimiz çok güzel şiirler yazmışlar. Oyun aracılığıyla bu şiirleri fark ettik. Sürekli 
oynadığınızda onları ezberleyebiliyorsunuz.  

5. “Sosyalleşmeye Katkıda Bulunması” Alt Temasına İlişkin Görüşler: 

Ö9. Oyun sosyalleşmemize de yardım ediyor. Dijital hayattan kurtuluyoruz, grup halinde 
oynayarak sohbet edip eğlenebiliyoruz. 

6. “Hızlı Düşünme Becerini Geliştirmesi” Alt Temasına İlişkin Görüşler: 

Ö17. Oyunda kartları anlatmak için tuttuğumuz süre ile arkadaşımız daha hızlı düşünüp 
cevaplayabiliyor. 

Olumsuz Temalara Yönelik Öğrenci Görüşleri 

1. “Başta Zor Olması” Alt Temasına İlişkin Görüşler: 

Ö10. Başta çok zorlandım. 

2. “Sıkıcı Olması” Alt Temasına İlişkin Görüşler: 

Ö19. Şiire ilgim yok, bu yüzden sıkıcıydı. 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Şiirler; sanatsal zevk ve beğeninin gelişmesine katkıda bulunan, bireyin iç dünyasına 
duygu, düşünce, hayal zenginliği katan metinlerdir. Şiirleri ve onları ortaya koyan şairleri 
tanımak hem akademik başarıya yardımcı olan önemli bir adım hem de ahde vefadır. Bu 
çalışmada ortaöğretim öğrencilerinin şairleri tanıma düzeyinin belirlenmesi ve geliştirilen 
kutu oyununun öğrencilerin şairler konusundaki bilgi ve becerilerine katkı sağlayıp 
sağlamadığının ortaya konulması amaçlanmıştır. Belirtilen amaç çerçevesinde öncelikle 186 
kişilik öğrenci grubuna “Türk Dili ve Edebiyatı Derslerinde Şair, Oyun ve Oyunlaştırma 
Kavramlarına Yönelik Öğrenci Görüşleri Formu” uygulanmıştır 
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Şairleri tanımaya yönelik bilgiler 11 ve 12. sınıf ders kitaplarında ağırlıklı olarak yer 
verildiğinden ve lise son sınıfta kazanımlar tamamlandığından oyunun etki düzeyi üzerindeki 
değişkenlerin yanılgıya yer vermemesi için araştırmanın evreni 9 ve 10. sınıf öğrencileriyle 
sınırlı tutulmuştur. Saha araştırmasına katılan öğrenciler “Şairlerimiz konusunda (hayatı, 
sanatı, eserleri vb.) yeterli bilgiye sahip olduğumu düşünüyorum.” ifadesine (%49,46) hayır; 
“Şairlerimizin fotoğraflarından hareketle kim olduğunu söyleyebilirim.” ifadesine (%40,86) 
hayır; Şairlerimizin şiirlerinden hareketle kim olduğunu söyleyebilirim.” ifadesine (%51,08) 
hayır; “Türk Dili ve Edebiyatı derslerinde şairler konusuna yeterince yer verilmektedir.” 
ifadesine (%62,90) evet; “Türk Dili ve Edebiyatı derslerinde konuyu eğlenceli hâle getirecek 
uygulamalara yer verilmektedir.” ifadesine (%37,10) kısmen; “Türk Dili ve Edebiyatı 
derslerinde oyunlaştırma tekniğine yeterince yer verilmektedir.” ifadesine (%54,30) hayır; 
“Türk dili ve edebiyatı derslerinde eğitsel oyunlara yer verilmesini isterim.” ifadesine 
(%65,05) evet yanıtını vermişlerdir. 

Literatür araştırmasından yapılan çıkarımlardan ve saha araştırmasından elde edilen 
verilerden hareketle “Şairleri Tanıyalım” kutu oyununun oynatılmasına karar verilmiştir. 
Eğitim materyalin etki düzeyini tespit etmek için Aydın’ın Nazilli ilçesinde MEB’e bağlı bir 
ortaöğretim kurumunda okuyan ve araştırmaya gönüllü olarak katılan 28 kişilik öğrenci 
grubuna ön ve son test başarı formu, gözlem formu, materyali değerlendirme formu, oyunun 
bir ay sonra oynatılmasına yönelik öğrenci görüşleri formu uygulanmıştır. Test sonuçlarından 
hareketle öğrencilerin şairleri tanıma düzeylerinin yeterli seviyede olmadığı tespit edilmiştir. 
Çalışma bu yönüyle üniversite öğrencilerinin Mevlâna hakkında yeterli bilgiye sahip 
olmadıklarını belirten Çifci’nin (2015) araştırmasıyla benzerlik göstermektedir Ön ve son test 
başarı testi arasındaki fark ise f=8,70’dir. Bu orandan hareketle öğrencilerin şairleri tanıma 
düzeylerinde olumlu yönde bir gelişmenin yaşandığını söylemek mümkündür.  

Oyunun değerlendirmesine yönelik olarak öğrencilerin %64,29’u şairlerimiz hakkında 
bilgilendiklerini, %50’si şiire yönelik ilgilerinin arttığını, %60,71’i oyunun ders başarılarına 
katkı sağladığını, %82,14’ü ise materyalin tasarımını beğendiklerini dile getirmişlerdir. 
Araştırmacılar tarafından yapılan gözlemde ise öğrencilerin %82,14’ünün oyuna ilgi 
gösterdiği, %60,71’inin oyunda aktif rol üstlendiği, %53,57’sinin oyun sürecini dikkatle takip 
ettiği, %67,85’inin ise oyunda keyifli olduğu görülmüştür. Oyunun bir ay sonra oynatılmasına 
yönelik olarak öğrencilerin %64,28’i oyunun kurallarını hatırlamakta zorluk çekmediğini, 
%71,42’si bir aylık süreçte oyunu oynamaya istek duyduğunu, %82,14’ü ise geliştirdiğimiz 
materyali yeri geldikçe kullanmak istediklerini belirtmişlerdir.  

Açık uçlu sorunun yanıtları içerik analiziyle çözümlenerek iki ana kategoride toplanmıştır. 
Olumlu temaların oranı %92,58; olumsuz temaların oranı ise %7,14’tür. Olumlu temaya ilişkin 
olarak oyunun Eğitici olması (%32,14), Eğlenceli olması (%28,57) Tasarımına yönelik beğeni 
(%17,85), Şiir sevgisini kazandırması (%7,14) Sosyalleşmeye katkıda bulunması (%3,57) Hızlı 
düşünme becerini geliştirmesi (%3,57); Olumsuz temaya yönelik olarak Başta zor olması 
(%3,57) Sıkıcı olması (%3,57) alt temalarına ulaşılmıştır. Belirtilen görüşlerinden hareketle 
çalışmanın öğrencilerin bilişsel, duyuşsal ve davranışsal gelişimleri üzerinde olumlu bir etkiye 
sahip olduğunu söylemek mümkündür.  

Sonuç olarak ortaöğretim öğrencileriyle yaptığımız saha araştırmasından öğrencilerin 
şairleri tanıma düzeylerinin yeterli seviyede olmadığı, deney grubuna uygulanan veri toplama 
araçlarından hareketle öğrencilerin şairleri tanıma düzeyinde kayda değer bir ilerlemenin 
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görüldüğü, geliştirilen eğitsel oyuna yönelik olarak öğrencilerin olumlu bir algı içinde oldukları 
tespit edilmiştir.  

Konuya ilişkin olarak şu önerilerde bulunulabilir: Farklı öğrenci düzeyleri ve grupları 
üzerinde şairleri tanıma düzeylerini ortaya koyan başka çalışmalar da yapılabilir. Şiir kavramı 
sadece edebiyat dersinin değil aynı zamanda Türkçe dersinin de başlıca konularından biridir, 
bu bakımdan ortaokul öğrencilerinin de şairleri tanıma düzeyleri ortaya konulabilir. “Şairleri 
Tanıyalım” materyalinin etki düzeyi ortaokul öğrencileri üzerinde de test edilebilir ya da bu 
amaç paralelinde yeni oyunlar tasarlanabilir. Geliştirilen oyuna yönelik olarak şair ve eser 
sayısı artırılabilir.  
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Giriş 

Yapay zekâ, son yıllarda sanat ve tasarım dünyasında önemli bir etki yaratmıştır. Özellikle 
son yıllarda adından söz ettirmeye başlayan ve günümüzde oldukça kendini 
hissettiren neredeyse yaptırılamayacak bir şey kalmayan yapay zekâ teknolojisi her geçen 
gün gelişerek önemli bir değişim yaşamaktadır. Sanat ve tasarım dünyasındaki uygulamaları 
sayesinde, yapay zekâ, dijital sanat, müzik, film ve moda tasarımı gibi birçok alanda 
kullanılmaktadır. Bu uygulamalar, yapay zekâ tarafından üretilen eserlerin sanatsal değerinin 
tartışılmasına sebep olmuştur. Bu nedenle sanat dünyasında yapay zekâ ile ilgili tartışmalar 
son yıllarda artmaktadır. Bazı sanatçılar, yapay zekânın insani yaratıcılığın yerine 
geçebileceğinden ve sanatın özgünlüğünü yok edebileceğinden endişe etmektedir. Bu 
endişelerin temeli, yapay zekâ tarafından üretilen sanat eserlerinin insanların ürettiği 
eserlerle karıştırılabilmesidir. Ancak diğer sanatçılar ve bilim insanları, yapay zekânın sanat 
dünyasına getirdiği yeni fikirler ve yaratıcı teknikler nedeniyle olumlu bir etkisi olduğunu 
düşünmektedir. Özellikle, yapay zekâ algoritmalarının sanat eserlerinin üretimi, analizi, 
sınıflandırılması, restorasyonu ve korunması gibi birçok alanda kullanımının olduğu 
düşünülmektedir. Bu nedenle, yapay zekâ ile ilgili tartışmaların sanat dünyasındaki yeri ve 
önemi, daha fazla araştırma ve inceleme gerektirmektedir. Bu çalışmada yapay zekânın sanat 
ve tasarıma etkileri araştırılarak alandaki kullanımı irdelenecek, yapay zekâ teknolojisinin 
sanat ve tasarımcılar için önemi araştırılacak ve bu teknolojinin olumlu ve olumsuz yönleri 
belirlenmeye çalışılacaktır. Yapay zekânın, sanat eserleri ve tasarımlar üzerindeki etkisi, 
teknolojinin gelişimine ve insanların yapay zekâ ile olan ilişkisine bağlıdır. Bu nedenle, yapay 
zekâ teknolojisi kullanılarak üretilen eserlerin, insana özgü değerleri taşıyıp taşımadığı konusu 
tartışmalıdır. Yapay zekâ teknolojisi, insan değerleri ve yaratıcılığı göz önünde bulundurularak 
kullanılmalıdır. Sanat ve tasarım dünyasında yapay zekâ teknolojisinin kullanımı, özgünlük, 
insan dokunuşu ve yaratıcılık gibi kavramları yeniden şekillendirebilir. Bu nedenle, yapay zekâ 
teknolojisi, sanat ve tasarım dünyasında kullanılmadan önce, etik ve insani değerleri göz 
önünde bulunduran araştırmaların yapılması önemlidir. 

Bu durum, yapay zekânın sanat ve tasarım alanındaki rolünün anlaşılması, 
değerlendirilmesi, yaratıcılığın doğasının ve sanatın geleceğinin anlamlandırılması ayrıca 
teknolojinin kültürel ve estetik evrimini anlamak için derinlemesine bir inceleme gerektirir. 
Bu araştırma yapay zekânın sanat ve tasarım alanındaki yerini irdelemek amacıyla yapılmıştır. 
Bu bağlamda, yapay zekânın alana sağladığı yeniliklerin ve dönüşümlerin önemli bir araştırma 
konusu olduğu düşünülmektedir. Yapay zekâ ile sanat ve tasarımın buluşması hem büyük 
fırsatlar hem de derinlemesine düşünmeyi gerektiren sorunları beraberinde getirmektedir. 
Bu nedenle, yapay zekânın sanat ve tasarım alanındaki rolüne yönelik araştırmaların ve 
tartışmaların daha da derinleştirilmesi önemlidir.  

Yapay zekânın literatürdeki tanımı gün geçtikçe değişmektedir. Yapay zekâ, bilgisayar 
biliminin bir dalı olarak, akıllı makineler ve programlar geliştirmeye odaklanan bir alandır; 
temel amacı, insan bilincini taklit etmeye çalışarak insan gibi görevleri yerine getirmektir 
(Güler, 2023: 278). Genel olarak yapay zekânın tanımını düşünme, karar verme ve öğrenme 
yetisini kazanan bilgisayar ya da bilgisayar destekli robotları tanımlamak olarak 
özetlenebilmektedir. Günümüzde, yapay zekâ teknolojisinin sanat ve tasarım alanındaki 
etkileri giderek artmaktadır. Bu etki özellikle son zamanlarda logo, afiş vb. ürünlerin yapay 
zekâya yaptırılmasından görülebilmektedir. Örneğin Resim 7.1’de görülen sitede kullanıcıya, 
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markanın hangi renklerde olduğunu, nasıl bir tarzı olması gerektiğini sorduktan sonra 
örnekteki gibi bir logo sunabilmektedir.  

 

Resim 7.1.Yapay zekâ destekli logo tasarımında kullanılan çevrimiçi bir platform (Desing AI, 
t.y.) 

Bilgisayar algoritmalarının ve öğrenme modellerinin yardımıyla oluşturulan bu tür 
çalışmalar tasarımcılara, sanatçılara ve sanat tüketicilerine geleneksel sanat pratiğinden farklı 
bir yaklaşım sunar. Bazen rastgeleliğin bazen de algoritmanın rehberliği sonucunda ortaya 
çıkan bu durum, sanatçının yaratıcılığını ve özgünlüğünü yeniden tanımlamaya yönelik 
tartışmalara neden olmakta, etik ve felsefi sorunları gündeme getirmektedir. Özellikle, yapay 
zekâ tarafından üretilen eserlerin özgünlüğü ve yaratıcılığı sorgulanmaktadır. Rastgelelik ve 
algoritmaların yönlendirmesiyle ortaya çıkan eserlerin sanatçının geleneksel yaratıcı rolünü 
nasıl etkilediği tartışmalıdır. Ayrıca, yapay zekâ ile üretilen eserlerin fikri mülkiyet hakları ve 
telif sorunları gibi hukuki ve etik sorunlar da öne çıkmaktadır. Sanatçı kimliğinin ve 
yaratıcılığının sorgulandığı bu dönemde, yapay zekânın sanat eserlerinin sahipliği ve 
orijinalliği gibi meseleler büyük önem taşımaktadır.  

Yapay zekânın diğer alanlarda da akıllarda soru işaretleri oluşturduğu görülmekle birlikte 
sanat ve tasarım kendine özgü kurallarının olması ve etik değerlere sahip olması işi daha 
karmaşık bir hale getirebilmektedir. Özellikle sanat alanının çok daha köklü olması ve tarih 
öncesi çağlara kadar uzanması onu daha geleneksel ve özgün kurallara sahip bir alan 
yapmaktadır. Sanat ve tasarım alanı için önem arzeden özgünlük, evrensellik, yaratıcılık ve 
estetik kaygı karşısında öğrenme yoluyla “eserler” üreten bir yapay zekâ görülmektedir. 
Algoritmalar, insanları ne kadar başarılı bir şekilde taklit edebilir ya da onların yerine geçebilir 
görünse de onlardan, üzerinde emek verilen, düşünülen, estetik kaygı güdülen ve bir mesaj 
iletmeye yönelik eserler üretmeleri beklenmemelidir. Ancak yapay zekâya ortaya ürün 
çıkartmasını isteyen kişi ve ortaya çıkan ürün arasındaki ilişki irdelenmelidir. Günümüzde 
alışılagelmiş olan sanat ve sanatçı arasındaki gibi bir ilişkinin yapılan ve yapılacak olan 
araştırmalar ve çalışmalar sonucunda gelecek zamanda yapay zekâ ile ona çıktı ürettirilmesini 
sağlayan arasında kurulması mümkün olabilecektir. 

Yapay Zekâ 

Yapay zekanın, bilgisayar biliminin önemli bir alanı olarak, insan beyninin işleyişini 
anlamaya ve bu yetenekleri bilgisayarlar aracılığıyla taklit etmeye odaklandığı 
düşünülmektedir. Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisi (CBDDO) 
yapay zekayı “Yapay zekâ, bir bilgisayarın veya bilgisayar kontrollü robotun, genellikle akıllı 
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varlıklarla ilişkili görevleri yerine getirme yeteneğidir” şeklinde tanımlamaktadır. Yapay 
zekânın bir alt dalı olan makine öğrenmesi ise tıpkı insan zekâsının çalışma şekli gibi 
karşılaştırma yapma, sorun çözme, algılama, planlama ve sonuçlandırma işlevlerini yerine 
getirmektedir (CBDDO, 2023). Yapay zekânın insanların hayatına çok hızlı bir şekilde giriş 
yaptığı bilinmektedir. Farklı uygulamaların ne kadar sürede bir milyon kullanıcıya ulaştığını 
gösteren bir sitede en bilindik yapay zekâ botlarından “ChatGPT”nin bir milyon kullanıcıya 5 
gün gibi kısa bir sürede eriştiği yapılan araştırma verilerinde görülmektedir (Keskin, 2023: 
116). Resim 7.2’de ise Threads uygulamasının piyasaya sürülmesinin ardından ilk iki saatte iki 
milyon kullanıcı kaydettiğini gösteren tablo gösterilmektedir.  

 

Resim 7.2. Çevirimiçi servislerin kullanıcı zaman göstergeleri (Statista, t.y.) 

Resim 7.2’de verilen tablodaki veriler bir gerçeği daha göstermektedir ki; internet zamanla 
daha yaygın hale geldikçe, çevrimiçi servisler kullanıcıları daha hızlı bir şekilde elde etme 
yeteneğine sahip olmuştur. Bu durum, internetin evrimi ve kullanıcı alışkanlıklarının değişimi 
ile ilişkilendirilebilir, çünkü daha fazla insan çevrimiçi hizmetlere erişim sağlamış ve 
kullanmıştır. Bu gelişme, çevrimiçi servislerin daha etkili bir şekilde büyüme potansiyeline 
sahip olduklarına işaret etmektedir. Bu bağlamda sanat ve tasarım alanının da bu hızlı 
gelişmelerden uzak kalmadığı, sanatçı /tasarımcıların bu teknolojiye hemen adapte olduğu, 
tasarımlarında kullandığı görülmektedir. 

Yapay zekâ motorlarının sayısının artması ile çeşitlilik ve farklı iş yaptırabilme kapasitesi 
de artış göstermektedir. Farklı yapay zekâ motorları, özel görevlere veya işlevlere odaklanmış 
farklı algoritmalar ve yetenekler sunabilir. Örneğin, bir yapay zekâ motoru görüntü tanıma 
üzerine uzmanlaşmışken, diğeri doğal dil işleme veya oyun stratejileri oluşturmak gibi farklı 
alanlarda etkili olabilmektedir. 

Yapay zekâ motorları, örneğin doğal dil işleme (NLP), görüntü tanıma, özerk araçlar için 
algılama sistemleri gibi belirli görevlere odaklanabilir. Bir motorun uzmanlık alanı ne kadar 
belirginse, o motor o alandaki görevleri daha etkili bir şekilde yerine getirebilir. Bu, yapay 
zekâ sistemlerinin çok çeşitli sektörlerde kullanılmasına olanak tanır, çünkü her bir görev için 
özel olarak tasarlanmış motorlar kullanılabilir ve bu çeşitlilik, endüstrilerin ve uygulama 
alanlarının geniş bir yelpazeye adapte olabilme yeteneğini artırır. Örneğin, sağlık sektöründe 
bir yapay zekâ motoru, teşhis koyma konusunda uzmanlaşabilirken, üretimde kullanılan bir 
diğer motor, verimliliği artırmak veya hataları önlemek için tasarlanmış olabilir. Bu şekilde, 
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farklı yapay zekâ motorları, spesifik ihtiyaçlara yönelik çözümler sunabilir ve genel olarak 
yapay zekâ teknolojilerinin daha geniş bir yelpazede benimsenmesini destekler. 

Yapay zekâ motorlarındaki çeşitlilik, öğrenme kapasitelerini genişletir ve bu da yapay zekâ 
sistemlerinin daha karmaşık ve çeşitli görevlere uyum sağlamasını sağlar. Bu, yapay zekâ 
teknolojilerinin geniş bir uygulama yelpazesi bulunan bir dizi endüstri ve sektörde 
kullanılabilirliğini artırmaktadır. Resim 7.3’te görülen bir yapay zekâ kütüphanesine ait sitenin 
bir kısmının ekran görüntüsüdür.  

 
Resim 7.3. Yapay zekâ kütüphanesi ile ilgili site (Futurepedia, t.y.) 

Bu kütüphane sayesinde sitede kişi kategori seçebilmekte ve istenilen iş türüne göre site 
kişiye en uygun yapay zekâ motorunu tavsiye edebilmektedir. 08.08.2023 tarihi itibariyle bu 
sitede 50’den fazla kategori bulunmaktadır ve bu kategoriler arasında sanat ve tasarım 
başlıkları da mevcuttur. Resim 7.4’te görüldüğü üzere bu sitede sadece sanat alanında bile 
132 yapay zekâ motoru mevcuttur. 

 

Resim 7.4. Yapay zekâ motoru ile ilgili bilgiler (Futurepedia, t.y.) 

Sitenin ana sayfasında ise bu kütüphanenin sürekli olarak güncellendiği bilgisi yer 
almaktadır. Gün geçtikçe artan yapay zekâ motorları sanat ve tasarım alanında farklı kaygılar 
ortaya çıkarmaktadır. Bunlardan bazıları işsizlik, gerçek bir sanatçı tarafından oluşturulan eser 
ile yapay zekâ motorunun ürettiği eser arasındaki farkın anlaşılabilirliği vb. olarak devam 
etmektedir.  

Aslında yapay zekâ hayatımıza etkisini yeni göstermeye başlamış olsa da Alan Turing’in 
1950 yılında çıkarmış olduğu “Makineler Düşünebilir Mi?” isimli kitabı bu alanın ilk felsefi 
düşüncelerinden olarak görülmektedir (CBDDO, 2023) ve hala bu alanda önemli bir yer 
tutmaktadır. Yapay zekânın temelini oluşturan Alan Turing'in 1950 yılındaki makalesinde öne 
sürdüğü Turing Testi, bir makinenin zeki olup olmadığını belirlemek amacıyla kullanılan bir 
konsepttir. Test, bir insanın bir makine ve başka bir insanla yazılı iletişim kurarak, makinenin 
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insan gibi davranıp davranmadığını anlamaya çalıştığı bir senaryoyu içermektedir (Artut, 
2019: 768). Bu test, yapay zekânın insan benzeri zekâya yaklaşma derecesini ölçmek için 
temel bir ölçüt olarak kullanılmasına rağmen eleştirilere de maruz kalmıştır çünkü gerçek 
zekâyı değerlendirmek karmaşık bir konudur.  

Yapay zekâ ile ilgili ilk ipuçları 1940'lara kadar gitmektedir. 1943'te McCulloch ve Pitts 
tarafından geliştirilen "Beynin Boolean Devre Modeli," sinir hücrelerinin matematiksel bir 
modelini sunarak yapay zekâ araştırmalarına temel oluşturmuştur. Ancak yapay zekâ terimi, 
1956 Dartmouth Konferansı'nda John McCarthy ve diğer bilim insanları tarafından ortaya 
atılmıştır (Arslan, 2020: 76-77). Bu etkinlikten sonra yapay zekâ çalışmaları hız kazanmıştır ve 
sırasıyla önemli yapay zekâ programları geliştirilmiştir. 1961'de Aziz, 1963'te Benzeşim, 
1965'te Eliza, 1970'te Bilgin ve 1979'da Stajyer gibi bu dönemde ortaya çıkan yapay zekâ 
programları, bu alandaki ilerlemelerin öncüleri olmuşlardır (Coşkun & Gülleroğlu, 2021: 949; 
Kutlusoy, 2019). 1980'lerde yapay zekâ, endüstriyel sektörlerde yaygınlaşarak uzman 
sistemler gibi uygulamalarla iş süreçlerini iyileştirmeye odaklanmıştır. 1998'de internetin 
popülerleşmesi, yapay zekâ tabanlı programların geniş kitlelere ulaşmasını sağlamış ve bu 
dönemde geliştirilen programlar, internet aracılığıyla kullanıcılara erişim imkânı bulmuştur. 
2000-2005 arasında ise robot oyuncaklar, yapay zekâ uygulamalarının tüketici elektroniği 
alanında kullanımını artırmıştır (Pirim, 2006: 84). 21. yüzyılda, Sanayi 4.0 ve dijitalleşme 
süreci, yapay zekânın üretimden günlük hayata kadar geniş bir etki alanına sahip olduğunu 
vurgular. Endüstri 4.0'ın ilerlemesi ve yapay zekânın yaygın olarak kullanılmasıyla birlikte, 
makine öğrenmesi büyük bir önem kazanmıştır (Karaahmetoğlu, 2023: 16). Bu, endüstriyel 
sektörlerde ve çeşitli alanlarda verimliliği ve iş süreçlerini optimize etme potansiyelini 
artırırken, günlük hayatta da akıllı cihazlar, kişisel asistanlar ve özelleştirilmiş hizmetler gibi 
birçok alanda etkili olmaktadır. Bugün, akıllı telefonlardan oyunlara, çeviri uygulamalarından 
güvenlik sistemlerine kadar pek çok alanda yapay zekâ karşımıza çıkmaktadır ve gelecekte de 
etkisi artarak devam edecektir (Kaya, 2021: 70-71, Mijwel, 2015: 2, Andreu-Perez vd., 2017: 
9, Ötleş vd., 2018: 59). Günümüzde birçok elektronik cihazda hala yapay zekâ uygulamaları 
bulunmakta ve bu teknoloji evrimini sürdürmektedir. 

Yapay zekânın o günler için hayal ya da bir bilim kurgu filminden öteye gitmeyeceği 
düşünülen fikirlere bugün insanlık çok yaklaşmıştır. Bir kesim insan olanlara inanmakta zorluk 
çekse de dünyanın en büyük teknoloji firmalarından olan IBM binlerce çalışanını beş yıllık bir 
süreçte işten çıkarmaya hazırlanmaktadır. Resim 7.5’te görülen Bloomberg web sayfasında 
2021 yılından beri IBM'in çalışan sayısında yaklaşık 22 bin kişilik bir azalma yaşandığı, bu 
azalmanın, şirketin toplam işgücünün yaklaşık %1,5'ini oluşturan 3,900 kişinin işten 
çıkarılmasıyla daha da derinleşeceği söylenmiştir. Bu gibi bir örneği ilerleyen zamanlarda 
sanat ve tasarım alanında da görmek mümkün olabilecektir ve bu durum birçok kişide 
gelecekte iş kaybı endişesi uyandırmaktadır. 
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Resim 7.5.  IBM Yapay zekâ haberi ekran görüntüsü (Bloomberght, 2023) 

Sanat ve Tasarımda Yapay Zekâ 

Yapay zekâ, 21. yüzyılın başından itibaren sanat, müzik, edebiyat ve film alanlarında 
etkisini göstererek estetik alana entegre olmuştur. Öneri sistemleri ve içerik 
düzenlemelerinde kullanılan yapay zekâ, sentetik eserlerin üretiminde de giderek artan bir 
rol oynamaktadır. Örneğin, Sony Bilgisayar Laboratuvarı'nda gerçekleştirilen bir çalışmada, 
Bach'ın besteleri üzerinde eğitilmiş olan “DeepBach” adlı bir algoritma kullanılmıştır. Bu 
algoritmanın temel amacı, Bach'ın eserlerinde bulunan soprano melodilerini kullanarak Bach 
tarzında armoniler oluşturmaktır (Uzun vd., 2021: 755). Resim 7.6’da bu programda yapılan 
çalışma görülmektedir. 

   

Resim 7.6. “DeepBach” derin öğrenme algoritması (Noeliagorod- Data & Artificial 
Intelligence, t.y.) 

Müzik alanında da yapay zekâ, çeşitli algoritmalarla özgün besteler oluştururken, 
Beethoven gibi ünlü bestecilerin eserlerini tamamlamak için kullanılmıştır (Arielli & 
Manovich, 2023: 215). Ancak bu tür eserler, özgün insan sanatından farklıdır. Bu bağlamda, 
yapay zekâ tarafından üretilen eserlerin özgünlüğü ve sanatçı kimliği konusunda sorular 
gündeme gelmektedir. Yapay zekânın kendine özgü ürettiği eserler insan özgünlüğünün 
dışında, algoritmalar ile sağlanan farklı bir özgünlüğün sonucudur. Sanatta yapay zekâ 
kullanımı, genişletilmiş bir estetik örneği olarak kabul edilebilir. Yapay zekâ, sanatçının ve 
programcının aracısı olarak hizmet ederken, özerk ve akıllı davranışın yaratıcı bir özgünlüğe 
dönüşebileceği düşüncesi de ilgi çekicidir. Hollandalı ressam Rembrandt’ın 1642 tarihli ve 
“The Night Watch” isimli eseri Amsterdam belediye binasına taşındığı sırada belediye 
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binasının kapısından sığmaması üzerine eser kesilerek binaya sokulmaya çalışmış bu sırada 
eser zarar görmüş, bazı parçaları kaybolmuştur. Eserin bir benzerini çizen Hollandalı ressam 
Gerrit Lundens’in çizdiği kopya resim kullanılarak yapay zekâ iki resim arasındaki 10 binden 
fazla benzerliği bulmuş ardından da ortaya tablonun kayıp bölümlerini çıkartmıştır. Bu sayede 
Resim 7.7’de görüldüğü gibi tablo restore edilebilmiştir (ArtDog İstanbul, t.y). 

 

Resim 7.7.  Restore edilen Gerrit Lundens’in “The Night Watch” isimli eseri. (ArtDog İstanbul, 
t.y). 

Sanat ile çağ her zaman birbirini takip etmekte, zaman zaman çağ sanatı zaman zaman da 
sanat çağı yönlendirmektedir. Çağdaki sürekli gelişmeler devam ederken sanatı ve sanatçının 
çağdaki yeniliklere ayak uydurabilmesi için güncel kurallar ve değerler olmalıdır çünkü bu 
çağda eğer sanat ve sanatçı yapay zekâyı takip ediyorsa bu noktada yapay zekâ motorlarının 
sanata ve sanatçıya olan uyumu da gözden geçirilmelidir. Resim 7.8’de görünen “BlueWillow” 
adındaki bir yapay zekâ motoruna ait ekran görüntüsünde görünen “supes” isimli bir 
kullanıcının isteği üzerine motorun tasarladığı görselleri içermektedir ancak bu görsellere 
dünyanın her noktasından ulaşım sağlanabilmektedir.  

 

Resim 7.8. “BlueWillow” yapay zekâ motoruna ait ekran görüntüsü (BlueWillow, t.y.) 

Bu görseller, sanat ve tasarımın gereksinimlerini karşılıyor olsa da telif hakkı iddialarına 
tabi değildir. Bu görsellerin ve üzerinde/altında bulunan diğer görsellerin üreticisi bir birey 
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değil, sanat ve tasarım becerilerini öğrenmiş veya öğrenmeye başlamış bir bilgisayar 
algoritmasıdır. Şu an için bu yapay zekâ motorunun bir çıktıyı sadece bir kez üretebilmesi 
mümkün olmasa da ilerleyen zamanlarda böyle bir durum ortaya çıkarsa ve bu çıktının 
oluşturulmasına katkıda bulunan kişi telif hakkı talep ederse, sanat ve tasarımın temel ilkeleri 
devreye girecektir. Bu durumda, özgünlük, yaratıcılık ve benzeri gereksinimler, söz konusu 
çıktılarda titizlikle değerlendirilecektir. 

Sanatçıların ve tasarımcıların yapay zekâ karşısında işsizlik kaygısı giderek artmaktadır, bu 
kaygıda kimse haksız sayılamaz. Çünkü, Resim 7.9'daki tasarım, dünya çapında tanınan "The 
Economist" dergisinin Haziran 2022 sayısına aittir ve bu kapağın ortasında görünen kare 
formatındaki bölüm, bir yapay zekâ motoru tarafından üretilmiştir. Bu durum, sanat ve 
tasarımın yapay zekâ tarafından da icra edilebilir hale gelmesiyle beraber sektördeki iş 
dinamiklerinin değişmekte olduğunu göstermektedir. 

 

Resim 7.9. Yapay zekâ motoru tarafından tasarlanan dergi kapağı (The Economist, t.y.) 

Bir dergi kapağı üretirken tasarımcıya o ay derginin konusunun ne olacağı, kapakta ne 
vurgulanmak istendiği gibi konular yapay zekâya verilince yalnızca dört saniye gibi kısa bir 
sürede “The Economist” dergisini kapağını tasarlamıştır (Barış, 2022). Tasarımcıların 
genellikle şikâyet ettikleri revize etme konusunda ise yapay zekâ motorları şikâyetçi gibi 
durmamaktadır çünkü yapay zekâdan alınan çıktılar, başlangıçta kişiye dört farklı şekilde 
gelmekte ve beğenilen çıktı istenildiğinde dört farklı alternatifi yapay zekâ tarafından yeniden 
üretebilmekte ve aynı işlem tekrarlanabilmektedir. Sadece bu örnek bile tasarımcılar ve 
sanatçılar arasındaki endişelerin haklılığını ortaya koymaktadır. Sanayi devriminde olduğu 
gibi insanların tamamen işsiz kalma endişesi ile yeni olana karşı kaygılanmaları oldukça 
doğaldır. Bu endişelerin tamamen yersiz olmadığını, günümüzde tarımda, üretimde, sanayide 
ve benzer sektörlerdeki makineleşme ve insan sayısının azalmasıyla ilgili olarak görmek 
mümkündür. "The Economist" örneğinde olduğu gibi, günümüzde bile tasarımcılarla iş birliği 
yapabilen yapay zekâ motorları, bu sürecin bir parçası olarak varlığını sürdürmektedir. 

Bu örnek üzerinden devam etmek gerekirse belki “The Economist” dergisi tasarımcı 
sayısını azaltabilir ancak bu tasarımın ortaya konulması için de bir insanın bazı kelimeleri bir 
araya getirmesi, yapay zekâ motoruna vermesi, uygun olabilecek tasarımı seçmesi, 
çeşitlendirmesi ve baskı aşamalarını takip etmesi gerekmektedir. Bugün bu kaygıyı 
giderebilmenin en iyi yolu yapay zekâ motorunu en iyi tanıyan olabilmekten geçmektedir 
çünkü yapay zekânın da kendi iç işleyişine hâkim olan, dilini anlayabilen, ona hâkim olan 
insanlara ihtiyaç duyulacaktır. Bu süreçte bazı meslekler yok olma kaygısı gütse dahi ortaya 
farklı mesleklerin de çıktığı görülmektedir. Aynı cümlelerin benzerlerini IBM örneği için de 
söylemek mümkündür. Eğer CEO hedeflerine ulaşırsa mutlaka insan sayısı azalacaktır ancak 
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bu işleyişlerin takibi ve yönetimi için mutlaka insanlara ihtiyaç olacaktır. Aslında yapay zekâ 
insanlar için en güncel fırsat durumundadır ve bu fırsatı değerlendirenler güncel dünyada çok 
daha iyi pozisyonlara gelebileceği düşünülmektedir en azından mevcudu koruyabileceklerdir.  

Bir Youtube kanalında gelişen, değişen dünyada “editöryal illüstratörlük” ve yapay zekâ 
üzerine yayınlanan videoda kısa zaman içinde bu mesleğin yok olabileceğinden 
bahsedilmektedir (Barış, 2022). Kaybolma tehlikesi olan bu meslek yerine “prompt 
mühendisliği” adında yeni bir mesleğin var olabileceği anlatılmaktadır. Burada bahsi geçen 
“editöryal illüstratörlük” mesleğinden kastedilen Resim 7.9’da gösterilen dergi kapağı gibi 
kapakları aslında oluşturması gereken meslek grubudur ancak “prompt mühendisleri” 
sayesinde yalnızca yapay zekâya yazarak yaptırılması bu yüzden de mesleğin yok olma 
tehlikesinde olduğu anlatılmaktadır. Sanatçı ve tasarımcı olamadan bir eserin ortaya çıkması 
düşünülememektedir ve bu dergi kapağı gibi bir kapağın da insan varlığı hiç olmadan ortaya 
çıkması da düşünülmemelidir. Bunun birçok sebebi olabileceği gibi en basit halinde bile her 
ay farklı konu başlıkları ile yayına çıkan bu dergilerin yeni konularını birinin yapay zekâya 
vermesi gerekmektedir. Eğer yapay zekâya dergi yüklenerek ve yapay zekâdan bu dergiyi, 
yazıları anlaması beklendikten sonra bir ürün ortaya çıkartması beklense bile her biri için bir 
kişinin, bir insanın bu verileri yapay zekâya aktarması gerekmektedir. Herhangi bir konuda 
yapay zekâ ortaya koyduğu çıktılarda alternatifler sunmaktadır ve yine bir kişinin bu 
seçeneklerden birisini seçmesi ya da en uygun olduğu düşünülen çıktının alternatiflerini 
istemek durumundadır. Bu gibi bir işte ise sanattan, tasarımdan ve temel bilgiler konusunda 
bilgisi olmayan bir kişiden bunu yapması da beklenmemelidir. Özetle bir illüstratör görev 
olarak ortaya çizimlerle, tasarımla bir eser çıkartmasa dahi yapay zekâ motorunu denetleme 
ve ona verileri verme işi de onun olmalıdır bu sayede de illüstratörün iş kaybı değil yalnızca iş 
tanımının değişimi söz konusu olacaktır. Bu iş tanımı değişikliği şirketlere, dergilere ve 
gazetelere zamandan kazandıracak ve belki de istihdamda azalma ile ekonomik kazanç 
sağlayacaktır. 

Sanat ve tasarım, insana özgü yaratıcılık ve anlam oluşturma süreçleridir ve bu nedenle bir 
eserin ortaya çıkması genellikle insan emeği ve yeteneğiyle ilişkilidir. Örneğin, bir dergi 
kapağının tasarımı, estetik anlayış, duyarlılık ve konuyla ilgili iç görüye dayalı bir sanatsal ifade 
gerektirir. Yapay zekânın bir dergiyi anlaması ve yazıları değerlendirip bir ürün ortaya koyması 
beklentisi olsa bile, her biri için bir insanın bu verileri yapay zekâya aktarması gerekmektedir. 
Yapay zekâ, bir derginin içeriğini anlama ve değerlendirme kapasitesine sahip olabilir, ancak 
bir tasarımcının duyarlılığı, estetik değerlendirmeleri ve konsept oluşturmadaki becerileri 
hala kritik öneme sahiptir. Yapay zekâ herhangi bir konuda çeşitli çıktılar üretebilir, ancak bu 
çıktıların seçimi ve en uygun olanın belirlenmesi yine insan müdahalesi gerektirir. Bu nedenle, 
sanat ve tasarım bilgisine sahip olmayan bir kişiden bu tür görevleri üstlenmesi beklenemez. 
İllüstratörler, sadece çizim ve tasarım yapmakla kalmayıp aynı zamanda yapay zekâ motorunu 
denetlemeli ve ona verileri sağlamalıdır. Bu durum, tasarımcının iş tanımında bir evrimi temsil 
eder, iş kaybına neden olmaz, ancak iş tanımlarının değişmesine, beceri setinin genişlemesine 
işaret eder. Bu tür bir iş tanımı değişikliği, şirketlere ve yayın kuruluşlarına daha verimli ve 
hızlı bir üretim süreci sunabilir. Ancak, bu değişikliklerin yanı sıra istihdamda azalmaya da 
neden olabilir, bu da ekonomik avantajlarla birlikte dikkate alınması gereken etik ve sosyal 
sorumlulukları ortaya koyar. 
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Resim 7.10. Yapay zekâ sanatının şafağı (Barış, 2022) 

Yapay zekâ “Son İnsan Resmi” isimli Resim 7.10’da yer alan bu çıktısını üretirken insanları 
konu alabiliyorsa sanatçı ve tasarımcıların da yapay zekâyı konu alması ve çağa ayak 
uydurması mümkündür. Sanat ve tasarım için bitmeyen konu havuzuna çok güncel ve bir süre 
de güncelliğini yitirmeyecek gibi görünen bir başka konu yapay zekâ olabilecektir. Diğer bir 
noktada ise aslında bilim kurgu yapımlarına yıllarca ilham kaynağı olmuş robot ve bilgisayar 
öğrenmesi konusu artık gerçekleşmeye başlamıştır ki bu da farklı bir konu olabilmektedir. 
Yapay zekâ, insanlar gibi duygusal ifadeler sunma yetisine sahip değildir. Bu nedenle, yapay 
zekâ ürettiği eserlerde insan sanatına benzerlik taşısa da duygusal derinlik ve ifade gücü 
açısından farklılık gösterir. Yapay zekâ sanat yapabilir, ancak insan sanatına özgü duygusal 
zenginliği tam olarak yansıtamaz. Bu durumda, yapay zekânın sanat yapma yetisi insana denk 
olsa da kapsamlı bir benzerlik sağlamaz (Özdal, 2023: 92, 94). Sanatçı ve tasarımcılar; sanatı, 
tasarımı, ilkle, kural ve renk gibi bazı temelleri öğrenirken yapay zekâ önce insan gibi 
davranabilmeyi ve düşünmeyi öğrenmek durumundadır. Haliyle gelinen bu noktada yapay 
zekânın ürettiklerini bir eser olarak görebilmenin zorluğu yine ortaya çıkmaktadır. Yapay 
zekânın ortaya çıkarttıklarına şu an için bir insan taklidi demek mümkündür. Bir gün yapay 
zekâ motorları algoritmalarında insanların onlara öğrettikleri ve yükledikleri eserler 
olamadan kendi eserlerini özgün, evrensel, yaratıcı ve estetik kaygılar ile ortaya çıkacak olursa 
orada farklı bir ortaya çıkacaktır ancak günümüzde bu mümkün görünmemektedir. 

Sanat ve tasarım dünyasında yapay zekâ teknolojisinin kullanımı, özgünlük, insan 
dokunuşu ve yaratıcılık gibi kavramları yeniden şekillendirebilir. Gelecekte ortaya konulacak 
eserlerde insan dokunuşunun yapay zekâ dilinden anlamak, yaratıcılık olarak akıldakini en iyi 
anlatmak ve aktarmak olarak görülebilecektir. Ancak yapay zekâ teknolojisinin günümüz için 
hala çok yeni olduğu düşünülmektedir. Bu alandaki gelişmeler sanat ve tasarım ile ilgilenen 
kişilerce takip edilmelidir. Gelişmeler doğrultusunda farklı etik kurallar belirlenerek yapay 
zekâ ile üretilen eserlerin de bir eser olarak görülmesi mümkün olabilecektir. Günümüzde 
yapay zekâ herhangi bir alanı tam olarak ele geçirmiş ve işsizliğe sebep olmuş değildir. Sanat 
ve tasarım alanında yapay zekâ kütüphanesindeki siteler birer yardımcı olarak 
kullanılabilmekte ancak ortaya çıkardığı işlerde genellikle bir insan dokunuşu gerekmektedir. 
Bu nedenle, yapay zekâ teknolojisi, sanat ve tasarım dünyasında kullanılmadan önce, etik ve 
insan değerlerini göz önünde bulunduran araştırmaların yapılması önemlidir. Bu araştırmalar 
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doğrultusunda ortaya çıkacak sonuç ve öneriler her iki alan içinde yol gösterici konumunda 
olacaktır. 

Yapay zekâ botlarının ilham kaynağı olarak kullanılması, etik değerleri gözetmek ve 
yaratıcılığa katkıda bulunmak açısından önemli bir potansiyel taşımaktadır. Günümüzde 
internet arama motorları, kullanıcılara daha etkili hizmet sunabilmek amacıyla yapay zekâ 
botlarını kullanma eğilimindedir. Özellikle, "Opera" adlı bir arama motorunun son 
güncellemesi ile yapay zekâ botlarına dayalı bir kullanım sağlanmaktadır (Opera Aİ, t.y.). Bu 
çalışma için örnek oluşturmak adına “Aria” adındaki yapay zekâ botuna “Yapay zekâ botları 
ile alakalı bir resim çizmek istiyorum bana fikir verebilir misin?” şeklinde soru 
yönlendirilmiştir. “Aria” isimli yapay zekâ motoru ise Resim 7.11’deki cevapları vermiştir.  

 

Resim 7.11. Aria yapay zekâ botu  (Opera Aİ, t.y.) 

Metnin sonunda ise bu yazıyı destekler nitelikte bir not düşerek ortaya bir eser 
çıkabilmesi için kendi yazdıklarının yalnızca bir başlangıç noktası olabileceğini ve insana özgü 
nitelikte, kişisel tarzı yansıtan bir resim çıkarması için yazı eklenmiştir. 

Günümüzde hem sanatçılar hem de tasarımcılar tarafından kullanılan Adobe 
programlarından “Photoshop” uygulamasının yakın zamanda beta sürümü tanıtılmış ve bu 
sürümde de artık yapay zekâ destekli tasarımlar ortaya çıkartılması mümkün hale gelmiştir. 
Adobe Beta uygulaması sayesinde görselde değişiklik, ekleme, çıkarma yapılacak olan kısım 
dijital kalem ya da mouse yardımıyla belirlendikten sonra kişinin karşısına çıkan yazı satırına 
ne istenildiği yazılarak ortaya yapay zekâ tarafından Resim 7.12’de görüldüğü gibi farklı 
çıktılar sunulmaktadır.  
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Resim 7.12. Photoshop’un yaratıcı üretken yapay zekâ modeli “Firefly” ile oluşturulan 

görüntü (Clark, 2023) 

Günümüzdeki yapay zekâ gelişmeleri, sanat ve tasarım alanında yeni perspektifler ve 
tartışmaları beraberinde getirmektedir. Ancak, şu an için bu gelişmeleri kesin bir dille 
değerlendirmek zor olup, bu konuda daha geniş çaplı bir anlayışa ulaşmak için devam eden 
teknolojik süreci ve etik ilkeleri göz önünde bulundurmak önemlidir. 

Teknolojinin hızlı ilerlemesiyle birlikte, yapay zekâ motorları sanat ve tasarım dünyasına 
yeni bir boyut kazandırmıştır. Ancak, bu noktada kesin ifadeler kullanmanın erken olduğu 
düşünülmektedir. Bu konudaki değerlendirmeler, gelişen teknolojiye paralel olarak yapılacak 
olan araştırmalar ve etik ilkelerin netleşmesiyle şekillenecektir. Yapay zekâ tarafından 
üretilen çıktıların, sanat eseri ya da tasarım olarak nitelendirilmesi konusunda belirsizlikler 
bulunmaktadır. Bu çerçevede, yapay zekâ araçlarından ilham almak ya da fikir almak, etik 
kuralların göz ardı edilmemesi açısından daha doğru bir yaklaşım olabilir. 

Öte yandan, yapay zekâyla üretilen içeriğin henüz insan yaratıcılığındaki derinlik ve 
duygusallığı yakalayamayabileceği düşünülmektedir. Bu nedenle, yapay zekâ tarafından 
ortaya konan içeriğin sadece bir başlangıç noktası olarak değerlendirilmesi ve insanların sanat 
ve tasarım süreçlerindeki rolünün önemini koruması gerektiği vurgulanmalıdır. Bu süreçte, 
teknolojinin ilerlemesiyle birlikte ortaya çıkacak etik sorunları önlemek adına yapılan 
araştırmalar ve benimsenecek etik kurallar, sanat ve tasarım dünyasının geleceğini 
belirlemede kritik bir rol oynayacaktır. 

Sonuç ve Öneriler 

Yapay zekâ motorunu kullanmak bir sanatçı ya da tasarımcı için yaratıcı çözümler 
üretmede gerekli olabilir ancak bu şekilde yapılan çalışmaların etik çerçevesi yapay zekâ 
motorunu kullanılış biçimine göre değişiklik gösterebilmektedir. Hangi gelişme olursa olsun 
sanatın ve tasarımın vazgeçilmezleri, kendi içinde değerleri bulunmaktadır. Yapay zekâ 
motorları kişiye bir çıktı ve farklı alternatifler sunmaktadır. Yapay zekâ motorundan doğrudan 
alınmış bir çıktı sanat eseri ya da tasarım olabilmesi için gereken şartları taşıyamayabilir çünkü 
yapay zekâdan doğrudan alınmış bir çıktı kişinin hayalindeki ile birebir örtüşse dahi yine de 
ortaya çıkanda bir özgünlükten, yaratıcılıktan ya da estetik kaygıdan söz etmek mümkün 
olmayacaktır. Yapay zekâ motorunun sanatçılar ve tasarımcılar için belirli bir konu veya 
konsept etrafında eser üretme ve ilham alma amacıyla kullanılması hem teknolojik 
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gelişmelere uyum sağlama hem de etik değerlere saygı gösterme açısından önemlidir. Bu 
yaklaşım, sanatçıların kendi yaratıcılıklarını sergileyerek özgün sanat eserleri oluşturmasını 
desteklerken, aynı zamanda yapay zekânın potansiyelini anlamlı ve etik bir şekilde 
değerlendirme gerekliliğini vurgular. Yapay zekâ ile üretilen eserlerin ortaya çıkış süreci, 
eserin sahipliği, etik kullanımı ve eserin yaratıcılığa olan etkisi gibi konular, sanat ve tasarım 
alanında etik tartışmaların merkezinde yer almaktadır. Bu bağlamda, yapay zekâ ile üretilen 
eserlerin yaratıcı ve teknolojik potansiyelinin yanı sıra etik değerlere saygı göstermenin de 
gözetilmesi, sanat ve tasarım dünyasının sürdürülebilir ve ahlaki bir şekilde gelişmesi 
açısından kritik bir rol oynamaktadır. 

Yapay zekâ tarafından üretilen eserler, özgün insan sanatından belirgin bir şekilde farklılık 
gösterir. Yapay zekâ, önceden belirlenmiş algoritmalar ve veri setleri doğrultusunda çalışarak 
mevcut stil ve öğeleri taklit eder ve yeniden üretir. Bu nedenle, yapay zekâ ile üretilen 
eserlerin özgünlüğü ve eserlerin arkasındaki sanatçı kimliği konuları önem kazanmaktadır. Bu 
durumda, yapay zekâ tarafından üretilen eserlerin asıl amacı yenilik getirmek olmasına 
rağmen, eserlerin gerçek anlamda özgün ve insan yaratıcılığına dayalı olup olmadığı 
sorgulanır hale gelir. Sanatta yapay zekâ kullanımı, bu bağlamda genişletilmiş bir estetik 
örneği olarak kabul edilebilir. Yapay zekâ, sanatçının ve programcının aracısı olarak hizmet 
ederken, eserlerin özerk ve akıllı davranışlarının yaratıcı bir özgünlüğe dönüşebileceği 
düşüncesi oldukça çekici ve merak uyandırıcı bir noktadır. Bu nedenle, yapay zekâ ile üretilen 
eserlerin etik boyutunu ele alırken şunlar gözetilmelidir: 

Özgünlüğün Tanımlanması: Yapay zekâ ile üretilen eserlerin özgünlüğü tanımlanmalı ve 
ne kadar insan müdahalesi olduğu açıkça ifade edilmelidir. 

Sanatçı Kimliği ve Sahiplik Sorunu: Eserlerin arkasındaki sanatçı kimliği ve sahiplik sorunu 
net bir şekilde ele alınmalıdır. 

İnsan Yaratıcılığına Değer Verme: Yapay zekâ ile üretilen eserler, insan yaratıcılığını 
destekleyici bir rol oynamalı ve insanın özgün fikirlerine değer verilmelidir. 

Eserlerin İnsan Etkisi: Eserlerin hangi noktada insan etkisiyle şekillendiği açıkça 
belirtilmelidir. 

Toplumsal Etki Analizi: Üretilen eserlerin toplumsal etkisi ve potansiyel zararları önceden 
analiz edilmelidir. 

Eğitim ve Farkındalık: Sanatçılar ve tasarımcılar, yapay zekânın etik boyutları konusunda 
eğitim almalı ve bu konuda farkındalık oluşturmalıdır. 

Etik İnceleme Kurulları: Eserlerin etik değerlendirmeleri için bağımsız etik inceleme 
kurulları oluşturulmalıdır. Yapay zekâ ile üretilen eserlerin yayınlanmadan önce veya 
kullanıma sunulmadan önce etik inceleme kurulları tarafından değerlendirilmesi 
sağlanmalıdır. Bu kurullar, eserlerin toplumsal etkilerini ve etik uygunluğunu değerlendirerek 
karar vermelidir. 

Bu öneriler, yapay zekâ ile üretilen eserlerin yaratıcılığı ve etik boyutlarının dengeli bir 
şekilde ele alınmasını sağlayarak, sanat ve tasarım dünyasının sürdürülebilir ve ahlaki bir 
şekilde gelişmesine yardımcı olabilir. 
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https://www.economist.com/news/2022/06/11/how-a-computer-designed-this-weeks-cover
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Giriş 

Dünya, oluşumundan bu yana birçok süreç geçirmiştir ve bu süreçler canlılar için 
sunduğu fırsatlar kadar birtakım riskleri de beraberinde getirmiştir.  İnsanlara ve yaşam 
alanlarına zarar veren çeşitli doğa olaylarının neden olduğu yıkımlara afet denilmektedir 
(Dikmenli & Gafa, 2017; TDK, 2023). Bir toplumdaki bireylerin afetlerle ilgili bilinç ve 
farkındalık düzeylerinin yüksek olması, toplumun afetlere karşı hazırlıklı olması, afetler 
sırasında doğru kararlar alabilmesi, afet sonrasında yapılacak çalışmalarda etkin ve etkili 
olarak yer alması; afetlerin yıkıcı etkilerini hafifletmek veya azaltabilmek açısından oldukça 
önemlidir ve birçok araştırmacı tarafından vurgulanmaktadır (Davis vd., 2003; Komac vd., 
2013). Dolayısıyla toplumsal dönüşüm sağlamak ve afet eğitimi ile öğrencilerin bilinç ve 
farkındalık düzeylerinin geliştirilmesine olumlu katkı sunabilmek için afet eğitiminin erken 
yaşlarda verilmesi hususunda okulların öneminin ve rolünün büyüklüğü yadsınamaz bir 
gerçektir (Clerveaux vd., 2010).  

Sel, heyelan, volkan, tsunami, kuraklık, deprem gibi doğal afetler dünyamızın birçok 
yerinde olduğu gibi ülkemizde de yaşanmaktadır. Bunlar içerisinde en çok can kaybına sebep 
olan afetlerden birisi depremdir. Deprem, “yer içerisinde fay düzlemi olarak tanımlanan 
kırıklar üzerinde biriken enerjinin aniden boşalması sonucunda gelişen bir olgu” olarak 
tanımlanmıştır (Korkmaz, 2007). Türkiye'de Kuzey Anadolu fay hattı, Doğu Anadolu fay hattı 
ve Batı Anadolu fay hattı olmak üzere toplamda üç büyük aktif fay hattı bulunmaktadır (Çakar, 
2008). Bir yerin depremden etkilenmesi için fay hattı üzerinde olmasına gerek olmasa da 
doğrudan fay hattı üzerinde yer alan şehirlerimizin sayısı oldukça fazladır. Ülkemizde son yüz 
yıllık deprem kayıtlarına bakıldığında; büyüklüğü 7 ve üzeri gerçekleşen depremlerde birçok 
binanın hasar gördüğü ve birçok insanın yaşamını yitirdiği kayıtlara geçmiştir (Tuncer vd., 
2021). Ayrıca 6 Şubat 2023 tarihinde Kahramanmaraş merkezli yaşanan depremde yaklaşık 
olarak 50 bin can kaybının yaşandığı da göz önünde bulundurulduğunda depreme ve diğer 
doğal afetlere karşı bilinçli olunması çok önemlidir. Depremlerin tam olarak ne zaman 
gerçekleşeceği belli olmadığından kişilerin bu bilinci edinmesi ve her durumda hazırlıklı 
olunması deprem riskinin büyük olduğu toplumlar için bir gereklilik ve hatta zorunluluktur.  

Deprem bilinci; insanın, depremi yaşadığı mekândaki deprem riskini tanıması ve 
depremden korunmak için yapılması gerekenlerin farkında olması olarak açıklanabilir 
(Demirci & Yıldırım, 2015). Deprem bilincinin önemi, yaşanan doğa olayının bir afete 
dönüşmesini engellemektir. Okullar, toplum olarak bu bilincin kazanılmasında ve 
arttırılmasında çok önemli rol oynamaktadır. Her ülke kendisi için önemli ve öncelikli olan 
doğal afeti yakından tanımak ve topluma tanıtmak için okullarda doğal afetlerle ilgili dersleri 
okutmaktadır (Öcal, 2005). Özellikle ilkokul çağındaki bir çocuğun depreme hazırlıklı olması 
ve deprem bilinci edinmesi hem kendi yaşantısında hem de toplum yaşantısında fayda 
sağlayabilir. Çocukların en çok bilmedikleri kavramlardan korktuklarını belirten Tuncer vd. 
(2021), eğitim öğretim etkinliklerinde doğal afet bilincini artıracak konulara yer vermenin ve 
bunun için destekleyici eğitimler planlamanın önemli olduğundan bahsetmişlerdir. Afet 
eğitimi, çocukların zihinsel ve sosyal gelişimlerine yardımcı olmasının yanında afet olayının 
tehlikelerinden korunmasını sağlar, afetin psiko-sosyal etkilerini azaltır (Karaca, 2022).  

Öğretmenlerin derslerini daha sistematik bir şekilde işlemelerine yardımcı olan ve 
öğretmenler ile öğrenciler tarafından sıklıkla kullanılan basılı materyal olan ders kitapları afet 
eğitiminde de çok önemli bir yere sahiptir. Okullarda birincil kaynak olarak yararlanılan ders 
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kitaplarında doğal afet ve deprem kavramlarına yer verilmesi çocukların bu bilinci edinmesi 
için somut bir kaynak olabilir. Bu nedenle bu araştırmada ilkokul düzeyindeki ders kitapları ve 
öğretim programları doğal afet ve deprem kavramları kapsamında incelenmiştir. İlkokul ders 
kitaplarında ve öğretim programında deprem kavramının nasıl işlendiği ve yeterlilik düzeyi 
ortaya konulmaya çalışılmıştır.  

Ülkemizde deprem ile ilgili yapılan araştırmalar incelendiğinde araştırmaların genellikle 
ortaokul düzeyini kapsadığı ve belirli kademeler ile tek bir derse yönelik olduğu görülmüştür. 
İlkokul düzeyindeki öğrencileri kapsayan ya da tamamını içeren az çalışma bulunmaktadır. 
Dolayısıyla bu çalışmanın ders kitaplarının ve öğretim programlarının güncellenme 
süreçlerine katkı sağlayacağı, gelecekte bu konu hakkında çalışmak isteyen araştırmacılara 
yol göstereceği düşünülmektedir. 

Yöntem 

Araştırmanın Deseni 

İlkokul ders kitaplarında, deprem ile ilgili yer alan görseller ve metinler ile birlikte 
öğretim programlarındaki kazanımların incelendiği nitel araştırma desenindeki bu çalışmada 
doküman incelemesi yöntemi kullanılmıştır. Doküman incelemesi yöntemi, araştırılması 
amaçlanan olgu hakkında bilgi içeren yazılı kaynakların analizidir (Yıldırım & Şimşek, 2021). 
Ders kitapları, program yönergeleri, ders ve ünite planları, mektuplar, günlükler, gazete ve 
dergiler bu kaynaklara örnek olarak verilebilir (Bogdan & Biklen, 1992; akt. Yıldırım & Şimşek, 
2021).  

Verilerin Toplanması ve Analizi 

Araştırmanın verileri 2022-2023 eğitim öğretim yılında Millî Eğitim Bakanlığı tarafından 
ilkokullarda okutulan ders kitapları ve Milli Eğitim Bakanlığı Öğretim Programlarını İzleme ve 
Değerlendirme Sistemi adresinde (http://mufredat.meb.gov.tr) yer alan öğretim programları 
incelenerek elde edilmiştir. Bu araştırmada ilkokul 1. 2. 3. ve 4. sınıflarda yer alan Türkçe, 
Matematik, Hayat Bilgisi, Müzik, İngilizce, Fen Bilimleri, İnsan Hakları, Yurttaşlık ve 
Demokrasi, Trafik Güvenliği derslerine ait farklı yayınlardan toplam 47 adet ders kitabına (e-
kitap) ulaşılmıştır. Ders kitapları ve öğretim programları, “deprem” “afet” doğal afet” gibi 
anahtar sözcükler kullanılarak taranmıştır.  

Ders kitaplarında yer alan metinler, görsel veriler ve öğretim programları iki araştırmacı 
tarafından ayrı ayrı incelenerek betimsel olarak analiz edilmiştir. Araştırmada kullanılan ders 
kitaplarına ait bilgiler Tablo 8.1’de yer almaktadır.  

Tablo 8.1. Araştırma kapsamında incelenen ilkokul ders kitapları 

Sınıf  Ders Kitabı Yayın Yılı Yayınevi 
1. sınıf Hayat Bilgisi* 2022 Kök-e Yayınları 

1. sınıf Hayat Bilgisi* 2021 Pasifik Yayınları 

1. sınıf  Türkçe 2022 Bilim ve Kültür Yayınları 

1. sınıf Türkçe 2019 MEB Yayınları 
1. sınıf Türkçe 2021 Ada Yayınları 
1. sınıf Türkçe 2019 Cem Yayınları 
1. sınıf Matematik 2020 Açılım Yayınları 
1. sınıf Matematik 2021 MEB Yayınları 
1. sınıf Müzik 2019 MEB Yayınları 
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* Deprem kavramının yer aldığı ders kitaplarını ifade etmektedir. 

Bulgular 

Öğretim Programlarında Depreme İlişkin Bulgular 

Çalışmada incelen öğretim programlarında doğal afet konularıyla ilgili ünite/öğrenme 
alanı ve bu konulara ait kazanımlar Tablo 8.2’de verilmiştir. 

 
 
 
 
 

2. sınıf Hayat Bilgisi* 2018 Beşgen Yayınları 
2. sınıf Hayat Bilgisi* 2021 MEB Yayınları 
2. sınıf Hayat Bilgisi* 2022 Ata Yayınları 
2. sınıf Türkçe 2018 Koza Yayınları 
2. sınıf Türkçe 2022 Ada Yayınları 
2. sınıf Matematik 2019 Teknoartı Yayınları 
2. sınıf Matematik 2021 MEB Yayınları 
2. sınıf Matematik 2022 Pasifik Yayınları 
2. sınıf İngilizce 2019 Bilim ve Kültür Yayınları 
2. sınıf İngilizce 2022 Sözcü Yayınları 
3. sınıf Hayat Bilgisi* 2019 MEB Yayınları 
3. sınıf Hayat Bilgisi* 2019 Evren Yayınları 
3. sınıf Hayat Bilgisi* 2021 Pasifik Yayınları 
3. sınıf Hayat Bilgisi* 2022 Dizin Yayınları 
3. sınıf Türkçe 2019 Sonuç Yayınları 
3. sınıf Türkçe 2020 İpekyolu Yayınları  
3. sınıf Türkçe 2021 Gizem Yayınları 
3. sınıf Matematik 2018 Tuna Yayınları 
3. sınıf Matematik 2019 MEB Yayınları 
3. sınıf Fen Bilimleri 2018 Anka Kuşu Yayınları 
3. sınıf İngilizce 2019 Yıldırım Yayınları 
3. sınıf Müzik 2019 MEB Yayınları 
4. sınıf Sosyal Bilgiler* 2019  Tuna Yayınları 
4. sınıf Türkçe* 2019 MEB Yayınları 
4. sınıf Trafik Güvenliği* 2019 Cem Yayınları 
4. sınıf Fen Bilimleri 2019 MEB Yayınları 
4. sınıf Fen Bilimleri 2019 İpekyolu Yayınları 
4. sınıf Fen Bilimleri 2019 Anka Kuşu Yayınları 
4. sınıf Fen Bilimleri 2022 Ata Yayınları 
4. sınıf İngilizce  2019 FCM Yayınları 
4. sınıf İnsan Hakları, Yurttaşlık ve Demokrasi  2019 MEB Yayınları 
4. sınıf Matematik 2019 Ata Yayınları 
4. sınıf Matematik 2019 MEB Yayınları 
4. sınıf Matematik 2018 Sevgi Yayınları 
4. sınıf Müzik 2019 MEB Yayınları 
4. sınıf Trafik Güvenliği 2019 MEB Yayınları 
4. sınıf Türkçe 2019 Koza Yayınları 
4. sınıf Türkçe 2019 Özgün Yayınları 
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Tablo 8.2. İlkokul öğretim programlarında doğal afetler ile ilgili ünite/öğrenme alanı ve 
kazanımlar 

Sınıf Ders 
Öğrenme 

Alanı/Ünite 
Kazanım 

1 
Hayat 
Bilgisi 

Güvenli 
Hayat 

Acil durumlarda yardım 
almak için arayacağı 
kurumların telefon 
numaralarını bilir. 

Gereksiz ihbarda bulunmanın 
sakıncaları vurgulanarak itfaiye 110, 

ambulans 112, polis imdat 155, 
jandarma 156 ve orman yangını 177 

vb. kurumlar ve telefon numaraları ele 
alınır. Telefon numaraları tek tek 

rakamlar hâlinde (1-5-5) kodlanarak 
öğretilir. 

2 
Hayat 
Bilgisi 

Doğada 
Hayat 

Doğal afetlere örnekler 
verir. 

Sel, heyelan, çığ, fırtına, hortum ve 
deprem gibi doğal afetler üzerinde 

durulur. Doğal afetler sırasında 
yardım eden Kızılay ve AFAD gibi 

kuruluşlar tanıtılır. 
Doğa olayları ve doğal 

afetlere karşı 
alınabilecek önlemleri 

açıklar. 

Deprem öncesi, anında ve sonrasında 
nasıl davranılması gerektiği de 

açıklanır. 

3 
Hayat 
Bilgisi 

Güvenli 
Hayat 

Günlük yaşamında 
güvenliğini tehdit 

edecek bir durumla 
karşılaştığında neler 

yapabileceğine örnekler 
verir. 

Olağanüstü durumlardan; akran 
baskısı, suç kaynağı kişi ve gruplar, 

terör, savaş, deprem ve sel sırasında 
yapılması gerekenler üzerinde durulur. 

4 
Sosyal 
Bilgiler 

İnsanlar, 
Yerler ve 
Çevreler 

Doğal afetlere yönelik 
gerekli hazırlıkları yapar. 

Öğrencinin yaşadığı çevrede 
karşılaşma olasılığı olan doğal afetlere 
öncelik verilir. Deprem çantası hazırlığı 

konusuna değinilir. 

Tablo 8.2 incelendiğinde, deprem ya da doğal afet ifadelerinin Hayat Bilgisi 1. sınıf 
kazanımları arasında yer almadığı ancak öğrencilere “Güvenli Hayat” ünitesinde itfaiye, 
ambulans, polis imdat, jandarma, orman yangını gibi acil durumlarda aranabilecek telefon 
numaralarının öğretilmesinin hedeflendiği görülmektedir.  Öğretim programlarında deprem 
kavramı Hayat Bilgisi Öğretim Programı 2. ve 3. sınıf ve Sosyal Bilgiler Öğretim Programı 4. 
sınıf düzeylerinde sırasıyla “Doğada Hayat”, “Güvenli Hayat” ve “İnsanlar, Yerler ve Çevreler” 
ünite/öğrenme alanı içerisinde yer bulmuştur. Türkçe Öğretim Programında ise seçmeli 
temalar arasında yer alan “Doğa ve Evren” temasında “Doğal Afetler” konusu öneriler 
arasında verilmiştir. 

1. Sınıf Kitaplarında Depreme İlişkin Bulgular 

Hayat Bilgisi (Kök Yayınları) ders kitabında “Evimizde Hayat” ünitesinde yer alan “Belirli 
Günler ve Haftalar” başlığı altında “Kızılay Haftası” kapsamında yer alan şiirdeki (Şekil 8.1) 
“Deprem olsa bir yerde- Veya yansa bir ocak- Her acıya, her derde- Yine sensin koşacak” 
ifadeleriyle deprem gibi doğal afetlerden olumsuz etkilenildiğinde Kızılay’ın bu durumlar için 
kurulan bir yardım kuruluşu olduğundan bahsedilmiştir. Diğer yayınevine (Pasifik Yayınları) 
ait Hayat Bilgisi ders kitabında ise “Güvenli Hayat” ünitesinde “Acil Durum Numaramız” 
metninde “İtfaiyeler, yangın dışında deprem, sel gibi olaylarda arama kurtarma çalışmaları da 
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yapar” ifadesiyle deprem sonrasında acil çağrı merkezi aranarak itfaiyelerden yardım 
alınabileceğine değinilmiştir (Şekil 8.2). 

 

Şekil 8.1. Hayat Bilgisi 1. sınıf ders 
kitabında yer alan Kızılay şiiri. Kök-e 

Yayıncılık, 2022, s.83’den aynen 
alınmıştır. 

 

Şekil 8.2. Hayat Bilgisi 1. sınıf ders kitabında yer 
alan Acil Çağrı merkezi ile ilgili metin. Pasifik 
Yayınları, 2021, s.127’den aynen alınmıştır. 

 

2. Sınıf Kitaplarında Depreme İlişkin Bulgular 

Hayat Bilgisi (Ata Yayınları) ders kitabında “Güvenli Hayat” ünitesinde “Acil Durum 
Telefonunu Bilirim” başlığı altında doğal afetlerde AFAD’a ulaşmak için acil çağrı merkezinin 
aranarak yardım istenebileceğinden bahsedilmiştir. “Doğada Hayat” ünitesinde “Doğal 
Afetleri Bilirim” metninde “Ülkemizde görülen afet türlerinden biri de depremdir. Deprem, 
yer kabuğunda meydana gelen sarsıntılardır. Bu sarsıntılar binaların yıkılmasına neden olur” 
şeklinde depremin tanımı yapılmıştır. “Doğa Olaylarına ve Afetlere Önlemler Alalım” başlığı 
altında “Deprem öldürmez, ihmal öldürür” uyarısıyla öğrencilerin, depreme karşı önlem 
alınırsa ölüm riskinin azalacağını düşünmeleri sağlanmıştır. Ayrıca; AFAD ve Kızılay da 
vurgulanarak depremden önce, deprem anında ve depremden sonra yapılması 
gerekenlerden (deprem çantası hazırlama, eşyaları duvara sabitleme, çök-kapan-tutun 
yöntemi, asansör boşluğu-pencere-balkon ve merdivenlerden uzak durulması gerektiği, 
binaların depreme dayanıklı olup olmadığının kontrol edilmesinin önemi, acil durumlar için 
önceden toplanma yeri belirlemenin gerekli olduğu vb.) bahsedilmiştir (Şekil 8.3).   
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Şekil 8.3. Hayat Bilgisi 2. sınıf ders kitabında yer alan deprem ile ilgili bazı görseller. Ata 
Yayınları 2022, s.185, 186 ve 190’dan aynen alınmıştır. 

MEB Yayınlarına ait Hayat Bilgisi ders kitabında “Güvenli Hayat” ünitesinde “Acil Durum 
Numaralarımız” başlığı altında doğal afetlerden sonra 112 acil çağrı merkezinin 
aranabileceğinden bahsedilmiştir. “Doğada Hayat” ünitesinde “Doğal Afetler” başlığı altında 
depremin tanımı şu şekilde yapılmıştır: “Deprem, yer kabuğunun ani ve şiddetli sallanmasıdır. 
Bununla birlikte Kızılay ve AFAD’ın rollerinin yanı sıra depremden önce, deprem anında ve 
depremden sonra alınabilecek önlemlerden bahsedilmiştir (Şekil 8.4). Bu kitapta evlerin 
sağlam zeminler üzerine yapılması gerektiği, deprem sonrasında kibrit-çakmak-mum 
yakılmamasının önemi, doğal gaz-su vanası-elektrik sigortalarının kapatılması gerektiği vb. 
ekstra önlemlerin yer aldığı dikkat çekmektedir.  

  
Şekil 8.4. Hayat Bilgisi 2. sınıf ders kitabında yer alan deprem ile ilgili bazı görseller. MEB 

Yayınları, 2021, s.228 ve s.230’dan aynen alınmıştır. 
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Beşgen Yayınlarına ait Hayat Bilgisi ders kitabında ise “Doğada Hayat” ünitesinde “Doğa 
Olayları” ve “Doğal Afet” başlıkları altında deprem “yer kabuğunun alt bölümlerinde 
gerçekleşen hareketlerin neden olduğu sarsıntılardır” şeklinde tanımlanmış ve depremden 
önce, deprem anında ve depremden sonra neler yapılabileceği ile ilgili uyarılar etkinlik yoluyla 
vurgulanmıştır. Örneğin bu kitapta diğer kitaplardan farklı olarak; binalardan çıkabilmek için 
öğrenilmesi gereken güvenli çıkış yollarının ve buluşma yerinin neresi olabileceği, binaları inşa 
ederken dayanıklı malzeme kullanmanın ve halihazırdaki binaların dayanıklılığının 
arttırılmasının önemi, artçı sarsıntıların olabileceği ve bu durumda ne yapılması gerektiği ile 
ilgili bilgilerin de verildiği dikkati çekmektedir (Şekil 8.5).  

  

Şekil 8.5. Hayat Bilgisi 2. sınıf ders kitabında yer alan deprem ile ilgili bazı görseller. Beşgen 
Yayınları, 2021, s.207 ve s.210’dan aynen alınmıştır. 

3. Sınıf Kitaplarında Depreme İlişkin Bulgular 

Hayat Bilgisi (Evren Yayınları) “Güvenli Hayat” ünitesinde “Güvenliğim Tehlikede mi?” 
metninde depreme karşı ve deprem sırasında alınabilecek önlemlerden bahsedilmiştir. Bu 
kitapta deprem; “yerin derinliklerindeki hareketler sonucu oluşan sarsıntıdır” şeklinde 
tanımlanmıştır. Diğer kitaplardan farklı olarak “önceden duvara sabitlenmiş bir eşyanın 
yanında hayat üçgeni oluşturma” ifadesi, ilk olarak bu sınıf düzeyinde yer almaktadır.  Ayrıca 
bu kitapta diğer kitaplardaki çök-kapan-tutun ifadesi yerine görselle desteklenmiş daha 
açıklayıcı bir ifade (“devrilmeyecek bir eşyanın yanında başımızı ellerimizin arasına alıp 
dizlerimizi karnımıza çekerek yere uzanılmalıdır”) dikkati çekmektedir (Şekil 8.6). 

Pasifik Yayınlarına ait Hayat Bilgisi kitabında “Güvenli Hayat” ünitesinde “Yaşam 
Güvenliğim için Ne Yapacağımı Bilirim” başlığı altında deprem, “yer kabuğunun katmanlarının 
kırılıp yer değiştirmesi sonucu oluşan sarsıntılardır” şeklinde tanımlanmıştır. Bu kitapta ayrıca 
depremin zararlı etkilerinden korunmada alınması gereken önlemler ve AFAD tarafından 
hazırlanmış bir afiş ile desteklenen bazı açıklamalar yer almaktadır. Binaların sağlamlık 
derecesinin belli aralıklarla kontrol edilmesinin gerekliliği, çök-kapan-tutun olarak 
adlandırılan her bir aşamanın ne demek olduğu, acil durumlar dışında telefonların 
kullanılmaması gerektiği ve güvenli bir yerde kurtarma ekiplerinin beklenmesinin önemi bu 
kitapta vurgulanmıştır (Şekil 8.7). 
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Şekil 8.6. Hayat Bilgisi 3. sınıf ders 
kitabında yer alan deprem anında 

alınabilecek önlemler ile ilgili görsel. Evren 
Yayınları, 2019, s.113’den aynen alınmıştır. 

Şekil 8.7. Hayat Bilgisi 3. sınıf ders kitabında 
yer alan deprem anında alınabilecek 

önlemler ile ilgili görsel. Pasifik Yayınları, 
2021, s.114’den aynen alınmıştır. 

Dizin Yayınlarına ait Hayat Bilgisi ders kitabında “Güvenli Hayat” ünitesinde “Acil 
Durumlarda Ne Yapmalıyız?” başlığı altında doğal afetler sırasında ne yapılması gerektiğinden 
bahsedilmiştir. “Güvenliğimizi Tehdit Edecek Durumlar” kısmında ise deprem gibi olağanüstü 
olaylarda genel olarak yapılması gereken güvenli davranışlar belirtilmiştir. Çök-kapan-tutun 
ile ilgili olarak diğer kitaplardan farklı olarak bu olağanüstü durumlara dışarıdayken maruz 
kalan insanların binalardan, enerji hatlarından ve duvarlardan uzak durmalarının ve bu 
durumda yere çökerek baş ve enselerinin korunmasının gerekliliği vurgulanmıştır (Şekil 8.8). 

MEB yayınlarına ait Hayat Bilgisi kitabının “Güvenli Hayat” ünitesinde ise “Dikkat Acil 
Durum” metninde deprem, kaza gibi acil durumlarda aranması gereken numaraları bilmenin 
gerekliliğinden ve acil durum kartı hazırlamanın öneminden söz edilmiştir. Ayrıca, “Güvende 
Olmak İstiyorum” metninde ailelerin deprem planı yapması gerektiği vurgulanmış ve deprem 
anında güvenli bir yer bularak “hayat üçgeni” oluşturmak gerektiği ifade edilmiştir. Hayat 
üçgeni “sağlam bir eşyanın yanına diz çökerek ellerin başın üzerine koyulması” olarak 
açıklanmıştır (Şekil 8.9).  

  
Şekil 8.8. Hayat Bilgisi 3. sınıf ders 

kitabında yer alan deprem sırasında 
alınabilecek önlemler ile ilgili metin. Dizin 
Yayınları, 20, s.117’den aynen alınmıştır. 

Şekil 8.9. Hayat Bilgisi 3. sınıf ders 
kitabında yer alan deprem sırasında 

alınabilecek önlemler ile ilgili metin. MEB 
Yayınları, 2019, s.107’den aynen alınmıştır. 

4. Sınıf Kitaplarında Depreme İlişkin Bulgular 

Sosyal Bilgiler (Tuna Yayınları) ders kitabında “Yaşadığımız Yer” ünitesinde “Doğal 
Afetlere Hazır Olalım” metninde deprem “Yer kabuğundaki ani kırılmalarla ortaya çıkan 
titreşimlerin dalgalar halinde yayılarak yer yüzeyini sarsması” olarak tanımlanmış ve en 
tehlikeli doğal afet olarak adlandırılmıştır. Ayrıca bu kitapta “Türkiye Deprem Bölgeleri 
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Haritası” (Şekil 8.10) verilerek ülkemizin önemli deprem kuşaklarından birinin üzerinde yer 
alması, neredeyse yarısının birinci deprem bölgesinde bulunması ve Van depreminin 
sonuçları vurgulanmıştır. 

 

Şekil 8.10. Sosyal Bilgiler 4. sınıf ders kitabında yer alan Türkiye Deprem Bölgeleri Haritası 
görseli. Tuna Yayınları, 2019, s.85’ten aynen alınmıştır. 

Bu kitapta, deprem öncesinde-sırasında-sonrasında yapılması gerekenler vb. hususlar 
detaylıca açıklanmıştır. Örneğin “acil durum planı” hazırlamanın ve bu planda, evlerdeki 
güvenli/tehlikeli bölümlerin gösterilmesinin önemli olduğu vurgulanmıştır. Ayrıca ilkokul 1, 2 
ve 3.sınıf ders kitaplarından farklı olarak deprem çantasının içinde deprem bilgi kartıyla 
birlikte bulunması gereken gıda, giysi, temizlik malzemeleri ve diğer malzemeler listelenerek 
görsel ile desteklenmiştir. Deprem öncesinde alınması gereken diğer tedbirler de görseller 
kullanılarak (Şekil 8.11) ifade edilmiştir. Deprem sırasında yapılması gerekenler ise bireylerin 
bina içinde, okulda, asansörde, bina dışında, yıkıntı altında ve toplu taşıma araçlarında olma 
durumuna göre ayrı ayrı açıklanmıştır.  Ayrıca bu kitapta yaşam üçgeni; yıkıntı sonucunda 
sağlam ve hacimli eşyaların enkazda oluşturduğu boşluk olarak belirtilmiş ve bu yerlerin 
nereleri olabileceğinin önceden belirlenmesi gerektiği ifade edilmiştir (Şekil 8.12). Yıkıntı 
altında mahsur kalma durumlarında ise enerjinin tasarruflu kullanılması gerektiği ve kurtarma 
ekiplerine sesin duyurulmasının önemi de belirtilmiştir (Şekil 8.13). Deprem sonrasında 
yapılması gerekenler ile ilgili olarak diğer kitaplardan farklı olarak trafiğin engellenmemesi, 
dev dalgaların oluşabileceği gerekçesiyle deniz kenarından uzaklaşılması, dağıtılan yardım 
malzemelerinden ihtiyaç ölçüsünde alınması, temizlik kurallarına uyulması ve zarar görmüş 
evlere girmekte acele edilmemesi gerektiği vurgulanmıştır. 

 

Şekil 8.11. Sosyal Bilgiler 4. sınıf ders kitabında yer alan deprem çantası görseli ve deprem 
öncesinde alınması gereken tedbirler ile ilgili görseller. Tuna Yayınları, 2019, s.87’den aynen 

alınmıştır. 
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Şekil 8.12. Sosyal Bilgiler 4. sınıf ders 
kitabında yer alan yaşam üçgeni görseli. 

Tuna Yayınları, 2019, s.88’den aynen 
alınmıştır. 

Şekil 8.13. Sosyal Bilgiler 4. sınıf ders 
kitabında yer alan yıkıntı altında kalma 

durumunda yapılması gerekenler ile ilgili bir 
görsel. Tuna Yayınları, 2019, s.89’dan aynen 

alınmıştır. 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Bu çalışmada ilkokul öğretim programlarında yer alan doğal afetler ve deprem kavramı 
ile ilgili kazanımlar ve deprem kavramının ders kitaplarındaki yeri incelenmiştir. Araştırma 
kapsamında elde edilen bulgular incelendiğinde, öğretim programında bulunan kazanımlarda 
yer alan deprem kavramı ilkokulda sadece Hayat Bilgisi ve Sosyal Bilgiler dersleri kapsamında 
ele alınmıştır. Bu programlarda acil durumlarda aranacak telefon numaraları, AFAD ve Kızılay 
gibi yardım kuruluşları, depremden önce, deprem anında ve depremden sonra yapılması 
gerekenler ile bu süreçlerde alınması gereken tedbirlere yönelik kazanımlar yer almaktadır.  

Ders kitapları incelendiğinde, Hayat Bilgisi ders kitaplarında “Güvenli Hayat” ve “Doğada 
Hayat” ünitelerinde; Sosyal Bilgiler ders kitabında da “Yaşadığımız Yer” ünitesinde doğal afet 
ve deprem kavramlarının vurgulandığı tespit edilmiştir. Hayat Bilgisi ders kitaplarında 
depremin tanımı ile depremden önce, deprem anında ve depremden sonra yapılması 
gerekenler açıklanmıştır. Sosyal Bilgiler ders kitabında ise bu tanım ve açıklamalara daha 
ayrıntılı bir şekilde yer verilmiş ve deprem çantası hazırlama konusunda ekstra bilgiler 
verilmiştir. Bu kitaplarda yapılan açıklamalar da çeşitli görsellerle desteklenmiştir. Değirmenci 
vd. (2019) çalışmalarında Sosyal Bilgiler dersinde doğal afetler içerisinde en çok deprem 
kavramına vurgu yapıldığı ve kitaplarda yer alan görsel-metinsel ifadelerin öğrencilerde afet 
bilincini geliştirmeyi amaçladığını belirtmiştir. Benzer şekilde Çakar (2008) da öğretmen 
görüşleri açısından Sosyal Bilgiler dersinin deprem bilincini geliştirme konusunda başarılı 
bulunduğunu ifade etmiştir. Bu çalışmalardan farklı olarak Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim 
Programında afet konusunda eksikliklerin olduğunu (Karaca, 2022), öğretim programlarının 
afet eğitimi konusunda yetersiz olduğunu (İnal vd., 2018), mevcut öğretim programda 
deprem eğitimine yeterince yer verilmediğini (İçme & Büyük, 2023), ilkokul ders kitaplarında 
doğal afetler konusunda bilgilendirme ve görsellerde eksikliklerin ve hataların  olduğunu 
(Önal, 2019), ders kitaplarında kavram yanılgıları oluşturabilecek ifadelerin olduğunu (Cin, 
2010) ve dolayısıyla öğrencilerin afet kavramı ile ilgili olarak çoğunlukla eksik veya yanlış 
algıya sahip olduklarını (Dikmenli & Gafa, 2017) vurgulayan çalışmalar da mevcuttur.  

Deprem bilincinin ve farkındalığının okullarda öğretim programı ve kitaplar rehberliğinde 
geliştirilebileceği ve arttırılabileceği düşünüldüğünde kitaplardaki içeriğin ve kullanılan 
görsellerin güncel, anlaşılır ve somut olması gerektiği düşünülmektedir. Benzer ve Arpalık 
(2021), öğrencilerin deprem kavramı hakkında bilgi edinmek için en çok faydalandıkları 
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kaynaklardan birinin kitaplar olduğunu belirtmiştir. Dolayısıyla öğretim programları ve ders 
kitapları aracılığıyla öğrencilerde etkin bir afet bilinci oluşturulması için gerekli 
düzenlemelerin yapılması önemlidir. Dolayısıyla afet ve deprem kavramıyla ilgili kazanımların 
sadece Sosyal Bilgiler ve Hayat Bilgisi dersleri ile kısıtlanmaması, mevcut kazanımların ve 
kitapların geliştirilmesi hususuna özen gösterilmelidir. Bu süreçte kazanımların 
geliştirilmesinde öğrencilerin bilgi ve bilişsel süreç basamaklarının dikkate alınması (Öcal vd., 
2016) oldukça önemlidir. 

Sonuç olarak afet/deprem bilincinin öneminin arttığı şu günlerde araştırmanın 
bulgularından yola çıkarak şu önerilerde bulunulabilir; 

• Öğretim programlarında afet eğitimi hususlarına sistematik bir şekilde yer verilebilir.   

• Sosyal Bilgiler ve Hayat Bilgisi dışındaki derslerin öğretim programlarına da doğal 
afetler ile ilgili kazanımlar eklenebilir.  

• Ders kitaplarında yer alan doğal afetlerle ilgili bölümler kavram yanılgılarını giderici, 
daha güncel verilerle ve bilgilerle desteklenmiş şekilde geliştirilebilir.  

• Ders kitaplarında deprem ile ilgili hususlara (tanımı, acil durum planı/kartı, çök-kapan-
tutun, hayat üçgeni vb.) gerekli uzmanlardan (afet ve acil durum yönetimi uzmanı, psikolog, 
PDR uzmanı, vb.) destek alınarak ve öğrencilerin gelişim düzeyleri gözetilerek yer verilebilir. 

• Türkiye deprem bölgeleri haritası ilk olarak 4. sınıf Sosyal Bilgiler dersinde 
verilmektedir. Ancak öğrencilerin deprem bilincini daha önceden edinebilmeleri için 
yaşadıkları yerin deprem bölgesi olup olmadığı hakkında gerekli uzmanlara danışılarak önceki 
sınıf düzeylerinden itibaren kısa bilgiler verilebilir.  

• Trafik Güvenliği ders kitaplarında ilk yardım konularında doğal afetler ile ilgili bir bölüm 
eklenebilir.  

• Türkçe ders kitaplarına deprem haftasında (1-7 Mart) içinde deprem kavramının yer 
aldığı metinler eklenebilir. 
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Giriş 

Kütle, fizik biliminin en temel kavramı ve yapı taşıdır. Aynı zamanda fiziksel niceliğidir. 
Öğrencilere bilimsel düşünme, tutum ve davranış kazandırma açısından çok önemlidir. Bu 
kavram uzunluk, kütle, zaman, sıcaklık, akım şiddeti, ışık şiddeti ve madde miktarı olmak 
üzere yedi temel büyüklük içinde yer almaktadır. Bu nedenle klasik mekanik, görelilik teorisi, 
nükleer fizik, kuantum mekaniği gibi alt dallarda karşımıza çıkmaktadır. Köklü bir tarihçeye 
sahip bu kavram farklı yönleri ele alınarak tanımlanmaktadır. Ancak bu durum son yıllarda 
atom ve parçacık fiziğinin keşfinden sonra değişmeye başlamıştır. Çünkü parçacık fiziğinde 
kütlesiz parçacıkların ortaya çıkması bilim insanları kütlenin ne olduğunu derinlemesine 
araştırmaya, incelemeye ve kavramı yeniden tanımlamaya yönelmiştir.  

Kütle düşüncesi, 13. yüzyılda yaşayan Aegidius Romanus, ağırlık ve hacim kavramlarına 
ek olarak üçüncü bir madde ölçüsünün olduğunu öne sürmesi ile ortaya çıkmıştır. 'Kütle' 

terimi ise 17. yüzyılda yığın anlamına gelen Latince “massa” kelimesinden türetilmiştir. 
Aristoteles, ağır elementlerin, evrenin merkezine hareket etme eğiliminde olduğunu 
düşünerek toprak ve suyun yerçekimine sahip olduğunu düşünmüştür. Aynı şekilde hafif 
elementlerin, hava ve ateş, evrenin merkezinden uzaklaşma eğilimi gösteren bir hafifliğe 
sahip olduğunu öne sürmüştür (Eugene, 2006; History, 2023; Kamışcıoğlu, 2023). 

Tarihte kütle kavramını düzenli olarak ilk kullanan kişi Isaac Newton’dur. Klasik fiziğin en 
etkili eseri olan ve 1687 yılında yayınlanan “Principia Mathematica” adlı kitabın ilk 
cümlelerinde kütle tanımı "quantitas materiae" ile sunulmuştur. Newton’a (1966) göre kütle 
maddenin miktarı, yoğunluğu ve hacminin birleşik olarak ortaya çıkan ölçüsüdür (Newton, 
1966). Bu tanım ve açıklama daha sonraları çeşitli nedenlerle yetersiz görülmüştür. O 
yıllardan bu yana kütleyi tam olarak açıklayan tanım arayışı, anlamı, doğası ve fizik 
bilimlerindeki rolü hakkında birçok çalışma gerçekleştirilmiştir. Çok sayıda tanım yapılmıştır. 
Ancak kütlenin tanımı hala yeterince açık ve net değildir. Çünkü genel olarak kütle gibi fizik 
biliminde önemli ve temel kavramlara, sağlam ve tam bir anlam yüklemek biraz zor 
olmaktadır (Kamışcıoğlu, 2023).  

Geçmişten bu yana bir dizi tanımı yapılan kütle, çoğu zaman ağırlık veya enerji olarak 
nitelendirilmiştir. En basit haliyle kütle madde miktarının bir ölçüsü olarak tanımlanmıştır. 
Son yıllarda deneysel ve teorik fizikte kaydedilen ilerlemeler, kütlenin doğasına ilişkin 
alandaki mevcut bilgileri önemli ölçüde derinleştirmiştir. Özellikle genel görelilik ve temel 
parçacıklara ilişkin son gelişmeler, kütlenin ne olduğuna ilişkin daha geniş bir anlayışı ortaya 
çıkarmıştır. Bu gelişmelere rağmen alanda bir dizi kütle tanımı bulunmaktadır. Bu tanımlar 
kütle kavramının ne olduğunu içeren eski genellemeler üzerinden yapılmaktadır (Givry, 
2003). 

Geleneksel tanımlarda kütle kavramını açıklamak için üç yaklaşım kullanılmaktadır. 
Bunlar madde miktarı, hareketteki değişikliklere direnme (eylemsizlik) ve yerçekimi 
etkileşimine yol açma olarak sıralanmaktadır. Madde miktarı olarak kütle kavramını 
tanımlama, Orta Çağdan ve o dönemin metafizik düşüncelerinden gelmektedir. Hareketteki 
değişiklikler olarak kütlenin tanımlanması Kepler'e (1618, akt. MEB, 2018b), Newton'un 
dinamiklerine ve daha sonra F=ma' ya kadar uzanmaktadır. Üçüncüsü, kütle tanımının yer 
çekimi etkileşimleri olarak ele alınması ise F=GmM/r2 yerçekimi yasasından 
kaynaklanmaktadır (Kamışcıoğlu, 2023).  
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Alandaki bu tartışmalara rağmen kütle ile ilgili bazı tanım ve açıklamalar yapılmaktadır. 
TDK Güncel Türkçe Sözlükte kütle, “bir nesneye uygulanan kuvvetle, oluşan ivme arasındaki 
orantıyı veren katsayı veya nesne niceliği,” olarak verilmektedir (TDK, 2023).MEB Fizik Ders 
Kitabında ise;“Canlı ve cansız bütün maddelerin yapı taşı atomlardır. Atomlar birleşerek 
molekülleri, atomlar ve moleküller bir araya gelerek maddeyi oluşturur. Kütlesi, eylemsizliği 
olan ve uzayda bir yer kaplayan tanecikli yapılara madde denir. Maddelerin ortak 
özelliklerinden biri olan kütle, parçacık ya da nesneyi oluşturan madde miktarının ölçüsüdür. 
Maddenin kütlesi üzerine uygulanan herhangi bir kuvvetle, parçalanma gibi değişimler hariç, 
bulunduğu ortamın sıcaklık ve basınç gibi şartlarına göre değişmez. Bu sebeple maddenin 
kütlesi "değişmeyen madde miktarı" olarak da ifade edilebilir,” denilmektedir (MEB, 2018a). 

Kütle, en genel tanımıyla cisimlerdeki mevcut madde miktarı olarak tanımlanmaktadır. 
Bu tanımdan hareket edildiğinde, cismin kütlesinin büyümesi halinde madde miktarının da 
büyüyeceği bilinmektedir. M simgesiyle gösterilen kütle, uzayda veya Ay’da da benzer 
değerlerini korumaktadır. Newton tarafından tanımlanan yasalara göre ise kütle kuvvetin 
ivmeye göre belirlendiği oran temel alınarak oluşturulmaktadır. Kütle, kilogram cinsinden 
ölçülebilen ve maddenin miktarı veya enerjisi ile ilgili bir büyüklüktür. Ağırlık ise kütleye etki 
eden kuvvetin büyüklüğüdür. Kütlenin birimi kilogram, ağırlığın birimi kuvvet olduğu için 
Newton'dur (Guy & Tomasino, 1990). 

Kütle kavramının karmaşık olması eğitim çalışmalarına da yansımaktadır. Derslerde 
öğrencilere kütle kavramı anlatılırken bazı zorluklar ortaya çıkmaktadır. Bu konudaki 
araştırmalar genellikle bu kavramı öğrenmenin zorluklarına odaklanmaktadır. Öğrencilerin 
ağırlık ve kütle arasındaki farkı ayırt edebilmeleri çok zor olmaktadır. Ayrıca bu araştırmalarda 
madde miktarı olarak kütle kavramı ile eylemsizlik arasındaki belirsizlikler, yerçekimi 
etkileşimine dayalı kütle tanımının diğer iki tanımdan farkının ne olduğu sorusuna ve 
tartışmalarına yol açmaktadır (Aubert, 1994; Galili, 1993; Mullet & Gervais, 1990). 

Kütle ve ağırlık kavramları bazen kaynaklarda da karıştırılmakta ve iki kavram eşanlamlı 
olarak kullanılmaktadır. Oysa bu iki kavram çok farklı ölçümleri ifade etmektedir. Bunları iyi 
açıklamak için birlikte karşılaştırmalı olarak verilmektedir. Kütle bir cismin içerdiği madde 
miktarıdır, dünyada ve ayda aynı kalır. Ağırlık ise cismin bulunduğu yerde uyguladığı 
yerçekimi kuvvetini ölçer ve yerçekimi konuma göre değişir. Ağırlık, bir cismin kütlesinin yanı 
sıra yerçekimi kuvvetini de hesaba katar. Yani ağırlık, yer çekimi sayesinde bizi dünya üzerinde 
tutan çekim kuvvetidir. Bir cismin kütlesi, o cismin içerdiği madde miktarı, yani bir cismin 
istisnasız bütün parçacıklarının birleşimidir. Dünya üzerimize bizi çeken bir kuvvet uygular ve 
bu kuvvet bizim kütlemiz (ve dünyanın kütlesi) arttıkça daha da artar. Ancak dünyadan 
uzaklaştıkça bu kuvvet azalır ve uzayda kendimizi daha hafif hissederiz (Letudiant, 2023).Yani 
nerede olursak olalım her zaman aynı kütleye sahibiz. Ancak dünyada, ayda ve Mars'ta aynı 
ağırlığa sahip değiliz. Bunu ilk fark eden Newton olmuştur. Bu gökbilimci, matematikçi, fizikçi 
ve filozof, 17. yüzyılın sonlarından itibaren kütle, eylemsizlik ve yerçekimi arasındaki 
bağlantıyı kurmuştur (Givry, 2003).  

Fizik biliminde kavramların iyi öğretilmesi, öğrencilere bilimsel düşünme, tutum ve 
davranış kazandırma açısından gereklidir. Kavram ve terimler bilimsel dilin yapı taşlarıdır. Bir 
bilim dalının gelişmesinde önemli roller oynarlar. TDK Güncel Türkçe Sözlükte kavram, “bir 
nesne, olay ya da düşüncenin zihindeki soyut görüntüsü, anlamı veya anlam yükü”, olarak 
açıklanmaktadır. Kavram aynı zamanda “nesnelerin veya olayların ortak özelliklerini kapsayan 
ve bir ortak ad altında toplayan genel tasarım” olmaktadır (TDK, 2023). Kavramlar kelimelerle 
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ifade edilmekte, anlamlı, soyut ve bilimsel yönden bazı özelliklere sahip bulunmaktadır. Bir 
konuyu iyi anlatmak, anlaşılmazlık ya da anlam yetersizliğini önlemek için özenle 
seçilmektedir. Bilim insanları alandaki araştırma, deney, gözlem ve olayları kavramlarla 
anlatmaktadır (Kamışcıoğlu, 2022). Bu nedenle kavram bilimsel çalışmaların temeli olmakta 
ve etkili fizik öğretimi açısından zorunlu olmaktadır.  

Ülkemizde fizik alanında yapılan araştırmalar incelendiğinde kütle kavramının yeterince 
ele alınmadığı görülmektedir. İlk, orta ve lise düzeyindeki öğrencilere yönelik kavram 
öğretimine ilişkin çok az çalışma bulunmaktadır. Ayrıca kavram öğretilirken bilimsel yöntem 
ve ilkelere fazla dikkat edilmediği, kavramı destekleyen örneklerin yeterince verilmediği 
bilinmektedir. Öğretim sürecinde kütle kavramın özelliklerini tanımlama, gerekli temel 
bilgileri açıklama, kavramı analiz etme ve yorumlama, kavramın özelliklerini fark ettiren ayırt 
edici örnekler verme önemli olmaktadır. Etkili bir kavram öğretimi anlayışından hareketle 
yapılan bu araştırmanın fizik öğretim programını güncellemeye katkı sağlaması, ileride bu 
konuyu çalışacak araştırmacılara yol göstermesi beklenmektedir. 

Amaç  

Bu araştırmada 2018 Yılı Milli Eğitim Bakanlığı tarafından uygulanan Ortaöğretim Fen 
Lisesi Fizik Dersi (9, 10, 11 ve 12. sınıflar) Öğretim Programında kütle kavramı nasıl 
verilmiştir?” sorusuna cevap aranmıştır. Programda verilen kütle kavramı, kazanımların 
sınıflara ve ünitelere dağılımı ile eğitsel özellikleri incelenmiştir. 

Yöntem 

Lise fizik öğretim programında verilen kütle kavramı, kazanımlar ve açıklamaların ele 
alındığı bu çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden doküman incelemesi yöntemi 
uygulanmıştır. Doküman incelemesi yöntemi, yazılı dokümanların içeriğini titiz ve sistematik 
bir şekilde analiz etmek için kullanılan bir araştırma yöntemidir (Wach & Ward, 2013). 
Araştırılan olgu hakkındaki yazılı kaynakların analiz dilmesidir. Bu anlayışla kütle kavramı ile 
ilgili bilimsel kaynaklar, dergiler ve internet kaynakları taranmıştır. Alanla ilgili araştırmalar, 
deneyler, CERN (Conseil Européen pour la Recherche Nucléaire), CNRS (Centre National de la 
Recherche Scientifique) gibi uluslararası kuruluşların yayınları ve raporları gözden 
geçirilmiştir. Ardından MEB 2018 yılı Ortaöğretim Fen Lisesi Fizik Dersi (9, 10, 11 ve 12. 
sınıflar) Öğretim Programı ile MEB Ortaöğretim Fizik Dersi (9, 10, 11 ve 12. sınıflar) Öğretim 
Programında verilen kazanımlar incelenmiştir. Her iki Programın içerik yönüyle birbirine yakın 
olması nedeniyle Fen Lisesi Programı temel alınmıştır. Programda verilen kütle ile ilgili 
kazanımlar, açıklamalar ve üniteler belirlenmiştir (MEB, 2018b). Bunların hepsi araştırmaya 
dâhil edildiğinden örneklem alınmamıştır. Araştırma verileri kütle kavramı, kazanımlar, 
üniteler, etkinlikler ve açıklamalar başlığı altında listelenmiştir. Sayısal veriler frekans ve 
yüzdeler halinde tablolara aktarılarak yorumlanmıştır. 

Bulgular 

Araştırma sonucu elde edilen bulgular “Kütle Kavramı, Kazanımların Sayısal Durumu ve 
Eğitsel Özellikleri” başlıkları altında toplanmıştır. Araştırma bulguları tablolara sayı (f) ve 
yüzde (%) halinde aktarılarak yorumlanmıştır.  

Ülkemizde kütle kavramının veriliş durumunu belirlemek için Milli Eğitim Bakanlığı 2018 
yılı Ortaöğretim Fen Lisesi Fizik Dersi (9, 10, 11 ve 12. sınıflar) Öğretim Programı incelenmiştir 



Lise Fizik Programında Kütle Kavramı           

 

Sınırsız Eğitim ve Araştırma Derneği 114 

(MEB, 2018b). Programın “Giriş ve Açıklamalar” bölümünde fizik kavramlarına yönelik 
açıklama verilmemiştir. Bunun üzerine Fen Lisesi Programındaki bütün üniteler ve kazanımlar 
tek tek incelenmiş ve elde edilen bulgular aşağıda sıralanmıştır. 

Kütle Kavramına İlişkin Bulgular 

Fen Lisesi Fizik Dersi (9, 10, 11 ve 12. sınıflar) Öğretim Programında bazı ünitelerin 
girişinde öğretilecek fizik kavramları sıralanmıştır. Bunlar arasında kütle kavramına da yer 
verilmiştir. Ünite girişlerinde verilen kütle kavramları, sınıf düzeylerine ve ünitelere göre 
Tablo 9.1’de verilmiştir. 

Tablo 9.1. Öğretilecek kütle kavramları 
Sınıf Düzeyi Ünite Adı Kütle Kavramları 

9. sınıf 
Madde ve Özellikleri Kütle, özkütle 
Hareket ve Kuvvet Kütle çekim kuvveti 

10. sınıf - - 
11. sınıf Kuvvet ve Hareket Kütle merkezi 

12. sınıf 
Çembersel Hareket Kütle çekim kuvveti 

Atom Fiziğine Giriş ve Radyoaktivite Kütle numarası 
Modern Fizik Kütle-enerji 

Tablo 9.1’de görüldüğü gibi programda toplam 6 ünitede kütle kavramı verilmiştir. 
Bunların ikisi 9. sınıf, biri 11. sınıf üçü de 12. sınıf üniteleridir. 10. sınıfta kütle kavramına yer 
verilmemiştir. Kavramın sınıflara dağılımı düzenli değildir. Bu durum 9. sınıfta kütle kavramını 
yeterince öğrenemeyen öğrencilerin sonraki yıllarda unutmasını getirecektir. Programda 
öğretilecek kavramlar ise kütle, özkütle, kütle çekim kuvveti, kütle merkezi, kütle numarası 
ve kütle enerji olarak belirtilmiştir. 

Kazanımların Sayısal Durumu 

Fen Lisesi Programındaki kütle ile ilgili verilen kazanımlar tek tek incelenmiş, sayısı sınıf 
düzeylerine göre Tablo 9.2’de verilmiştir. 

Tablo 9.2. Kazanımların sınıflara dağılımı 
Sınıf Düzeyi Kütle Kazanım Sayısı Toplam Kazanım Sayısı Yüzde ( %) 

9. sınıf 3 44 6,8 
10. sınıf - 41 - 
11. sınıf 2 68 2,9 
12. sınıf 6 83 7,2 

Toplam 11 236 4,7 

Tablo 9.2’de görüldüğü gibi Milli Eğitim Bakanlığı 2018 yılı Ortaöğretim Fen Lisesi Fizik 
Dersi (9, 10, 11 ve 12. sınıflar) Öğretim Programında toplam 236 kazanım bulunmaktadır. Bu 
kazanımların sadece 11’inde kütle kavramına yöneliktir.  Yani öğrencilere 4 yıl boyunca 11 kez 
kütle etkinliği verilmiştir. Oran olarak ele alındığında kazanımların sadece  %4,7'si kütleye 
ayrılmış, kalan 225 kazanımda (%95,3) kütleden hiç bahsedilmemiştir. Bu durum etkili bir 
kavram ve fizik öğretimi açısından yetersiz bulunmuştur. Kütle ile ilgili kazanımların sınıflara 
dağılımı incelendiğinde en fazla 12. sınıfta verildiği, 10. sınıfta hiç verilmediği görülmüştür. Bu 
sonuçlar kütle kavramı öğretiminde sınıf düzeyine dikkat edilmediğini göstermektedir. 

Araştırmada kütle ile ilgili verilen kazanımların bir listesi yapılmıştır. Bunlar Tablo 9.3’te 
sıralanmıştır.  
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Tablo 9.3. Kazanımların listesi 
Sınıf 
Düzeyi 

Ünite Adı Kütle Kazanımları 

9. sınıf 
Madde ve Özellikleri Özkütleyi, kütle ve hacimle ilişkilendirerek açıklar. 

Hareket ve Kuvvet 
Kuvvet, ivme ve kütle kavramları arasındaki ilişkiyi açıklar. 

Kuvvet kavramını örneklerle açıklar. 
10. sınıf - - 

11. sınıf Kuvvet ve Hareket 
Kütle merkezi ve ağırlık merkezi kavramlarını açıklar. 
Kütle merkezi ve ağırlık merkezi ile ilgili hesaplamalar 

yapar. 

12. sınıf 

Çembersel Hareket 

Kütle çekim kuvvetini açıklar. 
Newton’ın Hareket Kanunları’ nı kullanarak kütle çekim 

ivmesinin bağlı olduğu değişkenleri belirler. 
Kütle çekim potansiyel enerjisini açıklar. 

Kütle çekim kuvveti, enerji ve Kepler kanunları ile ilgili 
hesaplamalar yapar. 

Atom Fiziğine Giriş ve 
Radyoaktivite 

Radyoaktif bozunma sonucu atomun kütle numarası, atom 
numarası ve enerjisindeki değişimi açıklar. 

Modern Fizik Kütle-enerji eşdeğerliğini açıklar. 

Tablo 9.3’te görüldüğü gibi kütle ile ilgili en çok kazanım 12. Sınıfta verilmiştir. Bunu 3 
kazanım ile 9. Sınıf izlemektedir.  Ardından bir kazanım ile 11. Sınıf gelmekte, 10 sınıfta 
kazanım bulunmamaktadır. Bu durum kütle kavramının sistemli olarak öğretilmediğini, ilk yıl 
öğrenilen bilgilerin sonraki yıllarda unutulmasının kaçınılmaz olduğunu göstermektedir. 

Programda kütle kavramının ünitelere dağılımı da incelenmiş ve elde edilen sonuçlar 
Tablo 9.4’te verilmiştir. 

Tablo 9.4. Kütle kazanımlarının ünitelere dağılımı 
Sınıf 

Düzeyi 
Toplam Ünite 

Sayısı 
Kütle Verilen 
Ünite Sayısı 

Kütle Verilen 
Kazanım Sayısı 

Üniteye Düşen 
Kazanım Sayısı 

9. sınıf 6 2 3 0,5 
10. sınıf 4 - - - 
11. sınıf 2 1 2 1 
12. sınıf 6 3 6 1 

Toplam 18 6 11 0,6 

Tablo 9.4’te görüldüğü gibi Fen Lisesi Fizik Dersi Öğretim Programında toplam 18 ünite 
bulunmaktadır. Bu ünitelerin 6’sında kütle kavramına yer verilmiş, 12 ünitede kütleden hiç 
bahsedilmemiştir. Programda 4 yıl boyunca 6 ünitede toplam 11 kazanım verilmiştir. Ünite 
başına düşen kazanım sayısı genel ortalaması 0,6’dır. Bu sonuçlar kütle kavramını öğretmede 
ünitelere ve sınıf düzeyine dikkat edilmediğini ve yetersiz olduğunu göstermektedir.  

Eğitsel Özellikleri 

Araştırmada Milli Eğitim Bakanlığı 2018 yılı Ortaöğretim Fen Lisesi Fizik Dersi (9, 10, 11 
ve 12. sınıflar) Öğretim Programında kütle ile ilgili verilen 11 kazanım ifadesi eğitsel yönden 
incelenmiştir. Bu incelemede öğrencilere hangi bilimsel bilgi, beceri ve yetkinliklerin 
kazandırılmak istendiği ele alınmıştır.  Araştırma bulguları Tablo 9.5’te verilmiştir. 
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Tablo 9.5. Kazanım ifadeleri 

Kazanım ifadeleri Sayı  (f) Yüzde (%) 
…açıklar. 8 72.8 
…hesaplamalar yapar. 2 17.2 
…değişkenleri belirler. 1 10.0 
Toplam  11 100 

Tablo 9.5’te görüldüğü gibi 8 kazanımda “…açıklar.” ifadesi kullanılmıştır. Geriye kalan 2 
kazanımda “hesaplamalar yapar”, 1 kazanım da “değişkenleri belirler” ifadesi kullanılmıştır. 
Görüldüğü gibi kazanımlarında kütle öğretimine yönelik “araştırma, sorgulama, inceleme, 
değerlendirme, problem çözme, karşılaştırma, çıkarım yapma, yorumlama, tahmin etme” gibi 
ifadelere hiç yer verilmemiştir. Buradan kütle kazanımlarının %72,8’inin bilgi düzeyinde, 
geriye kalan %27,2’sinin ise beceri düzeyinde olduğu anlaşılmıştır. Böylece kütle konusunda 
öğrencilere sadece bilgi vermenin öne çıktığı, bilimsel beceri ve yetkinlik kazandırmanın ikinci 
planda kaldığı belirlenmiştir.  

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Araştırmada Milli Eğitim Bakanlığı 2018 Fen Lisesi Fizik Dersi Öğretim Programında 
verilen kütle kavramı, kazanımların sınıflara ve ünitelere dağılımı ile eğitsel özellikleri 
incelenmiştir. Bu amaçla ilk olarak lise fizik dersi öğretim programında kütle kavramına 
yönelik kazanım ve üniteler sıralanmıştır. Ardından kazanımların sayısal durumu, sınıf ve 
ünitelere dağılımı ile eğitsel özellikleri değerlendirilmiştir.  

Milli Eğitim Bakanlığı 2018 yılı Ortaöğretim Fen Lisesi Fizik Dersi (9, 10, 11 ve 12. sınıflar) 
Öğretim Programındaki 236 kazanımın sadece 11’inde yani %4.7’sinde kütle kavramına yer 
verilmiştir. Öğrencilere 4 yıl boyunca 11 kavram öğretiminin verilmesi, etkili bir fizik öğretimi 
açısından yetersiz bulunmuştur. Kazanımların sınıflara dağılımı incelendiğinde en fazla 12. 
sınıfta verildiği, 10. sınıfta hiç verilmediği görülmüştür. Kavramın sınıflara dağılımının düzenli 
olmadığı,  9. sınıfta kütle kavramını iyi öğrenemeyen öğrencilerin sonraki yıllarda bu kavramı 
unutabileceği anlaşılmıştır. Bilimsel kavramları iyi anlama ve aralarında bağ kurma açısından 
temel kavramların iyi öğrenilmesi etkili bir fizik öğretimi için ön koşuldur. Bu durum 
ünitelerde de görülmektedir. Programda toplam 18 ünite bulunmakta, bunlardan 12 ünitede 
kütle kavramından hiç bahsedilmemiştir. 

Fen Lisesi Fizik Dersi Öğretim Programında verilen kütle kazanımlarının %72.8’inin bilgi 
düzeyinde, geriye kalan %27.2’sinin ise beceri düzeyinde olduğu anlaşılmıştır. Kısaca kütle 
kazanımlarının dörtte üçünün kolay ve basit etkinliklere, alt düzey bilimsel süreç becerilerine 
yönelik olduğu ortaya çıkmıştır. Bu sonuçlar etkili bir kavram öğretimi için nicelik ve nitelik 
yönden yetersiz bulunmuştur. Ayrıca Programda kavram düzeyinde fizik öğretimine gereken 
önem verilmediği anlaşılmıştır. Oysa kavramlar bilginin yapı taşlarıdır. Öğrencilerin bilimsel 
süreç becerilerini geliştirme aracıdır. Bu nedenle çok önemlidir. Araştırmada elde edilen bu 
sonuçlar aşağıda verilen araştırma sonuçlarıyla benzerlik göstermektedir.  

Süzer (2017) tarafından yapılan bir araştırmada Almanya, İngiltere ve Türkiye’deki fizik 
öğretim programları, bu ülkelerde okutulan lise düzeyindeki fizik kitapları karşılaştırılmıştır. 
Bu karşılaştırma ve araştırmalar sonucunda ülkemizdeki lise fizik öğretim programı ve ders 
kitaplarının yeterli olmadığı sonucuna ulaşılmıştır (Süzer, 2017).  
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Koray vd. (2005) tarafından ilköğretim öğrencilerinin kütle ve ağırlık kavramlarının 
birimleri ile ilgili kavram yanılgılarını belirlemek amacı ile bir araştırma yapılmıştır. Ayrıca 
çalışmada; öğrencilerin bu kavram yanılgılarını 6, 7. ve 8. sınıf düzeylerine göre oluşturma 
şekilleri incelenmiştir. Araştırmada çoktan seçmeli ve açık uçlu sorulardan oluşan bir kavram 
testi hazırlanmış ve testten elde edilen veriler, öğrencilerin sınıf düzeyleri de göz önünde 
bulundurularak değerlendirilmiştir. Araştırmanın sonuçları; ilköğretim öğrencilerinin kütle ve 
ağırlık kavramlarının birimleri ile ilgili olarak çok sayıda kavram yanılgısına sahip olduklarını 
ortaya koymuştur ( Koray vd., 2005). 

Bolat ve Karamustafaoğlu  (2021) tarafından yapılan araştırmada, yedinci sınıf kütle ve 
ağırlık konusunda, Tahmin-Gözlem-Açıklama (TGA) yönteminin öğrencilerin akademik başarı 
ve kavram öğrenmeleri üzerine etkisinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma, nicel kökenli 
ön test-son test uygulamalı basit deneysel desen modelindedir. Çalışmanın örneklemini 
2019-2020 eğitim-öğretim yılında Çorum il merkezine bağlı bir devlet ortaokulunda öğrenim 
gören 19 yedinci sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. Veri toplama aracı olarak açık uçlu 
sorulardan oluşan başarı testi, kavram haritası ve yarı yapılandırılmış görüşme kullanılmıştır. 
Verilerin analizinde betimsel analiz, fark analizi ve içerik analizi kullanılmıştır. Araştırmanın 
sonucunda, TGA yönteminin öğrencilerin kütle ve ağırlık konusundaki akademik başarısını 
anlamlı bir şekilde arttırdığı, öğrencilerin kavram yanılgılarının giderilmesinde, imajlarının 
olumlu yönde değişmesinde etkili olduğu belirlenmiştir (Bolat & Karamustafaoğlu, 2021). 

Sonuç olarak, MEB 2018 Fen Lisesi Fizik Dersi Öğretim Programının güncellenmesi, 
kütleye kavramına ilişkin kazanım sayısının artırılması, sınıf düzeylerine ve ünitelere dengeli 
dağıtılması, kütle kavramının her sınıf düzeyinde sistematik verilmesi, eğitsel yönden iyi 
hazırlanması, kavram öğretimine önem verilmesi, deney, araştırma, sorgulama gibi bilimsel 
süreç becerilerine ağırlık verilmesi, önerilmektedir.  
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Giriş 

Öğrencilere okul yaşamları boyunca kazandırılması hedeflenen becerilerden birisi 
problem çözme becerisidir. Problem çözmenin ne olduğunu anlayabilmek için öncelikle 
problem kavramının ne olduğunun anlaşılması gerekmektedir. Alan yazında problem ile ilgili 
pek çok tanım bulunmaktadır. Blum ve Niss’e (1991) göre problem, belirli açık sorular taşıyan, 
bireyin ilgisini çeken ve bireyin bu soruları cevaplayabilecek düzeyde yöntem bilgisinin 
bulunmadığı bir durumdur. Polya (1997) ise problemi, amaca en uygun yoldan ulaşmak için 
eylemlerin bilinçli olarak araştırılması şeklinde tanımlamıştır. Bu tanımlar ışığında bir 
durumun bireyin zihninde problem olabilmesi için daha önceden hiç karşılaşmadığı bir durum 
olması ve çözümünün ne olduğunu bilmiyor olması gerekmektedir.  

İlgili alan yazın incelendiğinde problem türleri ile ilgili birbirinden farklı sınıflandırmaların 
yapıldığı görülmektedir. Bu çalışmada, Altun’un (2022) çalışmasındanki problem çözme 
türleri olan rutin (sıradan) ve rutin olmayan (sıradışı) problem türleri kullanılmıştır. Rutin 
problemler, dört islem becerisi ile çözülebilen problemlerdir. Polya (1997) rutin problemleri, 
çözümü daha önceden yapılmış, standart bir probleme yeni bir karmaşık durum katmadan 
sayıları değiştirerek veya sözel yönergeleri değiştirerek aşamalı çözülen problemler olarak 
olarak tanımlamıştır. Rutin olmayan problemler ise çözümleri işlem becerisinin ötesinde, 
verileri organize etme, sınıflandırma, ilişkileri görme gibi becerilere sahip olmayı ve birtakım 
eylemleri arka arkaya yapmayı gerektiren problemler olarak tanımlanabilir (Souviney, 
1989’dan aktaran Altun, 2022). Polya (1997) da rutin olmayan problemleri, rutin problemlere 
göre daha fazla düşünme gerektiren, çözmek için yöntemin açık olarak gözükmediği 
problemler olarak tanımlamıştır. Matematik öğretimi sırasında rutin olmayan problem 
örneklerine yer verilmesinin, öğrencilerin gerçek hayatta karşılaşabilecekleri sorunlara 
çözümler üretebilmeleri ve matematik dersine karşı olumlu tutum geliştirmeleri açısından 
oldukça önemli olduğu düşünülmektedir (Yazgan, 2007). 

Günümüz öğretim programları, problem durumlarının üstesinden gelebilen, problem 
çözme becerisi gelişmiş bireyler yetiştirmeyi hedeflemektedir (MEB, 2015). Bir konu hakkında 
bilgi sahibi olmak o konu ile ilgili karşılaşılan bir problem durumunda çözüme ulaşılabileceği 
anlamı taşımamaktadır. Bu nedenle problem çözme becerisi oldukça önemlidir (Altun, 2022). 
Schoenfeld (1989) problem çözmeyi, çözüme ulaştıracak yolun bilinmediği ancak bu yolda 
nasıl hareket edileceği bilgisine sahip olunması olarak tanımlamıştır. Bütün problemler aynı 
yöntem ile çözülememektedir. Çünkü her problemin kendine ait bir çözüm yolu 
bulunmaktadır. Bu nedenle problemi anlamak ve probleme uygun çözüm yolu üretmek 
oldukça önemlidir.  Polya (1997) problem çözme basamaklarını Şekil 10.1’de gösterilen dört 
adımda sınıflandırmıştır. Bu dört adım; problemi anlama, çözüm için plan yapma, planı 
uygulama ve kontrol etmedir. Problem çözme sürecinin basamakları, bir yandan problem 
çözme sırasında izlenecek yolu gösterirken, diğer yandan öğrencilere bilimsel düşünme 
yöntemini kazandırmayı amaçlamaktadır (MEB, 2015). 
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Şekil 10.1. Polya’nın problem çözme basamakları (Polya, 1997) 

Problemi anlama basamağında, ilk olarak birey problemi çözmek için istekli olmalıdır. 
Problem durumunda verilenler ve istenenlerin neler olduğunu analiz ederek gerekli ve 
gereksiz bilgilerin ayrımına varabilmesi beklenmektedir. Eğer birey, verilen problemi kendi 
ifadeleri ile açıklayabilir, duruma uygun şekil ve şema çizebilir ve verilenler ile istenenlerin 
neler olduğunu belirtebilirse problemi anlamış demektir (Baykul, 2012). Problem çözmenin 
en önemli parçası problemi okumak ve anlamaktır (Elçi, 2016).  

Çözüm için plan yapma basamağında, problemde verilenler ile istenenler arasında bir 
ilişki kurulması hedeflenir. Bu ilişki hemen kurulamayabilir. Böyle bir durumda daha önceden 
çözülmüş benzer problem durumları ve onların çözümleri incelenir. Bu girişimlerin sonucunda 
bir plan ortaya çıkar (Altun, 2022).  

Planı uygulama basamağında, çözümde kullanılacak işlemler belirlendikten sonra plan 
uygulanır (Baykul, 2012). Çözüme ulaşılamaması durumunda bir önceki basamaklara geri 
dönülerek plan gözden geçirilir. Hala çözüme ulaşılamıyorsa plan değiştirilerek adımlar tekrar 
edilir (Altun, 2022). Çözüme ulaşılırsa bir sonraki basamağa geçilir.  

Kontrol etme basamağında ise problemin çözümünde kullanılan işlemlerin doğruluğu ve 
bulunan sonucun yapılan tahmine uygunluğu kontrol edilir (Baykul, 2012). Altun’a (2022) 
göre, bu basamak sadece sonuçları kontrol etmek için yoktur, daha geniş bir anlamı vardır. 
Bu aşamada öğrenciler problem durumu süresince yaptıklarını değerlendirir. Çözüme 
ulaşmışsa başka çözüm yollarının varlığını dener ya da problem durumunun koşulları 
değiştiğinde aynı çözüm yolunun kullanılabilirliğini test eder. 

İlgili alan yazın incelendiğinde Polya’nın problem çözme basamakları göz önünde 
bulundurularak yapılan çalışmalar olduğu gözlemlenmiştir. Kılıç (2009), ilkokul dördüncü sınıf 
öğrencilerinin rutin olmayan problemleri çözerken karşılaştıkları zorlukları ve uyguladıkları 
problem çözme stratejilerinin hangileri olduğunu araştırdığı çalışmasında öğrencilerin rutin 
olmayan problemleri çözerken problemi anlama basamağında zorlandıklarını ortaya 
koymuştur. Problemi çözme telaşına kapılarak hiçbir plan yapmadan planı uygulama 
basamağına geçtiklerini, planı uygulama basamağında da işlem hataları ve bilgi eksikliğinden 
kaynaklanan sorunlar yaşadıklarını belirtmiştir. Kontrol etme basamağında da sonucun 
matematiksel kontrolünü yaptıklarını ifade etmiştir. 
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Aydemir ve Kubanç (2014) ilkokul öğrencilerinin matematik problemlerini çözerken 
kullandıkları üstbilişsel davranışları incelemeyi amaçladığı çalışmasında ilkokulun her 
düzeyinden toplam 108 ilkokul öğrencisi ile çalışmıştır. Araştırmasından elde ettiği sonuçlara 
göre üstbilişsel becerilerini kullanarak problemleri çözen öğrencilerin problem çözme 
basamaklarının hepsinde istenen başarıyı yakaladığını ancak üstbilişsel becerilerini 
kullanamayan öğrencilerin problem çözme basamaklarında istenen başarıyı gösteremediğini 
ortaya koymuştur. 

Serin ve Korkmaz (2018) ilkokul dördüncü sınıf öğrencilerinin matematiksel problemleri 
çözme esnasında ortaya koydukları davranışlarını göz önünde bulundurarak problemi anlama 
ve tahminde bulunma süreçlerinde üstbilişsel becerileri kullanma düzeylerini belirlemeyi 
amaçladığı çalışmasında öğrencilerin sergilediği davranışların hem bilişsel hem üstbilişsel 
düzeyde olduğunu ortaya koymuştur. Öğrenciler ile yapılan klinik mülakatlar neticesinde 
problem çözme sürecinde başarılı olan öğrencilerin problem çözme basamaklarında da 
başarılı oldukları dolayısıyla üstbilişsel becerilerde başarılı oldukları gözlemlenmiştir. Problem 
çözme sürecinde başarılı olmayan öğrencilerin ise problem çözme basamaklarında istenen 
düzeyde başarı gösteremedikleri, rastgele işlemlerle sonuca ulaşmaya çalıştıkları ortaya 
konulmuştur. 

Memnun ve Kanbur’un (2020) üçüncü sınıf öğrencilerinin okuma beceri düzeylerine bağlı 
olarak problem çözme başarılarını ortaya koymayı amaçladığı çalışmalarında okuduğunu 
anlamakta güçlük çeken öğrencilerin problem çözme basamaklarında da sorun yaşadıklarını 
belirtmişlerdir. Bu sonuç okuduğunu anlama becerisi ile problem çözme başarısı arasında 
pozitif yönde bir ilişki olduğunu ortaya koymaktadır. 

Problem çözme sadece matematik dersini değil hayatımızın tüm alanını etkileyecek 
önemli bir beceridir. Öğrencilerin hayatta karşılaştıkları her probleme bir çözüm yolu 
üretebilmeleri için problem çözme becerisine sahip olmaları gerekmektedir. Problem çözme 
becerisini mümkün olan en erken yaşta edinen öğrencilerin yaşamlarının tüm alanında başarı 
sağlayacağı düşünülmektedir. Bu çalışmada ilkokul birinci sınıf öğrencilerinin rutin olmayan 
problem çözme becerilerini ortaya çıkarmak amaçlanmıştır. Bu doğrultuda “İlkokul birinci 
sınıf öğrencilerinin rutin olmayan problem çözme becerileri nasıldır?” sorusuna cevap 
aranmaktadır. 

Yöntem 

İlkokul birinci sınıf öğrencilerinin rutin olmayan problem çözme becerilerinin araştırıldığı 
bu çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden birisi olan durum çalışması deseni kullanılmıştır. 
Yıldırım ve Şimşek (2008) nitel çalışmaları, gözlem ve görüşme gibi nitel veri toplama 
araçlarının kullanıldığı, olayların bütüncül bir bakış açısı ile ele alındığı nitel bir sürecin 
izlendiği araştırmalar bütünü olarak tanımlamıştır. Durum çalışması ise sınırlı bir sistemin 
derinlemesine betimlenmesi ve incelenmesidir (Merriam, 2013). Durum çalışması tek bir 
olayın tüm yönleriyle derinlemesine araştırılması şeklinde özetlenebilir. 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu 2022-2023 eğitim öğretim yılında Ege bölgesinde özel bir 
okulda öğrenim gören on dokuz ilkokul birinci sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. Çalışma grubu 
seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden birisi olan uygun örnekleme yöntemi ile 
belirlenmiştir. Uygun örnekleme yönteminde araştırmacı en ulaşılabilir ve en fazla verimi 
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sağlayacağı bir durum veya örnek üzerinde çalışır (Cohen & Manion, 1998; Ravid, 1994’den 
aktaran Büyüköztürk vd., 2019). 

Veri Toplama Aracı ve Verilerin Analizi 

İlkokul öğrencilerinin rutin olmayan problem çözme becerilerini ortaya çıkarmak 
amacıyla iki dört işlem problemi ve bir mantıksal akıl yürütme problemi veri toplama aracı 
olarak kullanılmıştır. İlkokul öğrencilerinin rutin olmayan problemlere verdikleri cevaplar 
Polya’nın problem çözme basamaklarına göre hazırlanan Koç’un (2021) geliştirdiği ve Tablo 
10.1’de gösterilen Problem Çözme Değerlendirme Rubriği (PÇDR) kullanılarak analiz 
edilmiştir. Elde edilen veriler betimsel analiz yöntemi ile incelenmiştir. 

Tablo 10.1. Problem çözme değerlendirme rubriği (PÇDR) 
ÖLÇÜTLER 0 Puan 1 Puan 2 Puan 

Problemi 
anlama 

Problem tamamen yanlış 
anlaşılmıştır. 

Problemin bir kısmını 
yanlış anlama veya 

yorumlama söz konusudur. 

Problem tamamen doğru 
anlaşılmıştır. 

 
Çözüm için 

plan 
yapma 

Probleme uygun olmayan 
bir plan yapılmıştır. 

Kısmen doğru bir plan 
yapılmıştır. 

Doğru uygulandığında 
sonuca ulaşılabilecek bir 

plan yapılmıştır. 

Planı 
uygulama 

Çözüm yanlış yapılmış 
veya plan yanlış olduğu 

için cevap yanlış 
bulunmuştur. 

İşlem hatası yapılmış, 
soruyu yanlış anlama 

nedeniyle cevap yanlış 
bulunmuştur. 

Plan doğru uygulanmış 
ve tamamen doğru 
sonuca ulaşılmıştır. 

Kontrol 
etme 

Cevabın doğruluğu hiç 
kontrol edilmemiştir. 

Cevabın doğruluğu kısmen 
kontrol edilmiş veya 

kontrol kısmen doğrudur. 

Cevabın doğruluğu tam 
olarak kontrol edilmiştir. 

Tablo 10.1’de verilen PÇDR, Polya’nın problem çözme basamakları göz önünde 
bulundurularak hazırlanmıştır. Problemi anlama, çözüm için plan yapma, planı uygulama ve 
kontrol etme olmak üzere dört alt boyuttan oluşmaktadır. Her boyut kendi içinde 0 puan, 1 
puan ve 2 puan olacak şekilde puanlanmaktadır. Bu puanlamaya göre alınabilecek en düşük 
puan 0 puan iken alınabilecek en yüksek puan 8 puandır.  

Bulgular 

Bu kısımda ilkokul birinci sınıf öğrencilerinin rutin olmayan problem çözme becerileri ile 
ilgili bulgulara yer verilecektir. Öğrencilerin çözdükleri birinci problem ve verdikleri 
cevaplardan aldıkları puanlar Tablo 10.2’de gösterilmiştir. 

PROBLEM 1: Elimizde bulunan 1 TL, 5 TL ve 10 TL ile kaç farklı 25 TL elde edebiliriz? (Altun, 
2022). 

Tablo 10.2. Öğrencilerin problem 1’den aldıkları puanlar 
PROBLEM 

1 
Problemi 
Anlama 

Çözüm İçin Plan 
Yapma 

Planı 
Uygulama 

Kontrol 
Etme 

Alınan Toplam 
Puan 

Ö1 2 1 1 0 4 

Ö2 2 1 0 0 3 

Ö3 2 1 1 0 4 

Ö4 2 1 1 0 4 

Ö5 2 1 1 0 4 

Ö6 2 1 1 0 4 
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Ö7 0 1 1 0 2 

Ö8 0 0 1 0 1 

Ö9 2 1 1 1 5 

Ö10 2 0 1 0 3 

Ö11 2 0 1 0 3 

Ö12 0 0 0 0 0 

Ö13 2 0 1 1 4 

Ö14 0 0 0 0 0 

Ö15 2 1 1 0 4 

Ö16 1 0 1 0 2 

Ö17 2 1 1 0 4 

Ö18 2 1 1 0 4 

Ö19 1 1 0 0 2 

TOPLAM 28 12 15 2 57 

Tablo 10.2’de verilen veriler incelendiğinde ilkokul birinci sınıf öğrencilerinin en başarılı 
oldukları basamağın 28 puan ile problemi anlama basamağı olduğu görülmüştür. Yeterli 
düzeyde başarı gösteremedikleri basamak ise 2 puan ile kontrol etme basamağı olmuştur. 
Birinci probleme verilen cevaplar incelendiğinde toplam 5 puan alarak en fazla puanı alan 
öğrencinin Ö9 olduğu, toplam 0 puan alarak yeterli düzeyde başarı gösteremeyen öğrencinin 
ise Ö14 olduğu görülmüştür.  

Birinci problemden en fazla puanı alan Ö9’un probleme verdiği cevaplar Şekil 10.2’de 
gösterilmiştir. 

 

Şekil 10.2. Ö9’un birinci probleme verdiği cevap 

Ö9’un birinci probleme verdiği cevap incelendiğinde problemi anladığı görülmüştür. 
Ancak çözüm için kısmen doğru olabilecek bir plan yapmış ve planı uygulama noktasında 
eksiklikleri olduğu görülmüştür. Kontrol etme basamağında ise ihtimallerin tamamını 
bulamadığı için kontrol kısmen doğru olmuştur.  
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Birinci problemden en az puanı alan Ö14’ün probleme verdiği cevaplar Şekil 10.3’te 
gösterilmiştir. 

 

Şekil 10.3. Ö14’ün birinci probleme verdiği cevap 

Ö14’ün birinci probleme verdiği cevap incelendiğinde problemi anlamadığı görülmüştür. 
Buna bağlı olarak çözüm için uygun bir plan gerçekleştirememiştir. Uygun bir planı olmadığı 
için planı uygulayamamıştır. Herhangi bir sonuca ulaşamadığı için de kontrol etme 
basamağında rastgele bir işlem yapmıştır. Dolayısıyla hiçbir basamakta istenen düzeyde 
başarı gösteremediği görülmektedir.  

Birinci problemden en fazla puanı alan öğrencilerden biri olan Ö1’in probleme verdiği 
cevaplar Şekil 10.4’te gösterilmiştir. 

 

Şekil 10.4. Ö1’in birinci probleme verdiği cevap 

Ö1’in birinci probleme verdiği cevap incelendiğinde problemi anladığı görülmüş ancak 
probleme uygun bir plan oluşturup o planı uygulama noktasında yetersiz kaldığı 
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gözlemlenmiştir. Cevabın kontrol edilmesi basamağında da problemi çözerken kullandığı 
işlemleri kontrol etmesi gerekirken bir kelime ile doğru olduğunu kabul ettiği görülmüştür.  

Öğrencilerin çözdükleri ikinci problem ve verdikleri cevaplardan aldıkları puanlar Tablo 
3’te gösterilmiştir. 

 

PROBLEM 2: Yandaki üçgenin üzerindeki küçük 
dairelerde yazan rakamlar birbirinden farklıdır ve komşu iki 
büyük dairenin farkına eşittir. Buna göre rakamları dairelere 
kaç farklı şekilde yerleştirebilirsiniz? Şekil üzerinde gösteriniz 
(Altun, 2022).  

 

 

Tablo 10.3. Öğrencilerin problem 2’den aldıkları puanlar 
PROBLEM 

2 
Problemi 
Anlama 

Çözüm İçin Plan 
Yapma 

Planı 
Uygulama 

Kontrol 
Etme 

Alınan Toplam 
Puan 

Ö1 0 0 0 0 0 

Ö2 0 0 0 0 0 

Ö3 1 1 0 0 2 

Ö4 0 0 0 0 0 

Ö5 0 0 0 0 0 

Ö6 0 0 0 0 0 

Ö7 0 0 0 0 0 

Ö8 0 0 0 0 0 

Ö9 0 0 0 0 0 

Ö10 0 0 0 0 0 

Ö11 1 0 0 0 1 

Ö12 0 0 0 0 0 

Ö13 0 0 0 0 0 

Ö14 0 0 0 0 0 

Ö15 0 0 0 0 0 

Ö16 0 0 0 0 0 

Ö17 0 0 0 0 0 

Ö18 0 0 0 0 0 

Ö19 0 0 0 0 0 

TOPLAM 2 1 1 0 4 

Tablo 10.3’te verilen veriler incelendiğinde ilkokul birinci sınıf öğrencilerinin en başarılı 
oldukları basamağın 2 puan ile problemi anlama basamağı olduğu görülmüştür. Yeterli 
düzeyde başarı gösteremedikleri basamak ise 0 puan kontrol etme basamağı olmuştur. İkinci 
probleme verilen cevaplar incelendiğinde toplam 2 puan alarak en fazla puanı alan öğrencinin 
Ö3 olduğu görülmüştür. 

İkinci problemden en az puanı alan öğrencilerden birisi olan Ö13’ün probleme verdiği 
cevaplar Şekil 10.5’te gösterilmiştir. 
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Şekil 10.5. Ö13’ün ikinci probleme verdiği cevap 

Ö13’ün ikinci probleme verdiği cevap incelendiğinde hiçbir basamaktan yeterli düzeyde 
puan alamadığı görülmektedir. Öğrencilerin çözdükleri üçüncü problem ve verdikleri 
cevaplardan aldıkları puanlar Tablo 4’te gösterilmiştir. 

PROBLEM 3: Yaşlı bir adam derenin karşısına teknesi ile kurt, kuzu ve ot geçirecektir. 
Ancak tekneye her seferinde birini almak zorundadır. Burada bir problem bulunur. Eğer karşı 
tarafa otu geçirirken kuzu ile kurdu bırakırsa, kurt kuzuyu yer. Eğer kurdu geçirirse kuzu otu 
yer. Yaşlı adam kurt, ot ve kuzuyu derenin karşısına nasıl geçirir? (Pappas, 2005).  

Tablo 10.4. Öğrencilerin problem 3’ten aldıkları puanlar 
PROBLEM 

3 
Problemi 
Anlama 

Çözüm İçin Plan 
Yapma 

Planı 
Uygulama 

Kontrol 
Etme 

Alınan Toplam 
Puan 

Ö1 1 0 0 0 1 
Ö2 0 0 0 0 0 
Ö3 0 0 0 0 0 
Ö4 1 0 0 0 1 
Ö5 1 0 0 0 1 
Ö6 0 0 0 0 0 
Ö7 0 0 0 0 0 
Ö8 0 0 0 0 0 
Ö9 0 0 0 0 0 

Ö10 0 0 0 0 0 
Ö11 2 0 0 0 2 
Ö12 0 0 0 0 0 
Ö13 1 0 0 0 1 
Ö14 0 0 0 0 0 
Ö15 1 0 0 0 1 
Ö16 0 0 0 0 0 
Ö17 2 1 1 0 4 
Ö18 0 0 0 0 0 
Ö19 0 0 0 0 0 

TOPLAM 9 1 1 0 11 
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Tablo 10.4’te verilen veriler incelendiğinde ilkokul birinci sınıf öğrencilerinin en başarılı 
oldukları basamağın problemi anlama basamağı olduğu görülmüştür. Yeterli düzeyde başarı 
gösteremedikleri basamak ise kontrol etme basamağı olmuştur. Üçüncü probleme verilen 
cevaplar incelendiğinde toplam 4 puan alarak en fazla puanı alan öğrencinin Ö17 olduğu 
görülmüştür. 

Üçüncü problemden en fazla puanı alan öğrenci olan Ö17’nin probleme verdiği cevaplar 
Şekil 10.6’da gösterilmiştir. 

 

Şekil 10.6. Ö17’nin üçüncü probleme verdiği cevap 

Ö17’nin üçüncü probleme verdiği cevap incelendiğinde problemi anladığı görülmektedir. 
Ancak kısmen problemin çözümüne uygun bir plan yapmıştır. Dolayısıyla yaptığı planı da 
kısmen uygulayabilmiştir. Probleme ilişkin bulduğu çözümü ise kontrol etmediği 
görülmektedir. Üçüncü problemden en fazla puanı alan öğrenci olan Ö13’ün probleme verdiği 
cevaplar Şekil 10.7’de gösterilmiştir. 

 

Şekil 10.7. Ö13’ün üçüncü probleme verdiği cevap 
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Ö13’ün üçüncü probleme verdiği cevap incelendiğinde problemi anladığı ancak 
probleme uygun bir plan geliştirip sonuca ulaşamadığı görülmüştür. Üçüncü problemden en 
fazla puanı alan öğrenci olan Ö5’in probleme verdiği cevaplar Şekil 10.8’de gösterilmiştir. 

 

Şekil 10.8. Ö5’in üçüncü probleme verdiği cevap. 

Ö5’in üçüncü probleme verdiği cevap incelendiğinde problemi kısmen anladığı görülmüş 
ancak probleme uygun bir plan oluşturup o planı uygulama noktasında yetersiz kaldığı 
gözlemlenmiştir.  

Öğrencilerin problemlere verdikleri cevaplar ve aldıkları puanlar Tablo 10.5’te 
verilmiştir. 

Tablo 10.5. Öğrencilerin problemlerden aldıkları toplam puanlar 
PROBLEM 

3 
Problemi 
Anlama 

Çözüm İçin Plan 
Yapma 

Planı 
Uygulama 

Kontrol 
Etme 

Alınan Toplam 
Puan 

Problem 1 28 12 15 2 57 

Problem 2 2 1 1 0 4 

Problem 3 9 1 1 0 11 

Toplam 39 14 17 2 72 

Tablo 10.5’te verilenler incelendiğinde öğrencilerin en başarılı olduğu basamağın 
problemi anlama basamağı olduğu görülmektedir. Yeterli düzeyde başarı gösteremedikleri 
basamağın ise kontrol etme basamağı olduğu gözlemlenmiştir. Öğrencilerin problemleri 
büyük ölçüde anladığı ancak probleme uygun bir çözüm planı oluşturamadığı ve bu planı 
çözüm stratejilerine yansıtamadığı gözlemlenmiştir. Problemi çözdüğünü düşündükten sonra 
kontrol etme gereksinimi duymadan sayısal işlem yapmayarak sadece sözel ifadelerle 
çözümün doğru olduğunu düşündüklerini belirtmişlerdir. Öğrencilerin en başarılı olduğu 
problemin ise birinci problem olduğu gözlemlenmiştir. Yeterli düzeyde başarı 
gösteremedikleri problemin ise mantıksal akıl yürütme problemi olan üçüncü problem olduğu 
görülmektedir.  
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Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

İlkokul birinci sınıf öğrencilerinin rutin olmayan problemleri çözme becerilerinin 
araştırıldığı bu çalışmada öğrencilerin problemlere verdikleri cevaplar Polya’nın problem 
çözme basamaklarına göre incelenmiştir. Araştırmanın bulguları incelendiğinde öğrencilerin 
en başarılı oldukları basamağın problemi anlama basamağı olduğu görülmüştür. Öğrencilerin 
yeterli düzeyde başarı gösteremedikleri basamak ise kontrol etme basamağı olmuştur. Kılıç 
(2009) ise bu durumdan farklı olarak ilkokul dördüncü sınıf öğrencilerinin rutin olmayan 
problemleri çözerken karşılaştıkları zorlukları ve uyguladıkları problem çözme stratejilerinin 
hangileri olduğunu araştırdığı çalışmasında öğrencilerin rutin olmayan problemleri çözerken 
problemi anlama basamağında zorlandıklarını ortaya koymuştur.  

Öğrencilerin problem çözme sürecinde başarılı olmaları için ilk olarak problemi doğru 
anlamaları gerekmektedir. Bu çalışmada bazı öğrenciler problemi anlama basamağında 
beklenen düzeyde başarı göstermesine rağmen doğru sonuca ulaşamamıştır. Serin ve 
Korkmaz (2018) da bu çalışmadan farklı olarak problem çözme sürecinde başarılı olan 
öğrencilerin problem çözme basamaklarında da başarılı olduklarını dolayısıyla üstbilişsel 
becerilerde başarılı oldukları gözlemlemiştir. Problem çözme sürecinde başarılı olmayan 
öğrencilerin ise problem çözme basamaklarında istenen düzeyde başarı gösteremediklerini, 
rastgele işlemlerle sonuca ulaşmaya çalıştıkları ortaya koymuştur. Memnun ve Kanbur (2020) 
da yaptıkları çalışmada okuduğunu anlamakta güçlük çeken öğrencilerin problem çözme 
basamaklarında da sorun yaşadıklarını belirtmişlerdir. Bu sonuç okuduğunu anlama becerisi 
ile problem çözme başarısı arasında pozitif yönde bir ilişki olduğunu ortaya koymaktadır.  

Öğrencilerin problem çözme becerilerinin geliştirilmesi için rutin olmayan problem 
türleri ile mümkün olan en erken yaşta çalışmaya başlamalarının faydası olacağı 
düşünülmektedir. Bunun için Artut ve Ildırı’nın (2013) çalışmasında olduğu gibi ilkokul 
matematik ders kitaplarında rutin olmayan problem örneklerine daha fazla yer verilmesi 
önerilebilir. Öğrencilerin problem çözme becerisi kazanmasında etkisi olan sınıf 
öğretmenlerine konu ile ilgili eğitimler ve çalışmalar yapılması ve sınıf öğretmeni adaylarına 
lisans eğitimleri sırasında rutin olmayan problem türleri ile farkındalık oluşturulmasının 
yanında rutin olmayan problemler ile çalışma fırsatının sunulması öğrencilerin rutin olmayan 
problem çözme becerilerinde gelişmesinde katkısının olacağı düşünülmektedir.  
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